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Ε
ικόνες αποκάλυψης έχει φέρει μπροστά στα μάτια μας ο φονικός σεισμός των 7,8 Ρίχτερ που συντάραξε την
Τουρκία τα ξημερώματα της περασμένης Δευτέρας. Πόλεις που κυριολεκτικά έχουν ισοπεδωθεί και τις υλικές
ζημιές να υπολογίζεται ότι μπορεί να φτάσουν τα 4 δισ. δολάρια. Όσο για τις ανθρώπινες απώλειες; Κοντεύ-

ει να συμπληρωθεί μια εβδομάδα και ο αριθμός των νεκρών και των τραυματιών ανεβαίνει με γεωμετρική πρόοδο.
Δεν αποκλείεται από τους +20.000 θανόντες που μετρούσαμε όσο γράφονταν αυτές οι γραμμές, όταν θα κρατάτε την
«Α» στα χέρια σας να έχουν διπλασιαστεί. Το μίνιμουμ που θα μπορούσε να κάνει ένα πολιτισμένος κράτος με
κοινωνικές ευαισθησίες και στοιχειώδη ενσυναίσθηση είναι να συμπαρασταθεί στους χαροκαμένους γείτονές του
με όποιον τρόπο μπορεί. Αυτό έκανε και η Ελλάδα. Από τα λίγα λουλούδια που εναπόθεσε ένα ζευγάρι έξω από την
τουρκική πρεσβεία στην Αθήνα μέχρι την αποστολή δύο ομάδων της ΕΜΑΚ που ρίχτηκαν κι αυτοί μαζί με τους

Τούρκους συναδέλφους τους στη μάχη της διά-
σωσης επιζώντων.

Όλα αυτά ήταν αρκετά για να ξυπνήσουν οι
μνήμες αντίστοιχων τραγικών περιστατικών του
παρελθόντος που με τη σειρά τους οδήγησαν
στην επονομαζόμενη «διπλωματία των σεισμών»
–«Deprem Diplomasisi» το λένε οι γείτονες. Το
είδαμε να συμβαίνει στη διάρκεια του τραγικού
για την Τουρκία και την Ελλάδα διμήνου του Αυ-
γούστου και του Σεπτεμβρίου του 1999 όταν το
Ισμίτ και η Αθήνα χτυπήθηκαν διαδοχικά από
τον Εγκέλαδο. Τότε σηκώθηκε ένα κύμα συμπα-
ράστασης και αλληλοβοήθειας με τις τουρκικές ε-
φημερίδες να κυκλοφορούν με τίτλους όπως «Ώ-
ρα Φιλίας». 

Κάτι αντίστοιχο συμβαίνει και τώρα. Οπότε εύλογα τίθεται και τώρα το ερώτημα: είναι ικανή να θαφτεί η τουρκι-
κή έχθρα για τη Ελλάδα στα χαλάσματα που άφησε πίσω του ο mega σεισμός της 6η Φεβρουαρίου; Η απάντηση είναι
όχι κι ας δυσαρεστηθούν οι φύσει (ή κατ’ επάγγελμα) αισιόδοξοι. Θα απαντούσαμε ναι, αν συνομιλητής της Ελλάδας
ήταν ο απλός τουρκικός λαός που βασανίζεται τώρα από την μανία της φύσης, πριν από τη φτώχια του και εξακο-
λουθητικά από την ανελευθερία του.

Δυστυχώς, όταν κάτσει η σκόνη και ημερέψει ο πόνος, η χώρα μας θα έχει ξανά ως συνομιλητή: 
1 Τον εκλεκτό σύμβουλο του Ταγίπ Ερντογάν, Ιμπραήμ Καλίν, που σήμερα ευχαριστεί για όλη την υποστήριξή

του τον Κυριάκο Μητσοτάκη και την ελληνική κυβέρνηση, αλλά λίγες ημέρες νωρίτερα –στις 8 Ιανουαρίου– επέ-
μενε ότι η Ελλάδα παραβιάζει τα τουρκικά σύνορα  κι ότι η χώρα του δεν θα διστάσει να (μας) απαντήσει!

1 Τον Ταγίπ Ερντογάν που μέχρι να μας έρθει ένα βράδυ ξαφνικά κατέβασε τον διακόπτη στα social media της
χώρας του προκειμένου να φιμωθούν οι φωνές χιλιάδων συμπατριωτών του που εκφράζουν την οργή τους για την
αργή αντίδραση των αρχών μετά από τον φονικό σεισμό και για την έλλειψη μέσων.  

1 Το πολιτικο-στρατιωτικό κατεστημένο της Άγκυρας που μία ημέρα μετά από το μεγάλο κακό βομβάρδισε θέσεις
των Κούρδων στη σεισμόπληκτη Συρία.

Τίποτα από τα παραπάνω δεν αναιρεί την ορθότητα της επιλογής να προστρέξει η χώρα μας σε βοήθεια των γει-
τόνων της και να τείνει απροϋπόθετη χείρα φιλίας.  Αρκεί να θυμάται ότι αυτή η «αγάπη» άνευ όρων δεν μπορεί να
σημαίνει ότι και αγάπη άνευ ορίων. Άλλωστε η ίδια η ζωή έχει αποδείξει ότι ένα προτεταμένο χέρι που λέει «είμαι ε-
δώ για σένα»   («Senin �çin Buraday�m» στα τούρκικα) συνήθως φιλιέται. Όχι σπάνια, όμως, δαγκώνεται κιόλας, ο-
πότε μικρό καλάθι…

Σε κάθε περίπτωση και επί του πρακτέου, αν κάποιο συμπέρασμα μπορεί να εξαχθεί για την κατά πάσα πιθανό-
τητα… λυκοφιλική ευγένεια που επιδεικνύει η Άγκυρα, είναι ότι τουλάχιστον σε πρώτη φάση και μέχρι τις τουρκικές
εκλογές ο «σουλτάνος» Ερντογάν δεν θα έχει το ιδεολογικό αλλά ουσιαστικό έρεισμα –με 30.000 νεκρούς λόγω Ε-
γκέλαδου– να έρθει «ξαφνικά ένα βράδυ»… 

Καλή αλλά με
αστερίσκους 
η «Διπλωματία 
του Εγκέλαδου»

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Με ποιο σκεπτικό ψήφι-
σαν τα κόμματα, ενώ ο Α-
ντώνης Μανιτάκης ανοί-
γει νέα πληγή ισχυριζόμε-
νος πως υπά4ρχει παρά-
θυρο για τον Κασιδιάρη
να είναι υποψήφιος ως α-
πλός βουλευτής σε ένα ο-
ποιοδήποτε κόμμα

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ρο ολίγων 24ωρων
ο επικεφαλής του
γραφείου Τύπου
του πρωθυπουρ-
γού, Δημήτρης

Τσιόδρας, παραχωρώντας μία
συνέντευξη σε οικονομική ιστο-
σελίδα παρατήρησε ότι ο ίδιος ο
ΣΥΡΙΖΑ με την τοξικότητα που
χρησιμοποιεί, αλλά και τον τρό-
πο που αντιμετωπίζει τα διάφορα
θέματα συντηρεί το λεγόμενο «α-
ντι-ΣΥΡΙΖΑ» μέτωπο.

Και με βάση τα όσα είδαμε
στην Βουλή την Τετάρτη, την ημέ-
ρα της ψήφισης της τροπολογίας
μπλόκο στον Κασιδιάρη και σε
άλλα κόμματα –εγκληματικές ορ-
γανώσεις- μάλλον δικαιώνεται ο
κ. Τσιόδρας. Διότι για μία ακό-
μη φορά ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν απών α-
πό την προσπάθεια να τεθεί θε-
σμικό ανάχωμα και να προστα-
τευθεί η Βουλή από εγκληματικές
οργανώσεις. Διότι όλοι θυμόμα-
στε τι είχε συμβεί με τους λεβέ-
ντες της Χρυσής Αυγής που έβρι-
ζαν, φώναζαν και απειλούσαν α-
κόμη και με ξυλοδαρμούς.

Άραγε ποιος μπορεί να ξεχά-
σει τον Πύρρο Δήμα, ο οποίος
ύψωσε το ανάστημα του ως βου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ απέναντι
στους τραμπούκους-βουλευτές
της Χρυσής Αυγής που τώρα εί-
ναι τρόφιμοι στις φυλακές Δομο-
κού, αλλά και σε άλλα σωφρονι-
στικά καταστήματα; Ή ποιος μπο-
ρεί να ξεχάσει τον Λαγό που επι-
χείρησε να χειροδικήσει σε δια-
φορετικές συνεδριάσεις τόσο κα-
τά του κ. Μανιού (γνωστού αγω-
νιστή κατά της χούντας και πρώην
βουλευτή Κυκλάδων), ή του κ.
Ξυδάκη (πρώην υπουργός), ό-
που ανάγκασε τον τότε προεδρεύ-
οντα της Βουλής, Σπύρο Λυκού-
δη, να φωνάξει τη φρουρά; Ποι-
ος επίσης μπορεί να ξεχάσει τον
πρώην βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, τον
Μάκη Μπαλαούρα, που ως
προεδρεύων της Ολομέλειας να
φωνάζει «φρουρά- φρουρά» για
την χειροδικία του Ηλία Κασι-
διάρη κατά του Νίκου Δένδια
στις 17 Μαΐου του 2017;

Όλα αυτά τα επεισόδια και
πολλά αλλά που δεν έχουν κατα-
γραφεί με τους Χρυσαυγίτες
στους διαδρόμους του Κοινοβου-
λίου να απειλούν Θεούς και δαί-
μονες και να στήνουν καρτέρι σε
βουλευτές με τους οποίους είχαν

αντιπαράθεση εντός της αιθού-
σης, αναγκάζοντας την φρουρά
να καταστρώνει τρόπους για να
φυγαδεύσεις τους βουλευτές από
το κτίριο.

Τα ξέχασε όλα ο ΣΥΡΙΖΑ
Κι όμως όλα αυτά ο ΣΥΡΙΖΑ, τα
ξέχασε, προφανώς διότι θυμάται
τις λαμπρές ημέρες της πλατείας
Συντάγματος και τους «αγανακτι-
σμένους». Τότε που ο ΣΥΡΙΖΑ ή-
ταν στην κάτω πλευρά της πλατεί-
ας περιμένοντας να χειροκροτή-
σει την πάνω πλευρά της πλατεί-
ας, όπου κατοικοέδρευαν οι Χρυ-
σαυγίτες σχεδιάζοντας ρεσάλτο
στο κοινοβούλιο. Βέβαια από την
πρώτη ημέρα που τέθηκε το ζήτη-
μα της τροπολογίας για να τεθεί
μπλόκο στον Κασιδιάρη και
στον κάθε Κασιδιάρη ο ΣΥΡΙΖΑ
έδειξε μία πρωτοφανή δυσανε-
ξία. Προφανώς επειδή στην Κου-
μουνδούρου σκέφθηκαν ότι τους
συμφέρει να κατέλθει στις εκλο-
γές το κόμμα Κασιδιάρη ποντά-
ροντας στο γεγονός ότι θα κόψει
ψήφους από τη Νέα Δημοκρατία. 

Και βέβαια το ερώτημα που τί-
θεται είναι πως μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ
να μιλάει για δημοκρατική εκτρο-
πή λόγω των παρακολουθήσε-
ων, που είναι κατακριτέες ακόμη
και από τον ίδιο τον πρωθυπουρ-

γό, όταν την ίδια ώρα με την α-
ποχή του επί της ουσίας νομιμο-
ποιεί τις ενστάσεις αντισυνταγμα-
τικότητας που έθεσε ακόμη και ο
ίδιος ο Κασιδιάρης με το εξώδι-
κο που απέστειλε στην Βουλή; Κι
όμως επί τρεις μήνες που ήταν
στην διαβούλευση η τροπολογία
μεταξύ των κομμάτων, η πλευρά
του ΣΥΡΙΖΑ δεν προέβη όπως το
ΠΑΣΟΚ σε διορθώσεις, αλλά εί-
πε ότι θα κατεβάσει μία δική του
τροπολογία θέλοντας απλά να α-
ποφύγει να την ψηφίσει μαζί με
τη Ν.Δ. Ίσως οι «φωστήρες» της
Κουμουνδούρου να σκέφτηκαν
πως οι ψηφοφόροι Κασιδιάρη
θα εκτιμήσουν την αποχή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και να τον προτιμήσουν
στις κάλπες. 

Αν ισχύει αυτό να το κρίνουμε
ως μία μικροπολιτική στάση, τρι-
σάθλια μεν, αλλά το έχουμε ξανα-
ζήσει και στο παρελθόν με ανά-
λογες αριβιστικές κινήσεις. Ό-
μως μάλλον ισχύει κάτι διαφορε-
τικό και απλά δεν μπόρεσε να το
κρατήσει κρυφό ο βουλευτής του
κόμματος της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης και τομεάρχη Δικαι-
οσύνης, Θεόφιλος Ξανθόπου-
λος, ο οποίος επιχείρησε να δια-
χωρίσει τις εγκληματικές οργα-
νώσεις «σε κακές και λιγότερο κα-
κές». Ο κ. Ξανθόπουλος είπε ού-

τε λίγο ούτε πολύ ότι «ένα κόμμα
της τρομοκρατικής οργάνωσης
«17Ν» δεν θα ήταν εξίσου προβλη-
ματικό για τη Δημοκρατία μας με το
κόμμα Κασιδιάρη, αν έμπαινε στα
ψηφοδέλτια». Ίσως με την αποχή
του ο ΣΥΡΙΖΑ αποστέλλει μήνυ-
μα και προς την ισχνή μειοψηφία
των οπαδών της «17Ν» να τον
προτιμήσουν στις κάλπες. Ίσως
γι’ αυτό επέμενε μέχρι τέλους ο
ΣΥΡΙΖΑ ότι «η τροπολογία θα έ-
πρεπε να έχει σαφή αναφορά στον
ναζιστικό ή ρατσιστικό χαρακτήρα
του κόμματος». Και όχι για την
«17Ν». Τουναντίον τώρα όπως
ψηφίστηκε ούτε οι τρομοκρατικές
οργανώσεις μπορούν να μεταλ-
λαχθούν σε κόμμα.

Η μόνη ένσταση ΠΑΣΟΚ
Το ΠΑΣΟΚ από την πλευρά του
από την πρώτη στιγμή έθεσε το
ζήτημα αντισυνταγματικότητας
εμμένοντας να υπάρξει θετική
γνωμοδότηση της Επιστημονικής
Υπηρεσίας της Βουλής ως προς
την συνταγματική αρτιότητα της
τροπολογίας. Μετείχε στην δια-
βούλευση, ζήτησε διορθώσεις
και τελικά ψήφισε την τροπολο-
γία. Μάλιστα ο κ. Ανδρουλάκης
σε δήλωση του υπογράμμισε πως
«στηρίζουμε την τροπολογία που
προστατεύει τη Δημοκρατία έναντι

αυτής της εγκληματικής οργάνωσης,
που διέπραξε δολοφονίες και προ-
χώρησε σε σειρά πογκρόμ εναντίον
πολιτών και μεταναστών». Βέβαια
μέσω του γραμματέα Πολιτικού
Σχεδιασμού, Παναγιώτη Δου-
δωνή, άσκησε κριτική στην ολι-
γωρία των αρχών που επέτρεπαν
στον Κασιδιάρη να κάνει επί
τρία χρόνια πολιτική εκστρατεία
μέσα από τη φυλακή. «Υπάρχουν
σαφέστατες ευθύνες της Κυβέρνη-
σης γιατί ήρθε η τροπολογία τώρα
και όχι νωρίτερα», τόνισε ο κ.
Δουδωνής. Από την πλευρά του
ο καθηγητής Νομικής και πρώην
υπουργός Εσωτερικών, Αντώ-
νης Μανιτάκης, σε δηλώσεις ή-
ταν κατηγορηματικός σε ό,τι αφο-
ρά την συνταγματικότητα της τρο-
πολογίας: «Η τροπολογία της κυ-
βέρνησης που αφορά στη συμμετο-
χή κομμάτων, μέλη των οποίων ενέ-
χονται σε εγκληματικές ενέργειες, εί-
ναι σύμφωνη με το σύνταγμα». Βέ-
βαια ο κ. Μανιτάκης υποστήριξε
ότι παρά την τροπολογία υπάρχει
τρόπος ο Κασιδιάρης να συμμε-
τέχει στις εκλογές: «Ο Κασιδιάρης,
όσο εκκρεμεί η υπόθεση σε δεύτε-
ρο βαθμό, έχει δικαίωμα να πάρει
μέρος στις εκλογές, όχι όμως με το
κόμμα στο οποίο ανήκει και διευθύ-
νει σήμερα, αλλά ως απλό μέλος». 

Η πονηριά Βελόπουλου
Το ΚΚΕ δεν ψήφισε την τροπολο-
γία, διότι είναι αντίθετη με την
θεωρία των δύο άκρων που έχει
επιβάλλει η Ε.Ε. Η αλήθεια είναι
ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση θεωρεί
ίδια τα εγκλήματα τόσο του ναζι-
σμού, όσο και του κομμουνι-
σμού. Για τους ίδιους πάνω-κάτω
λόγους ψήφισε κατά της τροπο-
λογίας το ΜέΡΑ 25. Τουναντίον
η Ελληνική Λύση του Βελόπου-
λου είπε όχι κρίνοντας αντισυ-
νταγματική την τροπολογία. Μία
κίνηση πονηρού πολιτευτή που
κλείνει το μάτι στους ψηφοφό-
ρους Χρυσής Αυγής και Κασιδιά-
ρη, ελπίζοντας ότι θα τον προτι-
μήσουν στις κάλπες. 

• Στην Κουμουνδούρου περίμεναν ότι εάν μετείχε το κόμμα Κασιδιάρη
στις εκλογές θα είχε σημαντικές απώλειες η Νέα Δημοκρατία από τα δεξιά της

Η τροπολογία έκλεισε το
δρόμο και στον Κουφοντίνα
κι ενοχλήθηκε ο ΣΥΡΙΖΑ 



Τα νέα δεδομένα που δη-
μιουργήθηκαν με τον φο-
νικό σεσιμό στασύνπορα
Τουρκίας-Συρίας επιτρέ-
πουν στον πρωθυπουργό
για νέο σχεδιασμό

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
το βασανιστήριο της
σταγόνας, το θύμα εί-
ναι δεμένο και στο
κούτελο του πέφτει α-
νά τακτά διαστήματα

μία σταγόνα νερού για αόριστο
χρόνο. Το βασανιστήριο είναι
γνωστό και ως Κινεζικό βασανι-
στήριο, ωστόσο δεν έχει καμία
σχέση με τη χώρα της Ασίας. Η
πρώτη φορά που πραγματοποιή-
θηκε το βασανιστήριο ήταν τον
16ο αιώνα στην Ιταλία.

Στην Ιταλία, λοιπόν, ένας δι-
κηγόρος με το όνομα Ιππόλυτος
ντε Μαρσίγιες παρατήρησε κάτι
παράξενο. Όταν σταγόνες νερού
έπεφταν με μια συγκεκριμένη συ-
χνότητα πάνω σε μία πέτρα, είδε
σταδιακά την αλλοίωση της πέ-
τρας, ένα «γούβωμα» στο σημείο
που έπεφτε το νερό. Αναρωτήθη-
κε αν το νερό θα είχε την ίδια ε-
πίδραση και στο ανθρώπινο κρα-
νίο. Φυσικά, το νερό δεν μπο-
ρούσε να διαπεράσει τη σάρκα,
αλλά τα αποτελέσματα του συγκε-
κριμένου βασανιστηρίου ήταν
περισσότερο ψυχολογικά. Οι βα-
σανιστές έδεναν το θύμα με τέ-
τοιο τρόπο ώστε να είναι πλήρως
ακινητοποιημένο. Το μόνο που
μπορούσε να δει ήταν μια κάνου-
λα ακριβώς πάνω από το κούτε-
λό του. Το τι περιείχε δεν το μά-
θαινε μέχρι να πέσει στο κεφάλι
του το υγρό. Η αγωνία που ένιω-
θε μην ξέροντας τι θα αντιμετω-
πίσει  ήταν επώδυνη. Όταν οι
σταγόνες έπεφταν στο κεφάλι του
αρχικά δεν ένοιωθε τίποτα επώ-
δυνο. Μετά από λίγη ώρα όμως
ο πόνος ήταν αφόρητος. Υπάρ-
χουν μάλιστα μαρτυρίες ότι έπει-
τα από λίγες ώρες, το θύμα βίωνε
σπασμούς, είχε παραισθήσεις
και έντονο πονοκέφαλο. Το όνο-
μα Κινέζικο το πήρε από τον
Χουντίνι, όταν ένα τρικ που χρη-
σιμοποίησε στα σόου του το «Κι-
νεζικό Βασανιστήριο με Νερό». 

Σε αυτό το βασανιστήριο της
σταγόνας υποβάλλει ο πρωθυ-
πουργός τα κόμματα της αντιπο-
λίτευσης, μη ανακοινώνοντας τον
ακριβή χρόνο που θα διεξα-
χθούν οι εκλογές. Αν και οι πε-
ρισσότεροι έχουν προεξοφλήσει
ότι οι πρώτες εκλογές θα διεξα-
χθούν στις 2 ή στις 9 Απριλίου
και στις 21 Μαΐου οι δεύτερες ε-
κλογές, πλέον τίποτα δεν είναι σί-
γουρο και στο μυαλό του Κυριά-
κου Μητσοτάκη στριφογυρίζει
η ιδέα να το πάει ως το τέλος στή-
νοντας κάλπες μετά το τέλος των

πανελλήνιων εξετάσεων. Μάλι-
στα αυτές τις προθέσεις του πρω-
θυπουργού τις οσμίστηκε και ο κ.
Τσίπρας την Τρίτη στην Βουλή,
απαντώντας πως «βλέπω ο κ. Μη-
τσοτάκης να μας πηγαίνει Ιούλιο να
ψηφίσουμε, γαντζωμένος μέχρι τέ-
λους στην καρέκλα του, γιατί δεν πι-
στεύει ούτε ο ίδιος στις δημοσκοπή-
σεις που του δίνουν προβάδισμα» .
Να τονιστεί ότι προηγουμένως ο
πρωθυπουργός του είχε πει σχε-
τικά με τις δημοσκοπήσεις στην
Κύπρο ότι «αυτός που βγήκε πρώ-
τος, όλες οι δημοσκοπήσεις πρώτο
τον έδειχναν. Αυτός που εμφανιζό-
ταν τρίτος στις δημοσκοπήσεις βγή-
κε δεύτερος. Οπότε, κ. Τσίπρα, προ-
σέξτε μη συμβεί και εδώ κάτι αντί-
στοιχο».

Οι πειρασμοί
Η αλήθεια είναι ότι ο κ. Μητσο-
τάκης θέλει να ξεμπερδεύει μία
ώρα νωρίτερα με τον Αλέξη Τσί-
πρα και τις εκλογικές αναμετρή-
σεις. Όμως από την άλλη έχουν
δημιουργηθεί νέα δεδομένα που
του επιτρέπουν να κάνει όχι μό-
νο δεύτερες σκέψεις, αλλά νέους
σχεδιασμούς, ώστε να προκαλέ-
σει κόπωση στον ΣΥΡΙΖΑ και
στον Αλέξη Τσίπρα, που πρό-
σφατα ζήτησε εκλογές σε τρεις ε-
βδομάδες. Ήδη ο κ. Μητσοτάκης
απευθυνόμενος στον αρχηγό της
αξιωματικής αντιπολίτευσης από
του βήματος του κοινοβουλίου
τον έψεξε για τη στάση του λέγο-
ντας του ότι «οι πολίτες σας ψήφι-
σαν για να τους εκπροσωπείτε και ό-
χι για να κάνετε τους απεργούς». Εάν
ο κ. Μητσοτάκης, λοιπόν, απο-

φασίσει να πάει στις εκλογές το
καλοκαίρι (κυκλοφορεί έντονα
στα υπουργικά γραφεία η 2α Ιου-
λίου), τότε μεσολαβεί ένα μεγάλο
χρονικό διάστημα, όπου η κοινο-
βουλευτική παρουσία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα ατονήσει και σιγά-σιγά α-
πό τη στιγμή που δεν ψηφίζει θα
σταματήσει και η αναφορά από τα
τηλεοπτικά κανάλια των παρεμ-
βάσεων των βουλευτών του κόμ-
ματος της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης. «Θα τους αντιμετωπίζουν
σαν αυτούς που τουφεκάνε στον αέ-
ρα σε γάμους και βαφτίσια», έλεγε
έμπειρος κοινοβουλευτικός. Ε-
ξάλλου αυτό το έχει ζήσει στο πε-
τσί του και ο Νίκος Ανδρουλά-
κης, ο οποίος παρατηρεί ημέρα
με την ημέρα να ατονεί η δημοφι-
λία του, καθώς ο κόσμος δεν τον
βλέπει στην Βουλή.

Μάλιστα από εδώ και στο εξής
και όσο ο κ. Τσίπρας και οι συν
αυτώ βρίσκονται σε αυτή την ι-
διότυπη μορφή απεργίας, ο κ.
Μητσοτάκης δέχεται εισηγήσεις
για συχνότερες παρεμβάσεις
στην Βουλή. Έτσι θα αναδεικνύε-
ται και ο σεβασμός στις κοινο-
βουλευτικές διαδικασίες, αλλά η
βαρύτητα της κυβέρνησης στο να
προωθήσει τις νομοθετικές πρω-
τοβουλίες που υποσχέθηκε κι έ-
χει προγραμματίσει. Πολλώ δε
μάλλω όταν οι ρυθμίσεις αυτές έ-
χουν κοινωνικό και οικονομικό
αποτύπωμα. 

Στόχος, λοιπόν, είναι να προ-
βληθούν περισσότερο κάποια
νομοσχέδια που έχουν ηχηρό α-
ντίκτυπο στην καθημερινότητα
των πολιτών και δίνουν πόντους

στον εμπνευστή τους σε μία άτυ-
πη μεν, κανονική δε, προεκλογι-
κής περίοδο. Υπάρχουν επίσης
το νομοσχέδιο του υπουργείου
Παιδείας για το bullying στα σχο-
λεία που αγγίζει όλες τις οικογέ-
νειες, όπως και το εθνικό σχέδιο
για τους άστεγους που προβάλ-
λουν το κοινωνικό και φιλολαϊ-
κό προφίλ της κυβέρνησης, το ο-
ποίο τα κυβερνητικά στελέχη θα
κληθούν να επικοινωνήσουν ε-
ντονότερα και πιο εμφατικά.

Μεγάλο βάρος στο διάστημα
που μεσολαβεί μέχρι το στήσιμο
της κάλπης, θα πέσει αδιαμφι-
σβήτητα στο Οικονομικά Υπουρ-
γεία τα οποία μεταξύ άλλων έ-
χουν να αποφασίσουν για το επί-
δομα που θα δοθεί σε συνταξιού-
χους που δεν πήραν αύξηση στις
συντάξεις τους, όπως και ένα νέο
επίδομα για τη στήριξη των πιο
ευάλωτων από την ακρίβεια, αλ-
λά και τυχόν νέα ρύθμιση για
100 ή 120 δόσεις για ληξιπρό-
θεσμα χρέη προς τις Δ.Ο.Υ. κα-
θώς και 36 ή 72 δόσεις για τα
χρέη της περιόδου της πανδη-
μίας. Και όλα αυτά με την αναμε-
νόμενη νέα αύξηση του κατώτα-
του μισθού, η οποία θα οριστικο-
ποιηθεί το αμέσως επόμενο διά-
στημα και θα ισχύσει από την 1
Απριλίου. Το τέταρτο στοιχείο εί-
ναι ότι θα αφομοιώνονται και θα
φαίνονται στην τσέπη των πολι-
τών τα αποτελέσματα των παρο-
χών που προωθεί η κυβέρνηση.

Αυτά τα μέτρα από την κυβέρ-
νηση αναμένουν ότι θα τα ψηφί-
σει και το ΠΑΣΟΚ, αλλά και άλλα
κόμματα. Κι όπως λένε αστειευό-

μενοι «όλοι μαζί και ο ψωριάρης
χώρια» για να πικάρουν τον απερ-
γό ΣΥΡΙΖΑ. Και βέβαια εάν οι ε-
κλογές διεξαχθούν καλοκαίρι
πολλοί νέοι θα  φύγουν από τις
εστίες τους για ανοιξιάτικες – κα-
λοκαιρινές δουλειές στα νησιά,
λόγω του τουρισμού. Και ας μην
ξεχνάμε ότι η Ν.Δ. είναι αδύνατη
στη νεολαία, σε αντίθεση με τον
ΣΥΡΙΖΑ. 

Ο σεισμός στην Τουρκία
Ένα νέο δεδομένο, στο οποίο
πρέπει να δώσουμε σημασία εί-
ναι ο φονικός σεισμός στα σύνο-
ρα Τουρκίας-Συρίας, όπου δημι-
ουργεί νέα κατάσταση. Τόσο ο
Ερντογάν, όσο και το υπόλοιπο
πολιτικό σύστημα της γείτονας
χώρας έχουν να αφενός μεν να
θάψουν τους χιλιάδες νεκρούς
τους, αφετέρου δε να αναζητή-
σουν χρήματα για να αποκατα-
στήσουν τους εκατομμύρια πλη-
γέντες και βασικά έργα υποδο-
μών. Λεφτά που δεν υπάρχουν
και που δύσκολα κάποια φιλική
χώρα θα τα προσφέρει αφειδώς
στην Τουρκία. 

Οπότε οι διεθνείς οικονομικοί
οίκοι και όλοι αναλυτές προεξο-
φλούν μία προσφυγή της τουρκι-
κής κυβέρνησης στο Διεθνές Νο-
μισματικό Ταμείο (ΔΝΤ) με ότι
συνεπάγεται αυτό. Διότι ναι θα
πάρει δάνειο η Τουρκία για να α-
ντιμετωπίσει τις συνέπειες του
καταστροφικού σεισμού, αλλά
την ίδια ώρα θα αναγκαστεί να
προβεί σε περικοπές και όλες οι
εξαγγελίες Ερντογάν για αυξή-
σεις σε μισθούς και συντάξεις θα
μοιάζουν με το οικονομικό πρό-
γραμμα του ΣΥΡΙΖΑ της Θεσσα-
λονίκης. Οπότε ουδείς μπορεί να
αποκλείσει για ειδικούς λόγους
να μεταφέρει ο Ερντογάν τις
τουρκικές εκλογές, όπως του το ε-
πιτρέπει το Σύνταγμα. Και η Αθή-
να αναμένει ότι όσο ο Ερντογάν
τρέχει να βρει λύσεις μετά τον κα-
ταστροφικό σεισμό θα αναγκα-
στεί να ρίξει πολύ νερό στο κρασί
του στον αναθεωρητισμό του και
στα επεκτατικά σχέδια του.
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• Το σχέδιο 
του Μητσοτάκη

για να 
αποδυναμώσει 

κοινοβουλευτικά 
τον απεργό 

ΣΥΡΙΖΑ 

Οι εκλογές μπορούν 
να περιμένουν





Το κυβερνών κόμμα σχε-
διάζει το πώς θα απαξιώ-
σουν ως αναξιόπιστο τον
αρχηγό της αξιωματικής
αντιπολίτευσης και θα το
επικοινωνήσει στους πο-
λίτες

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
δώ και πολλούς μήνες
το κυβερνών κόμμα έ-
χει υιοθετήσει το σύν-
θημα «το είπαμε, το κά-
ναμε», υπενθυμίζοντας

στους πολίτες τις προεκλογικές
δεσμεύσεις του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη το 2019, αλλά και την
υλοποίηση τους κατά την διάρ-
κεια της τετραετίας 2019-2023.
Επίσης αντιπαραβάλλουν και την
περίοδο Τσίπρα, όπως επίσης
και τα ψέματα για σκίσιμο του
μνημονίου κι άλλα τσιτάτα του Α-
λέξη Τσίπρα και των συν αυτώ.

Η τήρηση των δεσμεύσεων
του Κυριάκου Μητσοτάκη θεω-
ρούν στο Μαξίμου ότι είναι εξό-
χως σημαντικό και γι’ αυτό επι-
μένουν πολύ. Διότι κάποια στιγ-
μή η συνέπεια Μητσοτάκη και η
ασυνέπεια Τσίπρα θα μπουν στη
ζυγαριά των ψηφοφόρων και αυ-
τό είναι που επιθυμεί το Μαξί-
μου. Επίσης στο πρωθυπουργικό
μέγαρο έχουν σχεδιάσει και το
πώς θα επικοινωνήσουν προς τα
έξω ότι η κυβέρνηση είναι μπα-
ρουτοκαπνισμένη στα δύσκολα,
έχει διαχειριστεί πρωτοφανείς
κρίσεις και όποτε χρειαστεί δεί-
χνει πανέτοιμη.

Κι όπως λένε χαρακτηριστικά
συνεργάτες του πρωθυπουργού
«παρά τα λάθη και τις παραλείψεις,
η κυβέρνηση Μητσοτάκη πέτυχε σε
κρίσιμους τομείς πολιτικής να αφή-
σει θετικό πρόσημο».

Η διαφορά στην πράξη
Στο Μαξίμου εκτιμούν πολύ ότι
η σύγκριση μεταξύ των κυβερνή-
σεων Μητσοτάκη και Τσίπρα,
αλλά και μεταξύ των ηγετών των
δύο κομμάτων θα τους βοηθήσει
να «δέσουν» την πρωτιά και να
κάνουν ένα μεγάλο βήμα για την
αυτοδυναμία. «Οι πολίτες δεν είναι
λωτοφάγοι και δεν ξεχνούν τα
Tsipronomics και τα οικονομικά
προγράμματα της Θεσσαλονίκης, τό-
σο το 2014, όσο και το 2015». Δύο
οικονομικά προγράμματα που εί-
χε παρουσιάσει ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ από το βήμα της ΔΕΘ και
τα οποία ουδέποτε υλοποιήθη-
καν. Ειδικά αυτό του 2014, όπως
αργότερα είχε δηλώσει και ο Γιά-
νης Βαρουφάκης, στηριζόταν
στον αέρα και στην άγνοια της
Κουμουνδούρου για το πώς λει-
τουργεί η Ευρώπη και ο δυτικός
κόσμος.  Τα «Tsipronomics» έδω-
σαν τροφή σε σατυρικές εκπο-
μπές και κατέληξαν να χρησιμο-

ποιούνται ως ανέκδοτο. 
Πάντως ο κ. Τσίπρας δεν φαί-

νεται να πτοείται και γι’ αυτό το
λόγο πρότεινε ένα νέο οικονομι-
κό πρόγραμμα και μάλιστα ξεδί-
πλωσε τις διάφορες πτυχές στις
τελευταίες ομιλίες του σε Πάτρα,
Περιστέρι και Θεσσαλονίκη. Κάτι
που αποτέλεσε βούτυρο στο ψω-
μί του πρωθυπουργού, ο οποίος
άδραξε την ευκαιρία και το απα-
ξίωσε εντός του Κοινοβουλίου
στη συζήτηση για τις αλλαγές στα
μισθολογικά των Ενόπλων Δυ-
νάμεων. 

Στο κυβερνητικό στρατόπεδο
έχουν ποντάρει στο προεκλογικό
αφήγημα περί σύγκρισης της δια-
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ με εκείνη
της Ν.Δ.  Έτσι ο κ. Μητσοτάκης
έκανε φύλλο και φτερό τις υπο-
σχέσεις Τσίπρα, υπολογίζοντας
ότι όλα όσα υποσχέθηκε ο Τσί-
πρας δεν έχουν κόστος περί των
έξι δισεκατομμυρίων, αλλά ανέρ-
χονται στο ιλιγγιώδες ποσό των
46 δισ. ευρώ. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι το ανέφερε ο πρωθυ-
πουργός σε κάποια στιγμή κατά

την διάρκεια της αντιπαράθεσης
που είχαν με τον Αλέξη Τσίπρα:
«Όσο πλησιάζουμε προς τις εκλογές
δεν έχω αμφιβολία ότι δεν θα αλλά-
ξετε τροπάριο. Αραδιάζετε μια σειρά
από ανεδαφικές υποσχέσεις. Δεν έ-
χετε μάθει τίποτα από όσα κάνατε το
2014-15. Τα μέτρα που έχετε εξαγ-
γείλει είναι 45 δισεκατομμύρια και
όχι 6 όπως μας λέτε».

Ποιο είναι το κόστος;
Ειδικότερα ως προς το κόστος
του προγράμματος του ΣΥΡΙΖΑ, ο
κ. Τσίπρας ανέφερε ότι δίπλα
στην ιδιωτική αισχροκέρδεια υ-
πάρχει και η κρατική αισχροκέρ-
δεια, σημειώνοντας ότι τα υπερ-
βάλλοντα έσοδα στο δημόσιο τα-
μείο είναι 5 δισ. το 2022 από την
επιλογή της κυβέρνησης να κρα-
τά τον ΦΠΑ και τον ΕΦΚ στην
προ κρίσης τιμή τους, όταν ο
πληθωρισμός έχει φτάσει πάνω
από 10%. «Αυτά τα υπερβάλλοντα
έσοδα της κρατικής αισχροκέρδειας
είναι αυτά που θα δίναμε για να μει-
ωθεί ο ΦΠΑ και ο ΕΦΚ και να πάρει
μια ανάσα ο καταναλωτής», τόνισε.

Η απάντηση ήρθε από τον κυ-
βερνητικός εκπρόσωπο, Γιάννη
Οικονόμου, όπου παρουσίασε
αναλυτικά το κόστος από τις υπο-
σχέσεις του Αλεξη Τσίπρα κατη-
γορώντας τον αρχηγό του ΣΥΡΙ-
ΖΑ πως  «ο κ. Τσίπρας επανέρχεται
το 2023 στις ίδιες ακριβώς πρακτι-
κές, στα ίδια ψέματα. Χωρίς να λέει:
Πόσα είναι τα χρήματα που κοστί-
ζουν οι εύκολες υποσχέσεις του; Α-
πό πού θα τα βρει; Ποιους φόρους
θα αυξήσει; Πόσες νέες επιβαρύν-
σεις και σε ποιους θα τις επιβάλει;
Επειδή ο κ. Τσίπρας δεν κάνει λογα-
ριασμό δεν σημαίνει ότι δεν υπάρ-
χει λογαριασμός. Λογαριασμός με
βάση την αριθμητική και όχι τα
Tsipronomics».

Η «χαμένη αξιοπιστία»
ΣΥΡΙΖΑ
Όπως γίνεται αντιληπτό η εντολή
του Μαξίμου είναι σαφέστατη:
«Χτυπάμε τον ΣΥΡΙΖΑ εκεί που πο-
νάει. Δηλαδή ότι οι πολίτες τον θεω-
ρούν αναξιόπιστο». Ουδείς έχει
λησμονήσει τι υποσχόταν ο Αλέ-
ξης Τσίπρας , όταν ήταν στην α-

ξιωματική αντιπολίτευση και τό-
τε, το 2014. Και δεν μιλάμε μόνο
ότι θα καταργούσε το μνημόνιο
με ένα νόμο κι ένα άρθρο. Ή το
περιλάλητο «go back miss Merkel».
Αλλά και τις υπόλοιπες υποσχέ-
σεις του για επαναφορά των μι-
σθών και των συντάξεων στον
προ 2010 εποχή και διάφορες
άλλες αρλούμπες. 

Και τι διαπίστωσαν τελικά οι
Έλληνες; Ότι κατήργησε το δεύ-
τερο μνημόνιο για να φέρει ένα
τρίτο ακόμη πιο σκληρό και α-
παιτητικό. Ότι η Μέρκελ δεν έ-
φυγε, αλλά ο κ. Τσίπρας έκανε υ-
ποκλίσεις κάθε φορά που την συ-
ναντούσε. Όσο για την επαναφο-
ρά των μισθών και των συντάξε-
ων, προχώρησε στην θέσπιση
του υποκατώτατου μισθού, ενώ έ-
κοψε το ΕΚΑΣ από τους χαμηλό-
μισθους και χαμηλοσυνταξιού-
χους. Οπότε πολύ λογικά την
Τρίτη ο κ. Μητσοτάκης απευθυ-
νόμενος στον αντίπαλο του είπε
«θα κριθεί η αξιοπιστία μας».

Κι όπως αναφέρουν πηγές στο
Μαξίμου «στόχος της Ν.Δ. είναι να
κρατά για τον εαυτό της τον ρόλο του
ορθολογισμού σε ό,τι αφορά την οι-
κονομία και τη δημοσιονομική στα-
θερότητα», προσπαθώντας να δια-
χειριστεί το οξύ πρόβλημα της α-
κρίβειας στην καθημερινότητα.
Προτάσσοντας ως βασικό σύνθη-
μα τους «καλύτερους μισθούς» και
μιλώντας για μόνιμες παρεμβάσεις
για όλους από το 2024, η κυβέρνη-
ση προσπαθεί να θυμίζει το συρι-
ζαϊκό παρελθόν «υπερφορολόγη-
σης» και «λεηλασίας».
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«Επανήλθαν 
τα Tsipronomics»

• Το πλάνο του Μαξίμου απέναντι 
στις οικονομικές εξαγγελίες 
του Αλέξη Τσίπρα, όπως διατυπώθηκαν
στις τελευταίες ομιλίες του
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Γ
νωρίζατε ότι οι αιτήσεις συνταξιο-
δότησης στον e-ΕΦΚΑ υποβάλλο-
νται πλέον μόνο ηλεκτρονικά και ό-
τι μπορείτε να παρακολουθείτε την

πορεία της αίτησής σας από το σπίτι σας,
χωρίς να χρειάζεται επίσκεψη σε φυσικό
υποκατάστημα; Γνωρίζατε επίσης ότι μπο-
ρείτε να επικοινωνείτε απευθείας με τον
υπάλληλο που χειρίζεται τον συνταξιοδο-
τικό σας φάκελο μέσα από το Ψηφιακό
Δωμάτιο Επικοινωνίας ή να κάνετε βιντε-
οκλήση με υπάλληλο του e-ΕΦΚΑ μέσω
της υπηρεσίας myEFKAlive; 
Το 1555, ο Ενιαίος Αριθμός Εξυπηρέτη-
σης Πολιτών του Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων, σας ενημε-
ρώνει για τις νέες δυνατότητες που ανα-
βαθμίζουν ριζικά την ποιότητα της εξυπη-
ρέτησης των ασφαλισμένων και των συ-
νταξιούχων από τον ΕΦΚΑ.
Μέχρι πρότινος, η υποβολή αίτησης συ-
νταξιοδότησης, αλλά και η διεκπεραίωση
συναλλαγών που αφορούν τους συνταξι-
ούχους, σήμαιναν χρονοβόρες επισκέ-
ψεις σε φυσικά καταστήματα, ταλαιπωρία
και εκνευρισμό, εξαιτίας της αδυναμίας ε-
πικοινωνίας με τις αρμόδιες υπηρεσίες.
Σήμερα, με περισσότερες από 18 ηλε-
κτρονικές υπηρεσίες για συνταξιούχους
και με τη λειτουργία του 1555, του Ενιαί-
ου Αριθμού Εξυπηρέτησης Πολιτών του
υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υ-
ποθέσεων, τα προβλήματα αυτά αντιμε-
τωπίζονται οριστικά. 

1. Πώς μπορώ να υποβάλω 
ηλεκτρονικά αίτηση συνταξιοδότησης; 
Πλέον μπορείτε να υποβάλετε την αίτησή
σας ηλεκτρονικά, από το σπίτι ή την εργα-
σία σας, χωρίς να απαιτείται καμία μετα-
κίνηση και αναμονή σε ουρές. Συγκεκρι-
μένα, μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρε-
σίας Υποβολής Αίτησης Συνταξιοδό-
τησης και με χρήση των προσωπικών
σας κωδικών TAXISNET, μπορείτε να υ-
ποβάλετε ηλεκτρονικά αιτήσεις για απο-
νομή κύριας και επικουρικής σύνταξης
γήρατος, αναπηρίας, ή χηρείας. 
Η ηλεκτρονική αίτηση έχει σχεδιαστεί ώ-
στε να είναι προσιτή και εύχρηστη για ό-
λους τους ασφαλισμένους, ενώ στην ιστο-
σελίδα περιλαμβάνονται και οδηγίες
χρήσης, που περιγράφουν αναλυτικά
όλες τις κινήσεις, σε όλα τα πεδία της
αίτησης. Με την ηλεκτρονική υποβολή
της αίτησης, ο χρόνος έκδοσης μιας σύ-
νταξης μειώνεται δραστικά και ελαχιστο-
ποιούνται οι πιθανότητες απώλειας δι-
καιολογητικών και πληροφοριών που εί-
ναι απαραίτητες για την ολοκλήρωση της
διαδικασίας απονομής. 

2. Τι γίνεται μετά την υποβολή 
της αίτησης συνταξιοδότησης;
Με την ολοκλήρωση της διαδικασία ηλε-
κτρονικής αίτησης, ενημερώνεστε στο e-
mail σας για την οριστική υποβολή του

αιτήματός σας και λαμβάνετε τον ηλε-
κτρονικό αριθμό και την ημερομηνία
πρωτοκόλλου. Στη συνέχεια, μπορείτε να
ενημερώνεστε ηλεκτρονικά για την πο-
ρεία της αίτησής σας, επιλέγοντας την υ-
πηρεσία Παρακολούθηση Πορείας 
Αίτησης Συνταξιοδότησης και χρησι-
μοποιώντας τους κωδικούς σας. 
Εφόσον η απόφαση συνταξιοδότησης εκ-
δοθεί, θα λάβετε σχετική ενημέρωση μέ-
σω e-mail. Με τον τρόπο αυτό η διαδικα-
σία γίνεται ευκολότερη για τον πολίτη, ε-
νώ μειώνεται και η πιθανότητα λαθών,
γεγονός που βοηθά ώστε να επιταχυνθεί
η διαχείριση της αίτησης και η έκδοση
της σχετικής απόφασης. 

3. Τι είναι το Ψηφιακό 
Δωμάτιο Επικοινωνίας; 
Το Ψηφιακό Δωμάτιο Επικοινωνίας είναι
μία σύγχρονη εφαρμογή, που αφορά κά-
θε ασφαλισμένο, ο οποίος έχει υποβάλει
το συνταξιοδοτικό του αίτημα. Μέσω της
εφαρμογής αυτής: 
• Μπορείτε να επικοινωνήσετε με τον αρ-
μόδιο υπάλληλο του ΕΦΚΑ, να ενημερω-
θείτε για την πορεία του αιτήματός σας
και να καταθέσετε ηλεκτρονικά τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά για την απονομή σύ-
νταξής σας
• Ο υπάλληλος του ΕΦΚΑ μπορεί να επι-
κοινωνήσει μαζί σας και να ζητήσει σε η-
λεκτρονική μορφή δικαιολογητικά που
τυχόν εκκρεμούν, για να συνεχίσει τη δια-
δικασία απονομής. 

Πρόκειται για μια καινοτόμο ψηφιακή υ-
πηρεσία που κατήργησε στη πράξη το έλ-
λειμμα επικοινωνίας που υπήρχε για
χρόνια μεταξύ του εν αναμονή συνταξιού-
χου και του υπαλλήλου που έχει αναλάβει
την συνταξιοδοτική του υπόθεση. 

4. Πόσο πρέπει να περιμένω μέχρι 
να εκδοθεί η σύνταξή μου; 
Σήμερα, ο μέσος χρόνος έκδοσης των νέ-
ων συντάξεων είναι 60 ημέρες, ενώ το
2019 υπολογιζόταν σε 18 μήνες. Έχει,
παράλληλα, εκκαθαριστεί το σύνολο των
εκκρεμών συντάξεων που είχαν συσσω-
ρευθεί τα προηγούμενα χρόνια. Υπενθυ-
μίζεται πως το καλοκαίρι του 2019 οι εκ-
κρεμείς συνταξιοδοτικές και ασφαλιστικές
υποθέσεις ξεπερνούσαν το 1 εκατομμύ-
ριο, ενώ οι οφειλές της Πολιτείας σε κα-
θυστερούμενες συντάξεις άγγιζαν το μισό
δισεκατομμύριο ευρώ. Πλέον ο e-ΕΦΚΑ
διαθέτει ένα νέο ολοκληρωμένο μηχανι-
σμό απονομής κύριων συντάξεων, που
του επιτρέπει να εκδίδει πάνω 1.250 συ-
ντάξεις την ημέρα εξαλείφοντας το σύνολο
σχεδόν των εκκρεμών συντάξεων του πα-
ρελθόντος. Η προσπάθεια συνεχίζεται, με
στόχο την  εκκαθάριση και των ληξιπρό-
θεσμων επικουρικών και εφάπαξ. 

5. Είμαι ήδη συνταξιούχος. 
Ποιες υπηρεσίες μου παρέχονται 
ψηφιακά από τον ΕΦΚΑ; 
Η εξυπηρέτηση των συνταξιούχων α-
ναβαθμίζεται, επιπλέον, μέσα από μια

σειρά ηλεκτρονικών υπηρεσιών που
παρέχει ο ΕΦΚΑ, όπως είναι η Ηλεκτρο-
νική Αίτηση Προκαταβολής Κύριας Σύ-
νταξης, η δυνατότητα εκτύπωσης μηνιαί-
ου και ετήσιου ενημερωτικού σημειώμα-
τος, η Ηλεκτρονική Υπηρεσία Πληρωμής
Εξόδων Κηδείας, η χορήγηση ασφαλιστι-
κής ικανότητας έμμεσου μέλους κ.ά., με
τη σχετική λίστα να εμπλουτίζεται συνε-
χώς. Στην ιστοσελίδα του ΕΦΚΑ
https://www.efka.gov.gr/el, μπορεί-
τε να δείτε όλες τις διαθέσιμες υπηρεσίες. 

6. Τι είναι το myEFKAlive;
Με την υπηρεσία myEFKAlive - η οποία
καλύπτει το σύνολο της επικράτειας εκτός
της Περιφέρειας Αττικής – μπορείτε να ε-
ξυπηρετείστε από τον ΕΦΚΑ μέσω βιντεο-
κλήσης, χωρίς να απαιτείται μετακίνηση
σε φυσικά υποκαταστήματα.
Μπορείτε να μπείτε στην υπηρεσία με την
χρήση των προσωπικών σας κωδικών
Taxisnet και να κλείσετε το ραντεβού σας,
σε ημέρα και ώρα που σας εξυπηρετεί.
Την ημέρα του ραντεβού, συνδέεστε μέσω
βιντεοκλήσης με έναν υπάλληλο του ΕΦ-
ΚΑ, προκειμένου να υποβάλετε αιτήσεις
για ενημερωτικά σημειώματα, πιστοποιη-
τικά κ.λπ. ή για να ενημερωθείτε για το
συνταξιοδοτικό σας αίτημα. 

Εάν έχετε περισσότερες απορίες, μπορείτε
πάντα να απευθύνεστε στο 1555, είτε τη-
λεφωνικά καλώντας στον τετραψήφιο α-
ριθμό, είτε διαδικτυακά στο 1555.gov.gr.

Νέες δυνατότητες και αναβαθμισμένες ψηφιακές
υπηρεσίες για συνταξιούχους από τον e-ΕΦΚΑ

Το 1555 σας ενημερώνει



Ξορκίζει την αποχή
και τον καναπέ 
το Μαξίμου

Το θετικό αφήγημα για την επό-
μενη ημέρα και η υπόμνηση του
έργου που έχει παραχθεί ικανο-
ποιεί περισσότερο τους κεντρώ-
ους ψηφοφόρους

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
σο οι δημοσκοπήσεις είναι
τόσο αρνητικές για τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, τόσο η Κουμουνδούρου
θα ανεβάζει τα ντεσιμπέλ της
τοξικότητας. Σε αυτό το συ-

μπέρασμα έχουν καταλήξει στο Μαξίμου
και γι’ αυτό το λόγο, ζητούν από τα στελέχη
της Νέας Δημοκρατίας να είναι εξόχως
προσεκτικά στις δημόσιες τοποθετήσεις
τους, αλλά και στις ομιλίες τους σε κομμα-
τικές εκδηλώσεις.

Απέναντι στο σκληρό ροκ της Κουμουν-
δούρου η απόφαση τους κυβερνώντος
κόμματος είναι επιλεκτικά να δίνεται η α-
πάντηση και να μην διατηρούνται σε όλα
οι ψηλοί τόνοι. Διότι καλή και άγια η τοξι-
κότητα, αλλά «έχουν αυξηθεί οι ψηφοφόροι
που δεν τους αρέσει αυτός ο καβγάς ενδιαφέ-
ρονται για το συνολικό αφήγημα της επόμενης
ημέρας», λένε χαρακτηριστικά από το πρω-
θυπουργικό μέγαρο.

Αναμφίβολα κάποια στελέχη της Νέας
Δημοκρατίας πέφτουν στην παγίδα και κι-
νούνται και αυτοί σε υψηλές… συχνότητες,
όμως προς ώρας δεν δημιουργούν προβλή-
ματα στην παράταξη, ανάλογα με αυτά που
προκαλεί ο Πολάκης, για παράδειγμα, στον
ΣΥΡΙΖΑ. Τουναντίον η εντολή του Μαξίμου
απέναντι στην τοξικότητα του ΣΥΡΙΖΑ είναι
το θετικό αφήγημα με την υπεράσπιση, αλλά
και την εκτεταμένη προβολή των πεπραγμέ-
νων της τετραετίας 2019-2023. Παρά τα λά-
θη και τις παραλείψεις, η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη πέτυχε σε κρίσιμους τομείς πολι-
τικής να αφήσει θετικό πρόσημο, όπως στον
τουρισμό, στην ψηφιακή σύγκλιση, στην ε-
ξωτερική πολιτική, αλλά και στην διαχείρι-
ση σοβαρών κρίσεων.

Συνεπώς έχει κάθε λόγο να τονίζει τα α-
ποτελέσματα αυτά, αλλά και να κάνει τη σύ-
γκριση με τα αντίστοιχα της περιόδου Τσί-
πρα-Καμμένου. Από τη στιγμή, μάλιστα
που προηγείται στις μετρήσεις με μια α-
σφαλή διαφορά από το ΣΥΡΙΖΑ, η Νέα Δη-
μοκρατία δεν έχει κανένα απολύτως λόγο
να εμπλέκεται διαρκώς σε ανούσιες κοκο-
ρομαχίες. Οι πολίτες θέλουν λύσεις στα
προβλήματα τους και η παρούσα συγκυρία
επιβάλλει ακόμα μεγαλύτερη αποτελεσμα-
τικότητα στην αντιμετώπιση των πολυά-
ριθμων προκλήσεων της καθημερινότη-
τας. Η ακρίβεια είναι το νούμερο ένα θέμα
και η απάντηση πρέπει είναι ολιστική.

Την ίδια ώρα, όπως δείχνουν και όλες
οι δημοσκοπήσει, ναι μεν υπάρχει γκρίνια
στην κοινωνία, λόγω της ακρίβειας, αλλά
οι πολίτες δεν θεωρούν ότι υπάρχει καλύ-
τερη λύση από τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Είναι χαρακτηριστικό ότι ακόμη και σήμε-
ρα-ελάχιστο διάστημα πριν από τις εκλο-
γές- οι πολίτες δηλώνουν σε όλες τις δη-
μοσκοπήσεις ότι διαφωνούν με την αντι-
πολιτευτική τακτική του ΣΥΡΙΖΑ. Εξάλλου
τόσο καιρό το κόμμα της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης κινείτο με τη λογική του «ώρι-
μου φρούτου». Όμως αυτό δεν έπιασε και
τώρα με την στροφή στην τοξικότητα τα

προγράμματα και το αφήγημα της επόμε-
νης ημέρα πήγαν περίπατο. 

Τρανό παράδειγμα για το πόσο ανέτοι-
μοι είναι στον ΣΥΡΙΖΑ, ήταν ο τρόπος που
ο Κυριάκος Μητσοτάκης την Τρίτη στην
Βουλή απαξίωσε όλες τις εξαγγελίες Τσί-
πρα, καθώς ο αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης δεν γνώριζε το ακριβές νού-
μερο που θα απαιτηθεί για να υλοποιη-
θούν τα μέτρα που εξήγγειλε στις τελευταίες
ομιλίες του. Και βέβαια είναι πολλαπλάσια
των πέντε δισεκατομμυρίων ευρώ που
στην αρχή παραδέχθηκε.

Η αποχή και ο καναπές
Πάντως στο Μαξίμου μελετούν όλες τις με-
τρήσεις και αυτές που δημοσιοποιούνται
και αυτές που πραγματοποιούνται για εσω-
τερική χρήση. Και αυτό που ανησυχεί τον

Θοδωρή Λιβάνιο, τον «στρατηγό -αναλυ-
τή» των δημοσκοπήσεων, είναι το διψή-
φιο ποσοστό που καταγράφουν οι αναπο-
φάσιστοι.

Το μόνο ενθαρρυντικό για τη Νέα Δη-
μοκρατία είναι ότι προς ώρας ο ΣΥΡΙΖΑ
και ο Αλέξης Τσίπρας αδυνατούν να ει-
σπράξουν από τη δυσαρέσκεια που είναι
λογικό να υπάρχει για την Κυβέρνηση, λό-
γω της ακρίβειας που έχει προκαλέσει
προβλήματα στους οικογενειακούς προϋ-
πολογισμούς.

Ο στόχος πλέον της Νέας Δημοκρατίας
είναι να πιάσει ένα υψηλό ποσοστό στις
πρώτες εκλογές με την απλή αναλογική, ώ-
στε να είναι πιο εύκολο να καταφέρει την
πολυπόθητη αυτοδυναμία στις δεύτερες ε-
κλογές με το σύστημα της ενισχυμένης α-
ναλογικής και το μπόνους 40 εδρών στο
πρώτο κόμμα. Γι’ αυτό και στο Μαξίμου και
στην Πειραιώς ξορκίζουν την λεγόμενη
χαλαρή ψήφο, που συνήθως παρατηρεί-
ται σε ανάλογες εκλογικές αναμετρήσεις σε
όλο τον πολιτισμένο κόσμο. Δηλαδή ένα
μέρος των ψηφοφόρων, γνωρίζοντας ότι
θα υπάρξουν και δεύτερες κάλπες, στις
πρώτες εκλογές να ψηφίσουν κάτι άλλο για
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• Πως αναλύει τις τελευταίες δημοσκοπήσεις 
ο Θοδωρής Λιβάνιος και ποια στρατηγική θα ακο-
λουθήσει το κυβερνών κόμμακε η δυσαρέσκεια 
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να στείλουν και μήνυμα στον πρώτο. Αυτό
στη χώρα μας το έχουμε δει να συμβαίνει
συνήθως στις δημοτικές εκλογές, όπου α-
κλόνητα φαβορί οδηγούνται στον δεύτερο
γύρο επειδή στον πρώτο γύρο τους απο-
στέλλεται ενός είδους μήνυμα.

Στη Νέα Δημοκρατία πρωτίστως θέλουν
να αποφύγουν πρώτον την λεγόμενη χα-
λαρή ψήφο και κατά δεύτερο λόγο το εν-
δεχόμενο κάποιοι να μείνουν στο σπίτι
τους και να απέχουν, επιλέγοντας να προ-
σέλθουν στις δεύτερες εκλογές όπου οι πι-
θανότητες να εκλεγεί κυβέρνηση είναι σα-
φώς περισσότερες. Κι όπως λένε συνεργά-
τες του πρωθυπουργού «αυτό που είναι το
πιο σημαντικό είναι να κινητοποιήσουμε το α-
κροατήριο της Νέας Δημοκρατίας ώστε να
προσέλθει μαζικά στις κάλπες. Είτε είναι πα-
ραδοσιακοί δεξιοί, είτε κεντρώοι».

Επίσης πολλές φορές έχει παρατηρηθεί
σε εκλογικές αναμετρήσεις στο εξωτερικό
ότι όταν το κλίμα κινείται στα όρια της α-
κραίας πόλωσης και μέσα σε άκρατη σκαν-
δαλολογία κάποιοι να απέχουν συνειδη-
τά, ή ψηφίσουν τιμωρητικά προς τα λεγό-
μενα μεγάλα κόμματα επιλέγοντας κόμματα
και κινήσεις από το σωρό. Αυτό που ανη-
συχεί είναι μήπως κάποιοι ψηφοφόροι της
Νέας Δημοκρατίας που προέρχονται από
το κέντρο ή την κεντροαριστερά λόγω του
τεταμένου κλίματος να μείνουν σπίτι τους,
ως μία πράξη αντίδρασης. Στη Νέα Δημο-
κρατία δεν ανησυχούν μήπως στραφούν
κάπου ομαδικά όλοι αυτοί, όμως εάν απέ-
χουν είναι πλήγμα για το κυβερνών κόμ-
μα, που όπως έχει τονιστεί κατ’ επανάληψη
στις πρώτες εκλογές επιθυμεί όσο το δυνα-
τόν μεγαλύτερο ποσοστό και μία διαφορά
τουλάχιστον έξι ποσοστιαίων μονάδων, ώ-
στε να επιτύχει την αυτοδυναμία στις δεύ-
τερες εκλογές.

Εξάλλου οι φετινές εκλογές σε τίποτα
δεν ομοιάζουν με αυτές του 2015, όπου ο
κ. Τσίπρας έταζε ότι θα σκίσει τα μνημό-
νια και θα τα καταργήσει με ένα νόμο κι ένα
άρθρο. Κάτι που έπεισε πολλούς από τους
κεντρώους να τον ψηφίσουν. Τώρα οι κε-
ντρώοι γνωρίζουν και το σημαντικότερο
δεν πείθονται ότι πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
είναι μέρος της λύσης των προβλημάτων
τους. Εξάλλου αυτό αποτυπώνεται και στις
δημοσκοπήσεις, όπου στην ερώτηση «πι-
στεύετε ότι με τον ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία τα
πράγματα θα ήταν καλύτερα;» η απάντηση εί-
ναι ότι «θα ήμασταν ακόμη χειρότερα».

Οπότε, λοιπόν, το επόμενο διάστημα η
Νέα Δημοκρατία θα προτάξει τη σταθερό-
τητα και τη συνέχιση ενός αξιοσημείωτου
έργου, παρά να καλλιεργηθεί το αίσθημα
του φόβου για την ηγετική ομάδα της Κου-
μουνδούρου. Ούτως ή άλλως, η κυβερνη-
τική παράταξη έχει ένα σαφές πλεονέκτη-
μα στο θετικό λόγο και θα υπερασπιστεί
το έργο της.

Η εξαφάνιση των παραδοσιακών
όρων βολεύει την κυβέρνηση 
Τα ποιοτικά στοιχεία των δημοσκοπήσεων που φτάνουν το τελευταίο διάστημα στο Μέγαρο Μαξίμου δεί-

χνουν πως ένα μεγάλο ποσοστό Ελλήνων πολιτών δεν αποδέχεται τους παραδοσιακούς όρους «Αριστερά, Κέ-
ντρο και Δεξιά», που αποτελούν διαιρετικές τομές στο πολιτικό σύστημα εδώ και δεκαετίες, και ακολουθεί τε-

λείως διαφορετικά κριτήρια στην εκλογική συμπεριφορά του.
Τα αναλυτικά στοιχεία είναι αποκαλυπτικά: Στις ηλικίες 17-24 το 27,7% είναι αυτό που δεν πιστεύει στους πα-

ραδοσιακούς διαχωρισμούς. Ο πληθυσμός της συγκεκριμένης ηλικιακής ομάδας είναι 1.111.350. Συνεπώς, στατι-
στικά περίπου 307.000 πολίτες δεν αυτοπροσδιορίζονται με τους παραδοσιακούς όρους. 

Στις ηλικίες 25-39, όπου ο πληθυσμός είναι 1.843.818, το 20,5% δεν πιστεύει στους παραδοσιακούς διαχωρι-
σμούς, δηλαδή 378.000 πολίτες. 

Στις ηλικίες 40-54, όπου ο πληθυσμός είναι 2.397.014, το 25,8% είναι αυτό που δηλώνει πως δεν πιστεύει
στον άξονα «Αριστερά, Κέντρο, Δεξιά», ήτοι περίπου 618.000 πολίτες. 

Αυτά τα ποσοστά πέφτουν στις μεγαλύτερες ηλικίες, αλλά και εδώ είναι υπαρκτά. Συγκεκριμένα, στις ηλικίες 55-
64, που είναι 2.214.915, το 17,6% δεν τοποθετείται στον άξονα Αριστερά – Δεξιά, δηλαδή περίπου 390.000 πολί-
τες, και τέλος στους 65 και άνω το ποσοστό αυτό πέφτει στο 14,1%, δηλαδή αφορά 339.000 από τους 2.407.856.

Από τα παραπάνω στοιχεία
προκύπτει πως συνολικά περί-
που 2.033.000 πολίτες είναι ε-
κείνοι που επιλέγουν τι θα ψη-
φίσουν χωρίς τα στερεοτυπικά
ιδεολογικά κριτήρια.

Ο αριθμός είναι ιδιαίτερα με-
γάλος αν αναλογιστεί κανείς
πως στις τελευταίες εκλογές η
Νέα Δημοκρατία κέρδισε την
αυτοδυναμία με 2.251.618 ψή-
φους και ο ΣΥΡΙΖΑ έλαβε συνο-
λικά 1.781.057 ψήφους. Ου-
σιαστικά πρόκειται για ένα «με-
γάλο κόμμα» που πιθανότατα έ-
να κομμάτι του να μην πηγαίνει
καν να ψηφίσει, καθώς στις τε-
λευταίες εκλογές πήγε στις
κάλπες το 57,7%.

Ιδίως οι νέες ηλικίες δεν το-
ποθετούνται, σύμφωνα με τις

μετρήσεις, στον άξονα Αριστερά – Δεξιά. Αυτή η πραγματικότητα είναι ακόμη εντονότερη στις ηλικίες 17-54, όπου
μεσοσταθμικά το 25% δεν επιλέγει κόμμα με βάση τις παλιές πολιτικές ταυτότητες. 

Οι τρελές μετακινήσεις
Αποτέλεσμα αυτού του μεγάλου ποσοστού είναι να βλέπουμε στις δημοσκοπήσεις μετακινήσεις που τις περασμένες
δεκαετίες θα ήταν απίθανες. Ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ μετακινούνται προς τη Ν.Δ. και το αντίστροφο, ενώ βλέ-
πουμε ακόμη και διαρροές από το ένα άκρο του πολιτικού φάσματος στο άλλο. Χαρακτηριστική περίπτωση το
κόμμα Κασιδιάρη. Έμπειροι αναλυτές των δημοσκοπήσεων υποστηρίζουν πως ένα μεγάλο κομμάτι των ψηφοφό-
ρων αυτού του κόμματος το επιλέγει με αντισυστημικά ελατήρια· με την ίδια ευκολία που ψηφίζει το πρώην στέ-
λεχος της Χρυσής Αυγής θα ψήφιζε και κάποιο αντισυστημικό κόμμα στο άλλο άκρο.

Παρακολουθούν τη νέα τάση
Στο Μέγαρο Μαξίμου γνωρίζουν αυτή τη νέα τάση που διαμορφώνεται τα τελευταία χρόνια. «Οι παραδοσιακοί δια-
χωρισμοί μιλούν σε όλο και λιγότερο κόσμο», ισχυρίζεται κυβερνητικό στέλεχος, εξηγώντας έτσι πολλές από τις το-
ποθετήσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη κατά το παρελθόν.

Ήταν Απρίλιος του 2022 όταν ο πρωθυπουργός, μιλώντας μάλιστα σε κομματική εκδήλωση, είχε πει πως «το σχή-
μα Αριστερά ή Δεξιά μοιάζει να μη χωρά στην εποχή μας» και «δίνει τη θέση του στο δίλημμα πρόοδος ή οπισθοδρό-
μηση». Ο πρωθυπουργός τότε είχε αναφερθεί στα επιτεύγματα της κυβέρνησης, μεταξύ των οποίων ο ψηφιακός με-
τασχηματισμός του κράτους, λέγοντας πως «όλα αυτά τα ωραία πράγματα δεν είναι ούτε δεξιά, ούτε κεντρώα, ούτε α-
ριστερά. Είναι σωστά και προοδευτικά».

Στο Μέγαρο Μαξίμου κοιτάνε διαρκώς προς αυτή την κατηγορία πολιτών που δεν κινείται στις παλιές διαχωρι-
στικές γραμμές και προσέχει μόνο την ποιότητα της ζωής του: «Λάβαμε μέτρα που σέβονται τον πολίτη και αποδει-
κνύουν ότι αυτή η παράταξη βάζει πάντα τον πολίτη στο επίκεντρο του ενδιαφέροντός της». Προφανώς στο Μαξίμου
βλέπουν τις νέες διαχωριστικές γραμμές που υπάρχουν και διαμορφώνουν το πολιτικό τοπίο και γι’ αυτό το λόγο
θέλουν να προλάβουν τα γεγονότα.

Στο Μαξίμου θεωρούν πως αυτή η προσέγγιση είναι ένα έξτρα πολιτικό όπλο ενόψει εκλογών, καθώς την ίδια ώ-
ρα «ο Αλέξης Τσίπρας πολιτεύεται με τα παλιά συνθήματα». Το τελευταίο δίλημμα που έθεσε στην κεντρική ομιλία του
στο Περιστέρι ήταν «Δημοκρατία ή Μητσοτάκης», ένα σύνθημα που παραπέμπει σε διαχωρισμούς που ανάγονται
στις αρχές του περασμένου αιώνα, όπου η «δημοκρατική παράταξη» είχε αντίπαλο τη «συντηρητική». Η συγκε-
κριμένη τακτική, εκτιμούν στο Μαξίμου, σαφώς και μιλάει σε έναν κόσμο πολιτικοποιημένο και ήδη αποφασισμένο,
αλλά δεν σπάει τα στεγανά του κόμματος όπως έχουν διαμορφωθεί. Η σύγκρουση αυτών των εκ διαμέτρου αντί-
θετων προσεγγίσεων θα κλιμακωθεί όσο προχωρούμε προς τις εκλογές.

Αυτό που ανησυχεί είναι
μήπως κάποιοι ψηφο-

φόροι της Νέας Δημοκρατίας
που προέρχονται από το 
κέντρο ή την κεντροαριστερά
λόγω του τεταμένου κλίμα-
τος να μείνουν σπίτι τους, 
ως μία πράξη αντίδρασης



Να τους στείλουμε να
ανοικοδομήσουν και την Τουρκία

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Συμφωνία για επιστροφή
στη λίστα στις ευρωεκλογές
Μπορεί τα κόμμα-
τα, ενόψει των ε-
θνικών εκλογών,
να διαφωνούν για
τα πάντα, όμως
φαίνεται ότι βρέθη-
κε ένα ζήτημα που
έχουν κοινές από-
ψεις. Ο λόγος για
το σύστημα που ε-
κλέγονται οι ευρω-
βουλευτές. Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ έχουν να επιδείξουν
τις δικές τους πληγές με τους ευρωβουλευτές. Γι’ αυτό και ο πρωθυπουρ-
γός, Κυριάκος Μητσοτάκης, έχει ενημερώσει τα κόμματα ότι σκέφτεται
από τις ευρωεκλογές του 2024 να επαναφέρει τη λίστα και να μην εκλέγο-
νται οι ευρωβουλευτές με σταυρό. Υπενθυμίζεται ότι η κυβέρνηση Ν.Δ. –
ΠΑΣΟΚ είχε αλλάξει το 2014 το σύστημα εκλογής των ευρωβουλευτών
περνώντας από την «παραδοσιακή» λίστα σε εκλογή με σταυρό προτίμη-
σης σε ενιαία περιφέρεια Επικρατείας. Ωστόσο, με αφορμή και τις υπο-
θέσεις Καϊλή και Σπυράκη, φαίνεται ότι ο κ. Μητσοτάκης σκέφτεται
πολύ σοβαρά να επαναφέρει το σύστημα της εκλογής των ευρωβουλευτών
με λίστα και ενδέχεται να προχωρήσει σύντομα στη σχετική πρωτοβουλία.
Αλλά και ο ΣΥΡΙΖΑ έχει αρκετά προβλήματα με τον Γεωργούλη, ή και
την Κουντουρά. Στα επιχειρήματα υπέρ της λίστας φαίνεται ότι προστί-
θεται και το ζήτημα της εκλογής μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ώ-
στε να μην στηρίζεται μόνο στο πόσο δημοφιλή είναι, αλλά και στο τι έχουν
να προσφέρουν στα ευρωπαϊκά πράγματα. Συν τοις άλλοις πολλοί υπο-
ψήφιοι διαμαρτυρήθηκαν ότι ο προεκλογικός αγώνας είναι δαπανηρός,
καθώς για να έχεις μία αξιοπρεπή παρουσία πρέπει να γυρίσεις τουλάχι-
στον δύο φορές όλη την Ελλάδα. 

Οι εξορμήσεις
στην Ακρόπολη

Αναμφίβολα τις προηγούμενες η-
μέρες δέσποζε στα ανοιχτά του
Φαληρικού όρμου το εντυπωσια-
κό αεροπλανοφόρο «George H.W.
Bush», το οποίο αποχώρησε την
προηγούμενη Τρίτη. Το πυρηνοκί-
νητο αεροπλανοφόρο βρίσκεται
στη Μεσόγειο τους τελευταίους
μήνες, στο πλαίσιο των νατοϊκών
και αμερικανικών αποστολών για
την παρακολούθηση του ρωσικού
ναυτικού. Είναι χαρακτηριστικό
ότι από την έ-
ναρξη του πολέ-
μου στην Ουκρα-
νία, τα αμερικανι-
κά αεροπλανοφό-
ρα έχουν κινηθεί
ουκ ολίγες φορές
στην Κρήτη και στην Ανατολική
Μεσόγειο. Κάτι που επιθυμεί και η
χώρα, όχι για τον φόβο του ξαν-
θού γένους (Ρωσία), αλλά περισ-
σότερο για την προκλητική ρητορι-
κή των Τούρκων. Μάλιστα οι ελλη-
νικές αρχές επιθυμούν και κοινές α-
σκήσεις, ειδικά με το συγκεκριμένο
αεροπλανοφόρο που στο κουφάρι
του κουβαλάει τουλάχιστον 90 αερο-
πλάνα και ελικόπτερα, ενώ το μόνιμο
προσωπικό ανέρχεται σε 5.500. Σε ό,τι
αφορά μόνο την επίσκεψη υπήρξε και
εμπορικό ενδιαφέρον. Όλο το προσω-
πικό έλαβε εξόδους και υπήρξαν εξορ-
μήσεις στην Ακρόπολη, σε άλλα μνη-
μεία της Αθήνας, στην αγορά της, αλ-
λά και στις ταβέρνες.

Σε κλινική 
στο Βέλγιο

Πολλοί αναρωτήθηκαν για
ποιο λόγο απουσίαζε από
την κηδεία του σμηναγού

Μάριου-Μιχαήλ Τουρούτσι-
κα ο Νίκος Ανδρουλάκης. Ε-
κεί όπου εκτός της Κατερί-
νας Σακελλαροπούλου ή-

ταν παρόντες
και ο Κυριά-
κος Μητσο-
τάκης και ο
Αλέξης Τσί-
πρας. Ο Νί-

κος Ανδρου-
λάκης απου-
σίαζε, καθώς βρισκόταν σε
ειδική κλινική των Βρυξελ-
λών, προκειμένου να κάνει
εξετάσει στο πόδι του, που
χειρούργησε το καλοκαίρι,
όταν έπαθε ρήξη χιαστών.

Βλέπετε ο πρόεδρος 
του ΠΑΣΟΚ πολλάκις το

κούρασε κατά την διάρκεια
της αποθεραπείας. 

Εκτός
ψηφοδελτίων

Μία απουσία από τα ψηφο-
δέλτια του ΠΑΣΟΚ που δεν
επισημάνθηκε ήταν αυτή

του πρώην βουλευτή Θόδω-
ρου Παπαθεοδώρου, ο οποί-
ος δεν θα είναι υποψήφιος
στον Νότιο Τομέα. Άνθρω-

ποι που τον γνωρίζουν λένε
ότι πρόκειται
προσωπική

απόφαση του
κ. καθηγητή.
Ίσως σκέφτη-
κε ότι με την

παρουσία του
Παύλου Χρη-
στίδη και του Στέφανου Ξε-
καλάκη, συν της νυν βου-
λευτού Τόνιας Αντωνίου
δεν θα είχε ιδιαίτερη τύχη

κι έκανε πίσω. 

ΤΕΛΟΓΛΟΥ: Δεν παρακολου-
θούσαν τον Αλέξη Τσίπρα
Δεν είναι λίγοι αυτοί που έχουν αναρωτηθεί για ποιο λόγο
ο Αλέξης Τσίπρας ασχολείται τόσο έντονα με την υπόθε-
ση των παρακολουθήσεων. Και μάλιστα όταν όλες οι δη-
μοσκοπικές εταιρείες, ακόμη κι αυτές που συνεργάζονται
με ΣΥΡΙΖΑικα ΜΜΕ, αναφέρουν ότι οι υποκλοπές είναι
πολύ πίσω σε ό,τι αφορά το ενδιαφέρον των πολιτών.
Προ ολίγων ημερών ο Τάσος Τέλογλου μέσω μία συνέ-
ντευξης που παραχώρησε επί της ουσίας ανέδειξε ότι στον
ΣΥΡΙΖΑ αλλιώς τα είχαν υπολογίσει, αλλά δεν τους βγήκε.
Ο δημοσιογράφος, λοιπόν, ανέφερε ότι πριν από τα έξι
τηλέφωνα που έδωσε ο Τσίπρας στον Ράμμο μέσω του
Documento είχε προηγηθεί άλλο ερώτημα. Πιο πριν εί-
χαν ζητηθεί κι ελέγχθηκαν και άλλα τηλέφωνα, αλλά δε
βρέθηκε τίποτα. Αυτά τα τηλέφωνα ήταν του ίδιου του κ.
Τσίπρα και των στενών συνεργατών του κ.κ Καλογήρου,
Φαραντούρη, Σβίγγου και Βασιλειάδη. Και όλα βρέθη-
καν καθαρά. Κι όπως λέω εγώ, προφανώς τα έβαψαν μαύ-
ρα στην Κουμουνδούρου.



Toυ Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Να το πάρουμε α-
πό την αρχή. Η
ΑΕΚ τον σακάτε-
ψε τον Ολυμπια-

κό 3-0 στο κύπελλο. Κι άρχι-
σαν τα όργανα στου Ρέντη.
Δυο λόγια για το παιχνίδι. Ο
Ολυμπιακός ήταν χάλια, αλλά
είχε και δυο δοκάρια, είχε και
τις ατυχίες του. Δεν είναι ότι
τον πάτησε η ΑΕΚ. Για να ξέ-
ρουμε τι λέμε. Δεν έπαιξε κα-
μιά μπαλάρα η ΑΕΚ. Αυτογκόλ
και πέναλτι έφεραν το 2-0. Πά-
με παρακάτω.

Για να έχουμε το καλό ρώτημα.
Υπόγραψε κανένα συμβόλαιο ο Ο-
λυμπιακός ότι θα παίρνει κάθε χρό-
νο το πρωτάθλημα και το κύπελλο;
Επειδή ήταν για τα μπάζα οι άλλοι
τις προηγούμενες χρονιές, πάει να
πει ότι κάθε χρόνο και γίνονται τα ί-
δια; Πλάκα κάνουμε τώρα;

Καλό του έκανε του Ολυμπια-
κού η σφαλιάρα στα Φιλαδέλφεια.
Αυτό έχω να σου πω εγώ. Στο συν-
νεφάκι του ζούσε ο Ολυμπιακός.
Ότι επειδή πήρε τον ΧάμεςΡο-
ντρίγκεςγια να κάνει τα κόλπα
του, το πρωτάθλημα το’ χει στην
τσέπη του. Και το κύπελλο, βέβαια. 

Πάμε παρακάτω για τον Μί-
τσελ. Γίνεται η διακοπή του πρω-
ταθλήματος για το Μουντιάλ και
την μαζεύει την ομάδα του για την
Ισπανία. Προετοιμασία. Μάλιστα.
Από πού έπρεπε ν’ αρχίσει ο Ισπα-
νός; Από την άμυνα, όλα από εκεί
ξεκινάνε. Από την άμυνα. Κι αντί να
το κάνει αυτό ο Μίτσελ, έκανε
πειράματα με τα τρία δεκάρια. Δεν
είναι σοβαρά πράγματα αυτά. 

Μπαμ έκανε ότι ο Ολυμπιακός
χρειαζότανε δυο κεντρικά μπακ.
Δυο όχι ένα. Μιλάμε για έτοιμους
παίκτες. Μπαίνεις, παίζεις. Και μην
πει κανένα κορόιδο ότι έχει πέντε
σέντερ μπακ. Κι επειδή; Μπα και
Σισέ και Ρέτσος δεν είναι για με-

γάλα πράγματα. Λιποβαρείς οι κύ-
ριοι. Ο Παπασταθόπουλος με
τον Ντόι δεν κόλλησαν. Με το ζόρι
παντρειά, δεν γίνεται. Στο πρώτο
γκολ του Λιβάι Γκαρσία ο Ντόιτι
έκανε; Τον έπαιζε άμυνα με τα μά-
τια. Και μετά, έκανε και το πέναλτι
στον Γκατσίνοβιτς. Πλάκα κά-
νουμε τώρα;

Πώς έφαγε τα γκολ ο Ολυμπια-
κός στο Περιστέρι. Από μακρινή
μπαλιά στα 40 μέτρα κι ο Σωκρά-
της με τον Ντόι κοιτούσανε τα πε-
ριστέρια.  Ποια άμυνα και παπα-
ριές, ρε. Καμία άμυνα. Της πλάκας
ιστορία. Και με την ΑΕΚ στο Φάλη-
ρο και με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα,
ο Πασχαλάκης τον έσωσε.

Τυράκι Έμενταλ για τα τοστ εί-
ναι η άμυνα του Ολυμπιακού. Κι ο
Μίτσελ δοκίμαζε τρία δεκάρια,
για να γράψει ιστορία στην προπο-
νητική. Ο ΠεπΓκουαρντιόλα της
Ελλάδας. Και ξεκινάει τον Βρου-
σάι που ήθελαν να διώξουν και
τον Ρέαμπτσιουκ που την μία
φεύγει και την άλλη μένει. Δηλα-
δή, ο Ροντινέι γιατί δεν έπαιξε;
Τον κρατούσε καβάντζα να τον βά-
λει ξεκούραστο με τον Παναιτωλι-
κό; Πλάκα κάνουμε τώρα; Μόλις
μπήκε ο Βραζιλιάνος, κάτι έκανε ο
Ολυμπιακός στην επίθεση. 

Ύστερα, κοιτάζει για αριστερό
μπακ. Μάλιστα. Και πας και παίρ-
νεις έναν 19χρονο Ραμόν. Έτοιμο
παίκτη παίρνεις, όπως τον Ροντι-

νέι. Αυτό κάνουν οι σοβαροί προ-
πονητές. Δένουν την άμυνα. 

Κι ο Μαρινάκης, βέβαια, θα
του έδινε ό,τι ζητούσε. Και μπακ
και του έπαιρνε και σέντερ μπακ.
Ο Μίτσελ του ζητούσε ακραίους
μέσους και τους πήρε. Τον Κανός
και τον Μπουτούτσι. Τι φάση, ρε;
Όταν ο ωραίος Μίτσελ είχε ότι η
φάση με τα τρία δεκάρια δεν περ-
πατάει, φέρε πλάγιους, του λέει
του Μαρινάκη. Μιλάμε ότι τον έ-
χει φλομώσει στο παραμύθι.

Κι εδώ, μπαίνει θέμα: Άνθρω-
πος υπάρχει στον Ολυμπιακό να
του πει του Μίτσελ, τι κάνεις ρε
φίλε, πάρτο αλλιώς γιατί πάμε στα
βράχια; Ο Μαρινάκης δεν μπορεί
ν’ ασχολείται όλη την ημέρα με τον
Ολυμπιακό. ‘Εχει ανθρώπους γι’
αυτό κι έχει βάλει τόσα λεφτά όσα

όλες οι υπόλοιπες ομάδες των Big
5 μόνος του. Ποιος όμως έκανε
τον σχεδιασμό στις μεταγραφές;

Να στο τελειώσω. Δεν προλά-
βαινε ο Ολυμπιακός να πάρει το
πρωτάθλημα, «το έχουμε στην
τσέπη και το επόμενο». Αυτό λέ-
γανε όλοι. Ο Ολυμπιακός έχει πε-
ρισσότερα απ’ ό,τι όλοι οι άλλοι.
Δεν γίνεται δουλειά έτσι, με το
βρέξει – χιονίσει, ο θρύλος θα
κερδίσει. Καθίσανε επάνω στο πα-
γωτό στα Φιλαδέλφεια. Δεν μπο-
ρεί να είσαι συνέχεια στην πρώτη
γραμμή. Καμία ομάδα στον κόσμο
δεν είναι. Ύστερα είναι και το άλ-
λο. Βλέπεις τον ΠΑΟΚ και την Α-
ΕΚ, όλο γλύκα για τον Λουτσέ-
σκου και τον Αλμέιδα. Για τον
Μίτσελ, τι λένε; Παίζουν γι αυτόν;
Δεν νομίζω Χαίρετε.

Πλήρωσε
σύνταξη στον
Ελ Αραμπί,
της πλάκας 
ο Μπακαμπού.
Έθαψε και 
τον Μασούρα,
μηδέν
σκάουτινγκ
Δυο πραγματάκια για
τον Γιουσέφ Ελ Αραμπί.
Ο Ολυμπιακός, αν θυ-
μάμαι καλά τώρα, του
έδωσε όσα λεφτά του έ-
δινε και τον κράτησε
για πρώτο. Μάλιστα.
Τον πλήρωσε για όσα έ-
χει προσφέρει, όχι γι
αυτά που περίμενε. Αυ-
τό είναι λάθος. Δεν του
βγήκε και πήγε κι έφερε
έναν Μπακαμπού. Ομά-
δα σκάουτερ υπάρχει
στον Ολυμπιακό; Πολύ
σοβαρά μιλάμε τώρα. Η
ΑΕΚ πως βρήκε τον Λι-
βάι Γκαρσία; Ο Μπέος
που πάει και τους ξε-
τρυπώνει κάτι Φαν Βέ-
ερτ, κάτι Μπρούνο
Φερνάντες και ο Ολυ-
μπιακός δεν μπορεί να
βρει; Τι είναι, ρε, του
Ρέντη; Κέντρο διερχο-
μένων Ρουφ; Άλλοι
Γκατσίνοβιτς δεν υπάρ-
χουν στην Ευρώπη;
Στην αγορά την σκαν-
διναβική δεν υπάρχουν
παίκτες κανονική και
έρχονται κάτι Μπόου-
λερ για να παίζουν
στην θέση του Μασού-
ρα; Και τώρα που είπα
Μασούρα. Ο Μπουτού-
τσι θα μπορούσε να
προσφέρει περισσότε-
ρα στο ματς με την ΑΕΚ
απ’ ό,τι ο Μασούρας; 

Αντί να του ζητήσει μπακ και σέντερ μπακ, έκανε πειράματα 
με τα τρία δεκάρια και μετά «φέρε μου πλάγιους»

Μίτσελ: Φλόμωσε
στο παραμύθι 
τον Μαρινάκη
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Του Μανώλη Δράκου

ΗΑΕΚ των αναπληρωματικών
που ο κόσμος της πριν την έ-
ναρξη του ντέρμπι με τον Ο-
λυμπιακό έπιανε το κεφάλι

του στο άκουσμα των επιλογών του Αλ-
μέιδα απέδειξε ότι δεν έχει να ζηλέψει α-
πολύτως τίποτα από την ΑΕΚ των βασικών. 

Ο Αλμέιδα άφησε εκτός αποστολής  Μου-
κουντί, Ρότα και Γιόνσον, χωρίς να υπάρχει κά-
ποιο πρόβλημα. Η ανακοίνωση της 11άδας α-
ποτέλεσε επίσης έκπληξη, καθώς ο Αργεντινός
παρότι απέναντί του τον πρωταθλητή επέλεξε
πρόσωπα για την ενδεκάδα που δεν είναι βασι-
κοί…

Δεν κέρδισε μόνο τον Μίτσελ. Κυρίως κέρδι-
σε όσους αμφισβήτησαν, όχι μόνο τις επιλογές
του, αλλά να ξεκινήσει μια ενδεκάδα σε πρώτο
ματς με τον Ολυμπιακό, έχοντας έξω Αραούχο,
Σιμάνσκι, Πινέδα και τον συνήθως βασικό Άμ-
ραμπατ. 

Όλοι αυτοί στον πάγκο!
Με αυτό το 3-0 με τους παίκτες που εμπι-

στεύεται στο Κύπελλο, κέρδισε τον Ολυμπιακό
μετά από πέντε χρόνια, αλλά κυρίως κερδίζει
πλέον χωρίς κανένα ίχνος αμφιβολίας κάθε παί-
κτη του και βέβαια, ουδείς θα τολμήσει ν’ αμ-
φισβητήσει ξανά, τις επιλογές του…

Στην ΑΕΚ η αμφισβήτηση προς το οτιδήποτε
δεν χρειάζεται και πολύ να για έρθει. 

Ο κόσμος της ομάδας ακόμα και ακούσει κά-
τι που είναι πέρα από τα δικά του στάνταρ θα
αντιδράσει. 

Ο Αλμέιδα όμως απέδειξε πως δεν είναι έ-
τσι. Ο Αργεντινός προπονητής εμπιστεύθηκε το
ρόστερ του, εμπιστεύθηκε τους παίκτες που
χρησιμοποίησε και στα ματς με Κηφισιά και
Πανσερραϊκό ακόμα και στο ντέρμπι με τον Ο-
λυμπιακό. 

Και δικαιώθηκε για την επιλογή του.  
Βέβαια, θεωρούμε αναπληρωματικούς παί-

κτες όπως ο Ελίασον, ο Γκατσίνοβιτς, ο Τσού-
μπερ, ο Σιντιμπέ, ο Γαλανόπουλος,ο Μάνταλος
και ο Στάνκοβιτς που θα μπορούσαν να βρίσκο-
νται στη βασική ενδεκάδα οποιασδήποτε άλλης
ελληνικής ομάδας. Αλλά, η ΑΕΚ δεν είχε τα τε-
λευταία 20 χρόνια τέτοια πολυτέλεια. Με τους
ίδιους παίκτες, αλλά με έναν άλλον προπονη-
τή μπορεί να ήταν εντελώς διαφορετικά τα
πράγματα…

Πάνω απ’ όλα στον ψυχολογικό τομέα, η Α-
ΕΚ απέναντι σε όλον αυτόν τον πόλεμο εξου-
σίας που γίνεται για το ποιος έχει το πάνω χέρι,
σήμερα τα παραμερίζει όλα και δίνει ένα ηχη-
ρό μήνυμα, για το ποιος είναι το «αφεντικό» στις
γραμμές του γηπέδου.

Κι αυτό είναι που πρέπει να ενδιαφέρει πρω-
τίστως το φίλαθλο κοινό. Κυρίως δίνει το μή-
νυμα πως η ΑΕΚ είναι ομάδα με επιλογές εφά-
μιλλες για κάθε θέση, μετατρέποντας την Ένω-
ση, σε Λερναία Ύδρα.

Oυσιαστικά ,επιβλήθηκε στον Ολυμπιακό, με
την περσινή ομάδα…η οποία θεωρήθηκε απο-
τυχημένη. Ο Αργεντινός έκανε επίδειξη δύνα-
μης όχι μόνο για το Κύπελλο, αλλά απέδειξε ότι
δεν είναι τυχαία το πρώτο φαβορί για το πρω-
τάθλημα.

Ασφαλώς και δεν είναι όλα εύκολα ή αυτο-
νόητα…

Η ΑΕΚ κόντρα στον Ολυμπιακό έπαιξε απέ-
ναντι σε μία ομάδα που είχε να την νικήσει πά-
νω από 5 χρόνια και 16 συνεχόμενα ντέρμπι. Το
κοινό δεν ήταν έτοιμο να συγχωρέσει οτιδήπο-
τε άλλο εκτός από τη νίκη. Κι ο Αλμέιδα το είπε
ξεκάθαρα μετά το τέλος του αγώνα, πως αν το
αποτέλεσμα ήταν διαφορετικό θα τον είχαν…
σταυρώσει.

Δεν έχει άδικο. Ξέρει απολύτως που βρίσκε-
ται. Όμως, απέδειξε ότι έχει μεγάλη εμπιστοσύ-
νη στην δουλειά του.

Μεγάλη
ζημιά στον
Μίτσελ
Με την επιβλητική νίκη
της η ΑΕΚ όχι μόνο
έκανε ένα μεγάλο
βήμα για την πρόκριση
στον τελικό του
Κυπέλλου, αλλά
επέφερε κι ένα μεγάλο
πλήγμα στον Μίτσελ
και στον Ολυμπιακό.
Όχι τόσο για τον
πιθανό αποκλεισμό,
αλλά για την εικόνα
που είχε το παιχνίδι .
Κακά τα ψέματα. Ο
Ολυμπιακός δεν είχε
συνηθίσει σε τέτοια
αποτελέσματα με την
ΑΕΚ. Ο Μαρτίνς δεν
είχε χάσει ποτέ από
τους «κιτρινόμαυρους»
και έχτισε μια μεγάλη
προϊστορία θετικών
αποτελεσμάτων.
Φυσικά, το μεγαλύτερο
κόστος έχει ο Μίτσελ
του οποίου η καρέκλα
τρίζει… Δεν είναι μόνο
τα πυρά των
οργανωμένων, αλλά
και εντός του
Ολυμπιακού, ο Ισπανός
δεν έχει καταφέρει να
πείσει για την
ορθότητα των
αποφάσεών του. 
Από τα …τρία δεκάρια,
έφτασε να παίζει χωρίς
δεκάρι με την ΑΕΚ!

Αυτό είναι και το μεγάλο κέρδος για τον Αρ-
γεντινό προπονητή. Ότι έχει κερδίσει τους παί-
κτες του στ΄αποδυτήρια.

Η δικαίωση του δεν είναι μόνο το αποτέλε-
σμα (και η αναμενόμενη πρόκριση στον τελικό),
αλλά ότι συνεχίζει στη σεζόν έχοντας 25 παί-
κτες που αισθάνονται  σημαντικοί και αναγκαίοι
για την ομάδα.

Οι… αναπληρωματικοί μετά το 3-0 θα παί-
ξουν πιθανότατα και στη ρεβάνς και ποιος ξέρει
ίσως και στον τελικό του Κυπέλλου, οι… βασικοί
μετά την εμφάνιση ορισμένων παικτών σε αυτό
το ντέρμπι, ξέρουν ότι πρέπει να προσπαθήσουν
περισσότερο γιατί ανά πάσα στιγμή μπορούν να
βρεθούν στον πάγκο.

«…Αν είχαμε χάσει το παιχνίδι μπορεί να
μου… έπαιρναν το κεφάλι. Πιστεύω στα πρότζε-
κτ. Αν κάποιος δεν πιστεύει σε μένα είναι επειδή
δεν με γνωρίζει. Με απασχολεί να με πιστεύουν
οι παίκτες που κάνουμε προπόνηση. Ξέρω γιατί
είναι έτοιμοι… Αν λέω ότι πιστεύω στο γκρουπ,
πρέπει τα λόγια να τα κάνω έργα. Είναι η εμπι-
στοσύνη που έχω σε καθέναν ξεχωριστά. Δεν
κάνω σε κάποιους παίκτες προπόνηση για να
είναι απλά στο ρόστερ, αλλά να συμμετέχουν.
Η αλήθεια είναι ότι είδα πολλά σχόλια. Κάποια
στιγμή δεν καταλάβαινα πολλά… Ετσι είναι το
ποδόσφαιρο. Είναι λυπηρό και στενάχωρο κά-
ποιες φορές» είπε μεταξύ άλλων ο Αλμέιδα.

Και το καλύτερο, το κρατούσε για το τέλος:
««Είναι ευτυχισμένοι αυτοί που πιστεύουν, χω-
ρίς να χρειάζεται να δουν»…

Με εφτά αναπληρωματικούς έπαιξε ο Ματίας Αλμέιδα στον
πρώτο ημιτελικό του Κυπέλλου με τον Ολυμπιακό και όχι μόνο
δικαιώθηκε, αλλά απέδειξε μέσα στις γραμμές του γηπέδου

γιατί η ΑΕΚ είναι πρώτο φαβορί και για το πρωτάθλημα

Το πάνω χέρι 
η ΑΕΚ στο

«παιχνίδι εξουσίας»
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Λοιπόν, έχουμε και λέμε… Σε 8 ματς
στον δεύτερο γύρου του πρωτα-
θλήματος ο Παναθηναϊκός έχει
μαζέψει όλους κι όλους 11 βαθ-

μούς. Την ίδια ώρα η ΑΕΚ (με ματς λιγότε-
ρο) έχει πάρει 18, ο Ολυμπιακός 18, ο ΠΑ-
ΟΚ 18.

Αν γινόταν ένα γκάλοπ σήμερα (που ο Πα-
ναθηναϊκός είναι στην κορυφή της βαθμολο-
γίας, έστω και με ένα ματς περισσότερο από την
ΑΕΚ) ποιος πιστεύετε ότι θα κατακτήσει τον τίτ-
λο, οι «πράσινοι» θα τερμάτιζαν πίσω από ΑΕΚ,
Ολυμπιακό πιθανώς και τον ΠΑΟΚ, που δείχνει
πιο φρέσκος απ΄όλους τους διεκδικητές.

Όμως με τέτοια συγκομιδή ο Παναθηναϊκός
όχι μόνο για πρωτάθλημα δεν πηγαίνει, αλλά
είναι πιθανόν να δώσει μάχη για ένα ευρωπαϊκό
εισιτήριο στα πλέι οφ…

Το πράγμα βέβαια φαινόταν εδώ και καιρό.
Ότι η διαφορά των 12 βαθμών από τον Ολυ-
μπιακό και των 8 από την ΑΕΚ (τόση ήταν στην

μέγιστη τιμή της) όχι μόνο θα μειωνόταν στον
δεύτερο γύρο, αλλά μπορεί και να εξαφανιζό-
ταν. Έτσι κι έγινε αφού ο Παναθηναϊκός κλάτα-
ρε και όπως φάνηκε και στο παιχνίδι της τελευ-
ταίας αγωνιστικής με το ζόρι μπορεί να κερδίσει
ομάδες σαν τη Λαμία που κινδυνεύει με υποβι-
βασμό….

Το αήττητο του πρώτου γύρου πήγε περίπα-
το και όχι μόνο αυτό, αλλά πλέον ο Παναθηναϊ-
κός δεν πείθει. Έχασε τα ντέρμπι με ΑΕΚ, ΠΑΟΚ
(από τον οποίο αποκλείστηκε και το Κύπελλο) ,
και τα δυο επόμενα εκτός έδρας παιχνίδια  είναι
με τον Άρη στο «Κλ.Βικελίδης» και με τον Ολυ-
μπιακό στο «Γ.Καραϊσκάκης». Άρα, από πρώτος
μπορεί να βρεθεί πίσω από ΑΕΚ και πιθανώς α-
πό τον Ολυμπιακό, αλλά και τον ΠΑΟΚ με τους
οποίους έχει διαφορά πέντε βαθμών. 

Όταν όμως στις προηγούμενες εξόδους σου
μακριά από την «Λεωφόρο» φέρνεις ισοπαλία
με τον Ιωνικό, χάνεις από τον Αστέρα Τρίπολης
και κερδίζεις με πέναλτι στις καθυστερήσεις τον
ΠΑΣ Γιάννινα και τον Λεβαδειακό τότε δεν μπο-
ρεί να πιστεύεις πραγματικά ότι έχεις ελπίδα να

Η προφητεία
Κατσουράνη
για τον
Παναθηναϊκό
Ο Κώστας Κατσουρά-
νης είχε πει στις αρχές
του Ιανουαρίου (όταν
ο Παναθηναϊκός είχε
ξεφύγει με 7 βαθμούς
από την ΑΕΚ μετά την
γκέλα της Ένωσης στα
Γιάννενα) ότι δεν πί-
στευε πως οι «πράσι-
νοι» θα κρατούσαν
την βαθμολογική δια-
φορά.
Εξήγησε το γιατί ως ε-
ξής: «Ο Παναθηναϊκός
είναι πολύ χειρότερος
από πέρσι! Δεν μπορεί
να πιστεύει πως θα
πάρει το Πρωτάθλημα.
Στο κέντρο ήταν κα-
λύτερος με Βιγιαφά-
νιες και Μαουρίσιο.
Φέτος δεν έχει βάθος,
δεν έχει παίκτες. Η ο-
μάδα παίζει χειρότερα
από πέρσι. Έχει σκα-
μπανεβάσματα η ομά-
δα, δείχνει πως δεν
μπορεί να παράγει πο-
δόσφαιρο στην ίδια έ-
νταση που το έκανε
στα πρώτα παιχνί-
δια.Δεν δημιουργεί τις
ίδιες ευκαιρίες με πέρ-
σι. Στον πρώτο γύρο έ-
πιασε καλά αποτελέ-
σματα και είχε ρέντα.
Φέτος απλά λειτουρ-
γεί καλύτερα στην ά-
μυνα από πέρσι. Αλλά
έδειξε στα τελευταία
ματς να έχει και εκεί
προβλήματα».

αντέξεις στην πίεση της κορυδής. Με το
καχεκτικό  1-0 σε Λιβαδειά, Γιάννενα, αλλά
και με τη Λαμία.

Ο Παναθηναϊκός του δεύτερου γύρου έχει
χάσει 13 από τους 24 βαθμούς (έχει μόλις τρεις
νίκες, δυο ισοπαλίες και τρεις ήττες σε 8 ματς),
έχασε το αήττητο και πλέον ζορίζεται ακόμη και
στα παιχνίδια εντός της «Λεωφόρου»!

Οι αριθμοί λένε την αλήθεια…
Πως όμως μπορεί κανείς να έχει απαιτήσεις

απ΄αυτόν τον Παναθηναϊκό όταν…
Όταν χάνεις τον MVP του πρωταθλήματος

(Αϊτόρ) και ταυτόχρονα...
1 ο  βασικός σέντερ φορ σου (Σπόραρ) είναι

ο χειρότερος παίκτης της ομάδας σου στον
β΄γύρο.

1 ο αναπληρωματικός σέντερ φορ σου (Ιω-
αννίδης) παίζει πάντα καλύτερος ως αλλαγή.

1 ο βασικός εξτρέμ σου (Παλάσιος) δεν έχει
σκοράρει σε 12 σερί ματς

1 ο καλύτερος και πιο δημιουργικός παίκτης
σου (Μπερνάρ) βγαίνει πια σε κάθε ματς μετά
από μία ώρα αγώνα.

1 η μεταγραφή του Βέρμπιτς δεν  «βγαίνει»
με τίποτα.

1 χάνεις από ένα σημείο και μετά παίκτες, ό-
πως ο Σέκεφελντ, ο Κουρμπέλης με κάρτες και
δεν έχεις το βάθος στον πάγκο για να τους α-
ντικαταστήσεις

Μ’ όλα αυτά ο  Παναθηναϊκός του δεύτερου
γύρου δεν θυμίζει σε τίποτα την ομάδα του
πρώτου. Οι παίκτες είναι σκασμένοι, παίζουν
συνεχώς οι ίδιοι και ο προπονητής  προσπαθεί
με διάφορα τρικ να κρατήσει τον σύλλογο στον
αφρό. Όμως η ομάδα  φανερά  στερείται αθλη-
τικότητας, ενέργειας, φαντασίας, plan b, ομο-
ψυχίας και  παικτών που με την κλάση και την
προσωπικότητά τους θα μπορούσαν να ξεφύ-
γουν από την αγωνιστική κρίση. Ίσως ήταν λά-
θος όλος αυτός ο ντόρος που έγινε στον πρώτο
γύρο για το ειδικό βάρος αυτής της ομάδας διό-
τι καλλιεργήθηκαν προσδοκίες για τον τίτλο
που δεν επιβεβαιώνονταν στο γήπεδο παρά μό-
νο επειδή οι ανταγωνιστές για τον τίτλο (ο Ο-
λυμπιακός, δηλαδή περισσότερο) έκαναν μια
τραγική εκκίνηση και έμειναν πίσω στη βαθμο-
λογία με πολλούς βαθμούς οι οποίοι όμως πλέ-
ον καλύφθηκαν και η κατάσταση φαίνεται μη
αναστρέψιμη για το «τριφύλλι».

Το παράδοξο με τους «πράσινους» είναι παρότι
βρίσκονται στο πιο ψηλό σκαλοπάτι της βαθμολογίας

ουδείς πιστεύει ότι θα κόψει πρώτος το νήμα στο τέλος

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

Στην κορυφή,
αλλά… αουτσάιντερ

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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τα γήπεδα στο Προπονητικό Κέ-
ντρο, δύο για το καλοκαίρι και ένα
για το βαρύ χειμώνα. 

Πρωτόγνωρες καταστάσεις για
εμένα. Μάλιστα, μου είχε πει: “Μι-
κρέ, εμείς σε πιστεύουμε και θα
παίξεις”. Σοκ. Άλλος κόσμος. Εκεί
σου εξηγούσαν τη λογική τους. 

Σου έλεγαν ότι θα κάνεις προ-
πόνηση με την πρώτη ομάδα, αλλά
θα παίζεις και με τη δεύτερη για να
πάρεις παιχνίδια στα πόδια σου. 

Εγώ στο συμβόλαιό μου είχα

κές εξετάσεις μαζί με τον Σιναμά
Πονγκόλ, ο οποίος είχε πάθει μία
μικρή θλάση. 

Kαι τον κοιτούσα τον Πονγκόλ
με μισό μάτι επειδή ήμουν Ολυ-
μπιακός και εκείνος είχε βάλει το
ένα από τα τρία γκολ της Λίβερ-
πουλ στο 3-1 του Άνφιλντ και
σκεφτόμουν: “Ρε φίλε, εμάς βρή-
κες;” 

Θυμάμαι πως ο Μπενίτεθ με
είχε καλέσει στο γραφείο του, μου
άνοιξε τις κουρτίνες και μου έδειξε

Του Νίκου Συνοδινού

«Πρ ο τ ι μ ώ
να γίνω
οικοδό-
μος, πα-

ρά να επιστρέψω στην Τού-
μπα». Τα λόγια αυτά σφράγι-

σαν την ποδοσφαιρική καριέ-
ρα του Λάζαρου Χριστοδουλό-
πουλου, του μοναδικού ποδο-
σφαιριστή που φόρεσε τις φα-
νέλες του Big 5. ΠΑΟΚ, Πανα-
θηναϊκός, ΑΕΚ, Ολυμπιακός
και πλέον Άρης τον ενέταξαν
στις τάξεις τους. Ο Λάζαρος ω-
στόσο θα μείνει με το παράπο-
νο, ότι ποτέ δεν φόρεσε τη φα-
νέλα της Λίβερπουλ. 

Ο ΠΑΟΚ όχι μόνο δεν τον πα-
ραχώρησε στους Άγγλους, αλλά
του έκανε τη ζωή δύσκολη. Αυτός
ίσως είναι ο κύριος λόγος που ή-
θελε σαν… τρελός να φορέσει τη
φανέλα του Άρη. Πλέον θα συνε-
χίσει την καριέρα του στο «Κλεάν-
θης Βικελίδης» μέχρι το τέλος της
φετινής αγωνιστικής περιόδου. 

Πέρασαν 16 χρόνια από τότε
που ο Λάζαρος έκανε το ταξίδι
που θα μπορούσε να εκτινάξει την
ποδοσφαιρική του καριέρα. Στα 19
του, η Λίβερπουλ τον κάλεσε για
δοκιμή. Χωρίς να πάρει την έγκρι-
ση του Δικέφαλου του βορρά ταξί-
δεψε στην Αγγλία, μίλησε με τον
Ράφα Μπενίτεθ και ο Στίβεν
Τζέραρντ τον ξενάγησε στις ε-
γκαταστάσεις των «κόκκινων».  

«Ούτε εγώ είχα πιστέψει ότι εί-
χε κάνει πρόταση η Λίβερπουλ.
Είχε έρθει ο εκπρόσωπός μου, Α-
ντώνης Αποστολόπουλος και
μου είπε ότι με θέλει η Λίβερ-
πουλ. Κι εγώ έλεγα: “Ποια Λίβερ-
πουλ ρε φίλε; Τι μου λες τώρα; 19
χρονών;” 

Όταν, όμως, είδα τα συμβόλαια,
τα έχασα. Πόσω μάλλον όταν πή-
γα στο προπονητικό κέντρο, στο
Μέλγουντ, το οποίο το έβλεπα
σαν… διαστημόπλοιο. 

Είχα φτάσει 23 Ιουλίου. Ήταν η
πρώτη ημέρα μετά την επιστροφή
των διεθνών από το Παγκόσμιο
του 2006. Από τους πρώτους που
είδα ήταν ο Τζιμπρίλ Σισέ, ο οποίος
ήταν με πατερίτσες επειδή είχε
τραυματιστεί σοβαρά πριν από το
Μουντιάλ, σε ένα φιλικό παιχνίδι
της Γαλλίας. 

Λίγο αργότερα είδα τον Ζέ-
ντεν, ο οποίος ήταν σαν… ντουλά-
πα. Δεν έχω ξαναδεί τέτοιον πο-
δοσφαιριστή. Είδα επίσης τον
Τσάμπι Αλόνσο, τον Λουίς
Γκαρσία που παίξαμε και μαζί
στον Παναθηναϊκό. Θυμάμαι
πως είχα πάει να περάσω τις ιατρι-

5.000 λίρες μπόνους αν καθίσω
στον πάγκο και 10.000 λίρες αν
παίξω έστω κι ένα λεπτό σε οποια-
δήποτε διοργάνωση. 

Κάποια στιγμή θα μου δινόταν
η ευκαιρία, αν δούλευα σκληρά και
αποδείκνυα την αξία μου μέσα από
τις προπονήσεις. Τότε εγώ πήγαινα
για να εκπαιδευτώ, δεν ήμουν έ-
τοιμος ποδοσφαιριστής…». 

Ο Λάζαρος επέστρεψε στη
Θεσσαλονίκη με πρόταση στα χέ-
ρια του αλλά οι άνθρωποι του ΠΑ-
ΟΚ είχαν εξοργιστεί με τη συμπε-
ριφορά του και δεν την έκαναν δε-
κτή. Ο παίκτης προσπάθησε να
κερδίσει την ελευθερία του στις δι-
καστικές αίθουσες και ο ΠΑΟΚ διέ-
κοψε το συμβόλαιο του για έξι μή-
νες.

Οι οικονομικές απολαβές δια-
κόπτονται και το μέλλον του είναι
αμφίβολο. Το κλίμα ήταν ιδιαίτερα
βαρύ για εκείνον και βελτιώθηκε
μετά από παρέμβαση του Θόδω-
ρου Ζαγοράκη και τη δημόσια
συγγνώμη του ίδιου. Το γυαλί, ό-
μως, είχε ραγίσει. Μπορεί να έγινε
δεκτός και πάλι στις τάξεις της ο-
μάδας αλλά ο κόσμος δεν τον συγ-

Λάζαρος
και «Ράμπο»
Ο Λάζαρος
Χριστοδουλόπουλος,
κατάφερε να
πανηγυρίσει
κατάκτηση
πρωταθλήματος με τις
τρεις ελληνικές ομάδες
(Παναθηναϊκό, ΑΕΚ,
Ολυμπιακό). Έτσι,
έγινε ο δεύτερος
ποδοσφαιριστής που
πετυχαίνει κάτι τέτοιο. 
Πρώτος ήταν ο Τάσος
Μητρόπουλος, ο
οποίος ήταν ο πρώτος
που πήρε πρωτάθλημα,
με αυτούς τους τρεις
συλλόγους. Βέβαια, με
τον Παναθηναϊκό,
κατέγραψε μόλις μία
συμμετοχή, και τη
σεζόν 1994/95,
αποτέλεσε παρελθόν
από τους «πράσινους».
Ο Λάζαρος και με τις
τρεις ομάδες που
αγωνίστηκε και
κατέκτησε τίτλο, ήταν
από τους
πρωταγωνιστές καθώς
με τα γκολ και τις
ασίστ του, βοήθησε να
φτάσουν στον στόχο.

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Ο «οικοδόμος» στον Άρη καταρρίπτει κάθε ρεκόρ, αλλά θέλει να
δώσει απαντήσεις σε αυτούς που του στέρησαν το όνειρο να

παίξει στην Λίβερπουλ και να κάνει μια… άλλη καριέρα. «Γεμάτος»
από τίτλους, με πατέρα Αρειανό, αδέλφια Αεκτζήδες και αυτός

Ολυμπιακός, επέστρεψε ξανά στην Ελλάδα για να τρελάνει κόσμο

Ο Λάζαρος είναι έτοιμος 
ν’ ανέβει στα κίτρινα κάγκελα

Η εκδίκηση είναι
ένα πιάτο που

τρώγεται… κρύο
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χώρεσε ποτέ. Μάλιστα, στην Τού-
μπα σηκώθηκε πανό που έγραφε:
«Οικοδόμε, γύρνα στο Λίβερ-
πουλ», ενώ μια μερίδα οπαδών δε
δίστασαν να τον ειρωνευτούν ζη-
τώντας του να τους υπογράψει
πάνω σε μια φανέλα του αγγλικού
συλλόγου.

Η ατάκα που του έχει χαρίσει το
προσωνύμιο «οικοδόμος», προσέ-
βαλε τον ΠΑΟΚ αν και ο ίδιος αρ-
νείται ότι μίλησε υποτιμητικά για
τον σύλλογο ξεκαθαρίζοντας ότι:
«Σε μια συζήτηση που είχα με τον
Κώστα Ορφανό, απλά του είπα
πως είμαι έτοιμος να πάρω το ρί-
σκο. Και αν δε μου βγει και κατα-
στραφώ δεν έχω πρόβλημα να
δουλέψω στις οικοδομές». Οικο-
δόμος ήταν ο πατέρας του εξάλ-
λου. Μετά την επιστροφή του, πα-
ρέμεινε κάτοικος Τούμπας για ενά-
μιση περίπου χρόνο. Συνολικά κα-
τέγραψε 63 συμμετοχές και 10
γκολ με τα «ασπρόμαυρα».

Ο Λάζαρος ήταν ανακάλυψη
του Άγγελου Αναστασιάδη που
τον είδε σε παιχνίδι Μικτών Ομά-
δων Ενώσεων και εισηγήθηκε
στον ΠΑΟΚ την άμεση απόκτησή
του. Τον Μάιο του 2005 έκανε το
ντεμπούτο του με τα «ασπρόμαυ-
ρα» σε ένα παιχνίδι κόντρα στον
Απόλλωνα Καλαμαριάς. Λίγους
μήνες μετά πετυχαίνει και το πρώ-
το του γκολ στο ματς με τον Ιωνικό
στην Τούμπα (6-1).

Η μοίρα θέλησε στα 37 του να
φορέσει τη φανέλα του Άρη για
να ξεπληρώσει κάποια γραμμάτια
που έχει στα χέρια του. Κι όμως Το
γκολ που θα του μείνει αξέχαστο,
είναι εκείνο στο εντός έδρας παι-
χνίδι του ΠΑΟΚ με τον Άρη. Όχι
για τον τρόπο που ήρθε αλλά γιατί
μέρες πριν τη σέντρα του παιχνιδι-
ού, βρέθηκε σε ένα καφενείο και
μια παρέα φίλων των «κίτρινων»
άρχισε να τον πειράζει λέγοντάς
του ότι η ήττα ήταν σίγουρη. Ο ί-
διος προτίμησε να απαντήσει στον
αγωνιστικό χώρο σκοράροντας το
δεύτερο γκολ του δικέφαλου και
ανεβαίνοντας στα κάγκελα για να
πανηγυρίσει μαζί με τους φιλά-
θλους. Αυτή ήταν και η τελευταία
καλή στιγμή με την «ασπρόμαυρη»
φανέλα. 

Ο Χριστοδουλόπουλος αφήνει
τη Θεσσαλονίκη και τον ΠΑΟΚ και

και ο ίδιος δικαιώ-
θηκαν. 

Ο Λάζαρος φορά τη
φανέλα της ομάδας που
υποστηρίζει από μικρό παι-
δί. Από τις πρώτες του εμφα-
νίσεις δείχνει ότι ζει στο έπα-
κρο κάθε δευτερόλεπτο με την
«ερυθρόλευκη». Γίνεται ένα από
τα αγαπημένα παιδιά της εξέδρας
και μάλιστα, ο φακός τον «πιάνει»
να τραγουδά τον ύμνο της ομάδας
στο Ζέεφελντ και να παρακινεί
και τους συμπαίκτες του να το κά-
νουν.

Το πρώτο εξάμηνο ήταν εντυ-
πωσιακό καθώς σημείωσε εννέα
γκολ σε 26 παιχνίδια αλλά η ρήξη
χιαστού που υπέστη στο ντέρμπι
με την ΑΕΚ στο «Γεώργιος Καραϊ-
σκάκης» στις 17 Φεβρουαρίου
2019 τον έθεσε εκτός μάχης. Και
μπορεί με την επιστροφή του να
μην κατάφερε ποτέ να ξαναβρεί τη
θέση του στο αρχικό σχήμα των
«ερυθρολεύκων», ωστόσο έφτασε
στην κατάκτηση του νταμπλ το
δεύτερο της καριέρας του. Συνο-
λικά κατέγραψε 34 συμμετοχές,
10 γκολ και δύο ασίστ.

Ο Χριστοδουλόπουλος ανα-
ζητούσε μια ομάδα που θα του δεί-
ξει εμπιστοσύνη και θα τον βοηθή-
σει μετά τον σοβαρό τραυματισμό
του. Ο Ατρόμητος του έδωσε αυτό
που έψαχνε, όπως δήλωσε και ο ί-
διος, και καταγράφει 26 συμμετο-
χές και τέσσερα γκολ στον ένα χρό-
νο παρουσίας του στο Περιστέρι.

Με καθυστέρηση ενός χρόνου
(ο Απόλλων Λεμεσού είχε ενδια-
φερθεί για εκείνον πριν υπογρά-
ψει στον Ατρόμητο) ταξιδεύει
στην Κύπρο και εντάσσεται στο
δυναμικό της Ανόρθωσης. Μπο-
ρεί να μην άρχισε ιδανικά την πο-
ρεία εκεί αλλά έγινε ο άνθρωπος
των ντέρμπι καθώς σκόραρε απέ-
ναντι σε ΑΠΟΕΛ (τρία γκολ), Α-
πόλλωνα Λεμεσού (ένα γκολ)
και Πάφο (δύο γκολ), οδήγησε
την ομάδα στους ομίλους του
Europa Conference League με
δύο γκολ στο 3-1 επί της Χάποελ
Μπερ Σεβά ενώ σημείωσε και ένα
υπέροχο γκολ στέλνοντας τη μπά-
λα στα δίχτυα από τα 50 μέτρα στο
παιχνίδι με τη Γάνδη.

Η δεύτερη σεζόν με την Ανόρ-
θωση δεν είναι η επιθυμητή και ο
Λάζαρος μένει ελεύθερος. Η πρό-
ταση του Άρη τον κάλυπτε και με
το παραπάνω. Ο Χριστοδουλό-
πουλος είναι φτιαγμένος για
ντέρμπι. Τα play offs έρχονται και
οι συγκρούσεις με τους μεγάλους
θα είναι αλλεπάλληλες. Ο Λάζα-
ρος περιμένει πώς και πώς να κο-
ντραριστεί με τον ΠΑΟΚ. Να σκο-
ράρει και να βρεθεί αυτή τη φορά
στα… κίτρινα κάγκελα. 

μετακομίζει στην Αθήνα για λογα-
ριασμό του Παναθηναϊκού. Η θη-
τεία του στο «τριφύλλι» δεν ήταν
και η καλύτερη δυνατή. Δεν κατά-
φερε να κολλήσει ποτέ με την ο-
μάδα καθώς, οι προπονητές προ-
σπάθησαν να τον βάλουν σε κα-
λούπι. Αποχωρεί τον Ιανουάριο
του 2013 χωρίς να δείξει το 100%
των δυνατοτήτων του. 

Στην καριέρα του στους «πρά-
σινους» ξεχωρίζει το νταμπλ τη σε-
ζόν 2009-2010, το «πράσινο» αυ-
τοκίνητο και το ...μαλλί. Όταν ο
Λάζαρος συμφώνησε με τον Πα-
ναθηναϊκό, ο Νίκος Πατέρας,
που του είχε αδυναμία, του είχε τά-
ξει ένα «πράσινο» αγωνιστικό αυ-
τοκίνητο, αν κατάφερνε να πάρει
φανέλα βασικού. Η υπόσχεση του
έγινε πράξη όταν ο Έλληνας μέσος
ήταν από τους κορυφαίους της νί-
κης του «τριφυλλιού» επί του Ολυ-
μπιακού στο Ολυμπιακό Στάδιο με
δύο γκολ του Σισέ. 

Δύο χρόνια μετά την κατάκτη-
ση του νταμπλ «τα ακούει» από τον
κόσμο αλλά φροντίζει να δώσει α-
παντήσεις εντός γηπέδου. Στην ε-
κτός έδρας αναμέτρηση με την
Ξάνθη κάνει την καλύτερη εμφά-
νιση του με τα «πράσινα», σκορά-
ρει δύο γκολ και στο δεύτερο πέ-
φτει στο έδαφος, σφίγγει τις γρο-
θιές του, και φωνάζει «έτσι, με αυ-
τό το μαλλί, σας γ@μ@ω».

Ο Χριστοδουλόπουλος απο-
χώρησε από τον Παναθηναϊκό έ-
χοντας 131 συμμετοχές με 25
γκολ και 13 ασίστ και προσθέτο-
ντας στο παλμαρέ του την κατά-
κτηση του πρωταθλήματος και του
Κυπέλλου, το 2010. 

Ο Λάζαρος άφησε πίσω του το

«τριφύλλι» και δοκίμασε τις δυνά-
μεις του στο ιταλικό πρωτάθλημα.
Τρία χρόνια αγωνίστηκε στη Serie
A με τα χρώματα των Μπολόνια,
Σαμπντόρια και Ελλάς Βερόνα.
Απέκτησε εμπειρίες, ωρίμασε και
είχε όλα τα χαρακτηριστικά να γί-
νει πλέον ηγέτης. 

Το 2016 επιστρέφει στην Ελλά-
δα και υπογράφει συμβόλαιο συ-
νεργασίας με την ΑΕΚ. Δύο χρό-
νια έμεινε στην Ένωση και την ο-
δήγησε στην κορυφή. Μετά το ζέ-
σταμα της πρώτης σεζόν, με 8 γκολ
και 6 ασίστ σε 36 συμμετοχές,
στην επόμενη πήρε... φωτιά, συμ-
βάλλοντας τα μέγιστα την ΑΕΚ να
κατακτήσει το πρωτάθλημα του
2018, μετά από 24 χρόνια. 

Σε εκείνη την ονειρική χρονιά, ο
Λάζαρος είχε πρωταγωνιστικό
ρόλο, όντας καθοριστικός στην ε-
ξαιρετική πορεία των «κιτρινόμαυ-
ρων», μετρώντας 16 γκολ και 4 α-
σίστ σε 47 συμμετοχές, ενώ ανα-
δείχθηκε και ο πολυτιμότερος παί-
κτης της χρονιάς. 

Πέραν της κρισιμότητας των
τερμάτων που πέτυχε, κάποια από
αυτά ήταν... σπάνιας ομορφιάς, ό-
πως η απευθείας εκτέλεση φάουλ
κόντρα στον Ολυμπιακό, αλλά
και το γυριστό στο τελευταίο λε-
πτό της αναμέτρησης με τη Λάρι-
σα, για το Κύπελλο Ελλάδας.

Οι σχέσεις του με την ομάδα
διαταράσσονται το καλοκαίρι και
οδηγούνται στις δικαστικές αίθου-
σες αφού αποφασίζει να βγάλει τα
«κίτρινα» και συμφωνεί με την α-
γαπημένη του ομάδα. Η μεταγρα-
φή του στον Ολυμπιακό αποτέ-
λεσε σίριαλ που έληξε στα δικα-
στήρια, όπου οι «ερυθρόλευκοι»

Πατέρας
Αρειανός,
αδέλφια
ΑΕΚτζήδες…
Η νέα εποχή του Λάζα-
ρου στο «Κλεάνθης Βι-
κελίδης» αρχίζει. Ο Ά-
ρης υπήρχε πάντα στο…
σπίτι του. Ο ίδιος σε α-
νύποπτο χρόνο είχε α-
ποκαλύψει.
«Μικρός ήμουν Ολυ-
μπιακός, αλλά στα χρό-
νια του επαγγελματι-
σμού αλλάζουν τα
πράγματα. Εγώ “πλή-
ρωσα” το συναίσθημά
μου και πλέον αποτελεί
μάθημα για εμένα, το ο-
ποίο δεν θέλω να “πλη-
ρώσουν” και τα παιδιά
μου. Διότι παθαίνουμε
εμείς για τα μάθουν τα
παιδιά μας.
Δεν θα υποστηρίζουν,
λοιπόν, ντε και καλά
τον Ολυμπιακό επειδή
τον υποστήριζα εγώ ό-
ταν ήμουν μικρός. Θέ-
λω να νιώθουν υπερή-
φανα για τον πατέρα
τους και να γνωρίζουν
τι προσέφερα σε κάθε
ομάδα.
Για παράδειγμα, ο πατέ-
ρας μου είναι Άρης, ενώ
τα δύο αδέρφια μου εί-
ναι ΑΕΚτζήδες. Εγώ έ-
γινα Ολυμπιακός. Είχα-
με κι εμείς, λοιπόν, το
δικαίωμα της επιλογής
μέσα στο σπίτι.
Βέβαια, ο μικρότερος α-
δερφός μου έφαγε…
bullying από τον μεγα-
λύτερο για να 
γίνει ΑΕΚ…»
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Το πουλάκι
σφύριξε το
πρόβλημα
Όπως και να πάει το
πρωτάθλημα από δω και
πέρα, είναι δεδομένο
πως θα χαρακτηριστεί
ως ο… τίτλος της μεζού-
ρας. Ειδικά αν το θα κα-
τακτήσει η ΑΕΚ που σύμ-
φωνα με τους μπουκ εί-
ναι το αδιαφιλονίκητο
φαβορί, θα συνοδεύεται
από τα ευτράπελα που έ-
γιναν στο Περιστέρι.
Κάθε νόμισμα έχει δύο
όψεις. Το κυρίαρχο όμως
είναι πως το ποδόσφαι-
ρο είναι ένα άθλημα που
παίζεται με κανόνες. Ό-
ταν αυτοί παραβιάζο-
νται ο υπαίτιος της πα-
ράβασης, έχει τις επι-
πτώσεις που προβλέ-
πουν οι κανονισμοί. Εί-
ναι δίκαιο αυτό; Προφα-
νώς και είναι. Θεωρείται
αδιανόητο να μην έχουν
οι εστίες τις προβλεπό-
μενες διατάξεις. Αυτό ό-
μως που προκαλεί πε-
ραιτέρω προβληματι-
σμό, με δεδομένο πως οι
Περιστεριώτες δεν…. κα-
τέβασαν τις εστίες ειδικά
για το ματς με την ΑΕΚ,
είναι πως κανείς απ’
τους διαιτητές στα προη-
γούμενα παιχνίδια δεν
έκαναν σωστά τη δου-
λειά τους. Δεν μέτρησαν
το ύψος των εστιών. Ί-
σως να μην το έκανε και
ο Μανούχος αν δεν έκα-
ναν την καταγγελία οι
εκπρόσωποι της ΑΕΚ.
Στον Ατρόμητο καταγ-
γέλλουν ότι η ΑΕΚ γνώ-
ριζε για την διαφορά
των εκατοστών στα δο-
κάρια και πήγε στο Περι-
στέρι με σκοπό να μην α-
γωνιστεί. Αλλά τι… εί-
δους καταγγελία είναι
αυτή; Θα πρέπει να θεω-
ρείται δεδομένο πως κά-
ποιο πουλάκι σφύριξε το
πρόβλημα στην ΑΕΚ. Και
η θέση της θα ήταν από-
λυτη μέχρι… τέλους προ-
κειμένου να πάρει τους
βαθμούς σ’ ένα πολύ δύ-
σκολο ματς. Διαφορετι-
κά δεν θα είχε δημιουρ-
γηθεί θέμα. Η ευθύνη α-
νήκει στους Περιστεριώ-
τες. Και το… λάθος 
θα πληρωθεί.

ΘΕΜΑ


Κομμένα δοκάρια αλλά το ματς ορίστηκε ξανά 
Τον Μάιο του 2008, η δεύτερη του βαθμολογικού πίνακα στο νότιο όμι-
λο της Γ΄ Εθνικής Ηλιούπολη, υποδεχόταν τον πρωτοπόρο Διαγόρα
στο ντέρμπι κορυφής της 28ης αγωνιστικής. Κατά την είσοδό τους στον
αγωνιστικό χώρο οι δύο ομάδες διαπίστωσαν πως τα δοκάρια είχαν…
κοπεί. Ο διαιτητής της Super League Γιώργος Δαλούκας, ο οποίος είχε
ορισθεί να διευθύνει το ματς, στο φύλλο αγώνα ανέφερε μεταξύ άλ-
λων ότι δύο ώρες πριν από την έναρξη «τα δοκάρια του ενός τέρματος
ήταν πριονισμένα και πεσμένα στο έδαφος και του άλλου ήταν πριονι-
σμένα και έτοιμα και καταρρεύσουν ». Ο Γ. Δαλούκας αφού είδε ότι η ζη-
μιά δεν διορθώθηκε έκλεισε το φύλλο αγώνα, χαρακτηρίζοντας το γή-
πεδο « αντικανονικό » για την τέλεση του ματς.
Τότε η γηπεδούχος δεν είχε κριθεί υπαίτια και το ματς ορίστηκε εκ νέου
από τη διοργανώτρια αρχή.

Μαντάρα τα έκανε ο Μπαλτάκος με το νέο… ρόλο του
Τα έκανε μαντάρα ο πρόεδρος της ΕΠΟ Τάκης Μπαλτάκος με τη διαιτησία. Πού ακούστηκε
πρόεδρος Ομοσπονδίας ν’ ανακατεύεται και ν’ αναλύει φάσεις, μεταφέροντας τη θέση της
Επιτροπής Διαιτησίας αν υπάρχει παράβαση ή όχι στη μία ή την άλλη περίπτωση.
Είναι δυνατόν να μην βγαίνει ο αρμόδιος πρόεδρος της ΚΕΔ και ν’ ασχολείται ο πρόεδρος
της Ομοσπονδίας για την ορθότητα ή μη των διαιτητικών αποφάσεων; Σε ποια σοβαρή πο-
δοσφαιρικά χώρα μπορεί να συμβεί αυτό;
Ο Μπαλτάκος έφθασε ν’ αναλύει και τις φάσεις, όπως έκανε στο ΑΕΚ-Άρης και να μετα-
φέρει την άποψη της ΚΕΔ. Επικοινώνησε λέει να ρωτήσει. Αυτό θα κάνει σε κάθε αμφι-
σβητούμενη φάση; Γιατί προτίμησε συγκεκριμένο παιχνίδι κ επιχείρησε να βγάλει προς τα
έξω ο ίδιος και όχι κάποιος αρμόδιος την άποψη του Μπένετ και των συνεργατών του;
Μόνο από αυτή την ενέργεια έδωσε λαβή για σχόλια. Για τον ρόλο που παίζει στην Ομο-
σπονδία. Χίλια δίκια μπορεί να έχει ο διαιτητής που δεν έδωσε το πέναλτι στον Άρη ή η
ΚΕΔ που συμφωνεί μαζί του. Ο Μπαλτάκος τι ρόλο παίζει όμως; Να μας λέει πως… ο
τερματοφύλακας ήταν προσηλωμένος στην μπάλα όχι στον επιτιθέμενο και η μετέπειτα
σύγκρουση ήταν αναπόφευκτη;.

«Μεζούρα 
να πάρεις»

«Την Δευτέρα
παίζουμε 
στην έδρα 
της ΑΕΚ»
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Αναδείχθηκε
η κατρακύλα
To ντέρμπι ΠΑΟΚ-Ολυ-
μπιακού ανέδειξε την κα-
τρακύλα της ΕΠΟ στο
διεθνές στερέωμα και
την ανικανότητα του
Μπένετ να βρει διαιτητές
από τα μεγάλα πρωτα-
θλήματα. Ο ορισμός του
Σλοβάκου διαιτητή Ιβάν
Κρούζλιακ και η αντί-
δραση που υπήρξε από
τον Ολυμπιακό, οδήγη-
σαν τον πρόεδρο της Ε-
ΠΟ Τάκη Μπαλτάκο σε
μια κυνική ομολογία…
«Δεν είναι εύκολο για
τον Μπένετ να βρίσκει ο-
νόματα ξένους ρέφερι.
Διότι οι μεγάλες Ομο-
σπονδίες, όπως είναι η
Αγγλία, η Ισπανία, η Γερ-
μανία, δεν θέλουν να μας
στέλνουν διαιτητές.
Οι μεγάλες ομοσπονδίες
δεν στέλνουν διαιτητές,
δεν ξέρουμε αν έχουν ή
δε θέλουν. Δε στέλνουν,
αυτό είναι το μόνο σίγου-
ρο. Γι’ αυτό και δεν έχου-
με διαιτητές από «μεγά-
λες» χώρες ποδοσφαιρι-
κά». Τόσους μήνες ο Τά-
κης Μπαλτάκος στην Ε-
ΠΟ, τι ακριβώς κάνει;
Δεν έχει αντιληφθεί την
αξία των διεθνών σχέσε-
ων; Αν δεν κάνεις ουσια-
στικές επαφές, ώστε ό-
ταν παραστεί ανάγκη να
συνδράμει η μία Ομο-
σπονδία την άλλη, είναι
αναπόφευκτο να πιάσου-
με πάτο. Δεν είναι η τοξι-
κότητα στο ελληνικό πο-
δόσφαιρο που μας αγνο-
ούν οι ισχυροί του ποδο-
σφαίρου. Είναι η ανυ-
παρξία των κατάλληλων
επαφών, αυτή που απέ-
κλεισε το ενδεχόμενο να
έχουμε Έλληνα διαιτητή,
βοηθό, ή Varίστα στο
Παγκόσμιο κύπελλο.
Η πλάκα είναι ότι πανη-
γυρίζουμε που πήραμε
τελικούς στο Conference
League. Διοργανώσεις
που δεν τις ήθελε 
κανείς…

ΑΝΑΘΕΜΑ


Όταν ο Άρης πετύχαινε επτά γκολ 
στον Παναθηναϊκό

Την Κυριακή ο Άρης υποδέχεται τον Παναθηναϊκό. Αν πάμε 91 χρόνια πί-
σω, στις 15 Μαΐου 1932 ο Άρης επικράτησε με 7-0 του Παναθηναϊκού και

κατέκτησε το Πανελλήνιο
πρωτάθλημα που έγινε με τη
συμμετοχή 8 ομάδων. Ο Ά-
ρης κατέβαινε πάνοπλος με
τους Αγγελάκη, Κίτσο και
τους αδελφούς Βικελίδη στο
πλευρό του ενώ ο Παναθη-
ναϊκός στερείτο των υπηρε-
σιών των Μεσσάρη και Τσο-
λίνα. Πολύ σημαντική ασφα-

λώς η προηγούμενη κόντρα των δύο ομάδων στην Θεσσαλονίκη για το
Κύπελλο τον Οκτώβριο του 1931, που βρήκε θριαμβευτές τους «κιτρινό-
μαυρους» με 7-2 (!). Ο Άρης μπαίνει με φοβερή ορμή και ήδη από το δίλε-
πτο (4’-5’) ο Κίτσος έχει παραβιάσει δις την «πράσινη» εστία (2-0). Το ημί-
χρονο κλείνει με 4-0 χάρη σε άλλο ένα τέρμα του Κίτσου στο 35’, ενώ είχε
προηγηθεί εύστοχη εκτέλεση πέναλτι στο 17’ από τον Βογδάνου. Στην ε-
πανάληψη ο Παναθηναϊκός προσπάθησε να ισορροπήσει τον αγώνα, αλ-
λά στο 77’ και το 78’ ο Αγγελάκης πετυχαίνει δύο τέρματα ανεβάζοντας
την διαφορά στο 6-0 ενώ ένα λεπτό πριν από την λήξη ο Κίτσος φθάνει τα
4 προσωπικά του τέρματα και τα 7 για τους Θεσσαλονικείς.

Η αποθέωση του Βαζέχα 
από τους φίλους του Άρη

H τοξικότητα στο ελληνικό ποδόσφαιρο τα τελευταία χρόνια έχει
περιορίσει τις όμορφες στιγμές. Όμως τα σημεία αναφοράς επι-
βάλλεται ν’ αναδεικνύονται. Στις 12 Απριλίου 2000, ο Άρης υπο-
δεχόταν τον Παναθηναϊκό στο «Χαριλάου» για την 27η αγωνιστι-
κή του Πρωταθλήματος. Οι «πράσινοι» είχαν χάσει αρκετές ευκαι-
ρίες και τελικά βρήκαν τον
δρόμο προς τα αντίπαλα δί-
χτυα με την συμπλήρωση μιας
ώρας αγώνα. Ο Λυμπερόπου-
λος έκανε υπέροχο γύρισμα
και ο Κριστόφ Βαζέχα πλασά-
ροντας στην γωνία έκανε το
0-1. Ο Λυμπερόπουλος ήταν
αυτός που «σφράγισε» τη νί-
κη του Παναθηναϊκού με δια-
γώνιο σουτ στο 79, έπειτα α-
πό ωραία ενέργεια και πάσα
του Γιώργου Καραγκούνη. Αυτό που έμεινε περισσότερο από τη νί-
κη του Παναθηναϊκού, ήταν η αποθέωση που γνώρισε ο Κριστόφ
Βαζέχα την στιγμή της αλλαγής του. Παρ’ ότι είχε «σκοτώσει» την
ομάδα τους, οι φίλοι του Άρη χειροκρότησαν θερμά τον Πολωνό
επιθετικό, σε μια ακόμα αναγνώριση της τεράστιας αξίας του.

 

ΟΟλυμπιακός διαθέτει
το ακριβότερο έμψυ-
χο δυναμικό στο πρω-

τάθλημα, όμως αυτό δεν έχει
ανταποκριθεί στα ντέρμπι.
Αυτό διαπιστώθηκε και στο
παιχνίδι με τον ΠΑΟΚ στην
Τούμπα, όπου ο Αλέξανδρος
Πασχαλάκης ήταν αυτός που
κράτησε την ισοπαλία. Οι
Πειραιώτες έχουν τρεις ισο-
παλίες και μία ήττα στα τέσ-
σερα ντέρμπι που έχουν δώ-
σει, ενώ εκκρεμούν οι αγώ-
νες τους με τον Παναθηναϊκό
στο «Γ. Καραϊσκάκης» και την
ΑΕΚ στην Opap Arena. Ο Ο-
λυμπιακός εντός έδρας έχα-
σε απ’ τον ΠΑΟΚ 1-2 και ήλ-
θε ισόπαλος 0-0 με την Ένω-
ση, ενώ εκτός έδρας πήρε ι-
σοπαλίες από Παναθηναϊ-
κό(1-1) και ΠΑΟΚ(0-0).
Η τελευταία νίκη του Ολυ-
μπιακού σε ντέρμπι στην κα-
νονική περίοδο πρωταθλήμα-
τος, ήταν στις 13 Φεβρουαρί-
ου 2022, όταν είχαν επικρα-

τήσει 1-0 της ΑΕΚ στο Φάλη-
ρο για την 23η αγωνιστική, με
γκολ του Γιαν Εμβιλά στο 84’.
Οι συγκρίσεις με το πρόσφα-
το παρελθόν, ειδικότερα την
τελευταία πενταετία, προκα-
λούν απογοήτευση. Ο Ολυ-
μπιακός την περασμένη σεζόν
2021-22 στα έξι ντέρμπι της
κανονικής περιόδου με ΑΕΚ,
ΠΑΟΚ και Παναθηναϊκό είχε

τρεις νίκες και τρεις ισοπα-
λίες (12 βαθμούς), το 2020-
21 τρεις νίκες, δύο ισοπαλίες
και μία ήττα (11 βαθμούς), το
2019-20 τρεις νίκες και τρεις
ισοπαλίες (12 βαθμούς), ενώ
ακόμη και στις προηγούμενες
σεζόν που έχασε το πρωτά-
θλημα, το 2018 από την ΑΕΚ
και το 2019 από τον ΠΑΟΚ,
είχε 7 βαθμούς (2-1-3) και 8

βαθμούς (2-2-2) αντίστοιχα.
Με δεδομένο ότι ακολου-
θούν τα play offs, εκεί όπου
η ομάδα του Μίτσελ θα κλη-
θεί να παίξει κυρίως με τους
άλλους μεγάλους, αν έχει α-
νάλογες αγωνιστικές παρου-
σίες είναι δύσκολο να πάρει
μια απ’ τις δυο πρώτες θέσεις
που οδηγούν στο χρυσοφόρο
Champions League. 

Χαμένος στα ντέρμπι ο Ολυμπιακός
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Τα ματς
έγιναν
κανονικά.
Απινιδωτές
και γιατροί
υπήρχαν
παντού; Ο
Μπαλτάκος
το ξέρει;
Στο μεταξύ, τα
ερασιτεχνικά
πρωταθλήματα
έγιναν κανονικά σε
όλη την επικράτεια
την περασμένη
αγωνιστική. Υπήρχαν
σε όλα γιατροί και
απινιδωτές;
Φανταζόμαστε, πως
ναι, υπήρχαν. Αλλιώς,
ο πρόεδρος Τάκης θα
είχε προβεί σε
καταγγελίες. Όταν,
όμως, αρχίσει να
ψάχνει ο
εισαγγελέας, όλοι
αυτοί που υπέγραψαν
κι έγιναν τα ματς,
παρατηρητές και
διαιτητές, θα πρέπει
να είναι καλυμμένοι.
Μην αγριέψει ο
Μπαλτάκος.

Αλβίνα Λάλι: Από τη Λεωφόρο
στο Καραϊσκάκη… 

η πρώην του Βέρμπιτς
Ο παίκτης του Παναθηναϊκού ο Βέρμπιτς και Αλβίνα Λαλί δεν εί-
χαν τον καλύτερο χωρισμό, με την πρώην σύντροφο του ποδο-
σφαιριστή και τον ίδιο να ολοκληρώνουν πολύ άσχημα τη σχέση
τους. Το μοντέλο του Playboy έβγαλε στη... σέντρα τον παίκτη
του Παναθηναϊκού, ισχυριζόμενη δημόσια πως ο Σλοβένος παί-
κτης την απατούσε. 
Μάλιστα, δεν έμεινε στα λόγια, αφού η ίδια δημοσίευσε φωτο-
γραφίες με τις υποτιθέμενες παράλληλες σχέσεις του ποδοσφαι-
ριστή. «Ντροπή σου. Το να διασκεδάζεις στη διακοπή για τις Ε-
θνικές ομάδες είναι φυσιολογικό, μόνο όταν περιβάλλεσαι από
νορμάλ ανθρώπους. Δεν μπορώ να καταλάβω πως μπορεί να εί-
σαι τόσο ηλίθιος», ανέφερε σε δημοσίευση της η καλλονή από
τη Σλοβενία..
Κι επειδή η εκδίκηση είναι ένα πιάτο που τρώγεται κρύο η πρώην
του Βέρμπιτς…εμφανίστηκε στο Καραϊσκάκη στον πρόσφατο α-
γώνα του Ολυμπιακού με τον ΟΦΗ και φούντωσαν οι φήμες για
ειδύλλιο με «ερυθρόλευκο» ποδοσφαιριστή…

Χρυσάφι βγαίνει 
από την Super League 
Στην Τούμπα για το ΠΑΟΚ-Ολυμπιακός βρέθηκαν άνθρωποι
της Κλαμπ Μπριζ που έχουν βάλει το μάτι τον Κουλιεράκη και
τον Κωνσταντέλια. Για τον δεύτερο λέγεται πως έκανε πρό-
ταση κι η Σάλτσμπουργκ.
Μόλις ξεπεταχτεί κάποιος μικρός γηγενής αμέσως τον παρα-
κολουθούν από καλύτερα πρωταθλήματα, και δεν έχουν και
πρόβλημα να δώσουν χρήμα να τον αγοράσουν. 
Εκτός από τους δυο του ΠΑΟΚ φέτος ξεχωρίζει ο Ντόι του Ο-
λυμπιακού,ο Μανδάς του, ενώ ανεβαίνει ο Βαγιαννίδης του
Παναθηναϊκού.
Βγαίνει χρυσάφι από την Super League και το θέμα είναι να το
εκμεταλλευτεί ο Πογέτ για την Εθνική ομάδα…

Λουκέτο η SuperLeague 2: 
Σε κατάθλιψη

Διακοφώτης και 
ο φίλος του στην Αττική

Ο Παναγιώτης Διακοφώτης, αυτός ο ακάματος
εργάτης του ποδοσφαίρου, που θα έφευγε με τις ο-
μάδες της Ρόδου για να παίξει στο τουρκικό πρωτά-
θλημα και να χρησιμοποιεί τα δικά τους γήπεδα, βε-
βαίως και πήρε θέση την απόφαση της SL2 να δια-
κόψει το πρωτάθλημα για τα λεφτά από το Στοίχημα.
Άνθρωπος του ποδοσφαίρου είναι. Διότι άπαξ και
δεν παίζει η SL2, θα πέσει σε κατάθλιψη ο Πανα-
γιώτης. Κι ο φίλος του στα βόρεια προάστια, βέ-
βαια. Οι δυο τους είναι φανατικοί της SL2. Παιχνίδι
για παιχνίδι δεν αφήνουν χωρίς να ξέρουν τι γίνε-
ται. Όπως ο Μάκης στον βορρά.
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UEFA: Θα
μας πάρουν
πίσω τους
τελικούς
Super Cup
και
Conference
League

Άνθρωπος που
γνωρίζει πρόσωπα
και πράγμα στην
UEFAκαι την FIFA,
μου μετέφερε το εξής
φοβερό και τρομερό.
Πως έτσι και
συνεχιστεί αυτό το
καραγκιοζιλίκι στην
Ελλάδα, μπορεί να
γίνει κανένα μπραφ
και να μην πάρει
κανένας χαμπάρι. Ν’
αφαιρεθούν από την
Ελλάδα τόσο ο
τελικός του εφετινού
SuperCupστο
«Καραϊσκάκης», όσο
και ο τελικός του
ConferenceLeague
2024 στην «ΟΠΑΠ
Arena - Αγιά Σοφιά».
Κι ότι ο Θόδωρος με
τον Τσέφεριν
εκτέθηκαν σε όλα τα
κράτη που έδωσαν
αυτές τις δυο
διοργανώσεις σε μία
χώρα που γίνεται της
Πόπης.

Κουβέντα στο ΟΡΕΝ 
για το πανό κατά 
του Μαρινάκη, που
αποκάλυψε η iapopsi.gr
Στην εκπομπή του ΟΡΕΝ της Κυριακής, ήρθε η κουβέ-
ντα και για το 20αλεπτο καθυστέρησης ν’ αρχίσει το ματς
στην Τούμπα, λόγω του πανό που είχε κρεμάσει η Θύρα
4 για τον Μαρινάκη. Κουβέντα για το τι έγραφε το πα-
νό. Λες και δεν καθυστέρησε το ματς λες και δεν ήταν
υβριστικό για τον Μαρινάκη. Ούτε ο τρανός Σαββιδο-
τέχνης, φυσικά, είπε κάτι. Μόνο τα έχωσε στον Ολυ-
μπιακό, που δεν ήθελε τον Κρούζλιακ, που τα πήγε ά-
ριστα. Και που ξέρω εγώ ότι δεν τα πήγε άριστα, αφού ο
Ολυμπιακός έκανε φασαρία; Και το απέσυραν μόλις ο
Παπασταθόπουλος απαίτησε να κατέβει.

Η Θύρα 4 δεν ξεχνάει το Νάσο Κωνσταντίνου, αλλά κρεμάει 
πανό για τον Άλκη
Στο ντέρμπι ΠΑΟΚ – Ολυμπιακός αυτοί της Θύρας 4 είχαν κρεμάσει ένα
πανό για τον αδικοχαμένο Νάσο Κωνσταντίνου, θύμα της οπαδικής
βίας. Ότι δεν τον ξεχνούν. Καλώς το έκαναν. Κάπου εκεί, στην ίδια θύρα,
κάθονται αυτοί που φώναζαν συνθήματα κατά του Άλκη Καμπανού.
Κάπου εκεί, στην ίδια θύρα, κρέμασαν και το πανό της ξεφτίλας «αδέρ-
φια κρατάτε γερά». Υπάρχει καμιά διαφορά στον θάνατο; Κι ο Νάσος κι
ο Άλκης έχουν τον ίδιο παρονομαστή. Τον θάνατο. Κάπου, ώπα, με την
υποκρισία. 

Το «έλα με φόρα» της Πόπης 
στον Τσίπρα, θα μεταφερθεί 
στην SuperLeague και την ΕΠΟ
Αυτή η χώρα δεν πεθαίνει με τίποτα ρε φίλε. Και ξανά προς την δόξα τραβά.
Βγαίνει η Πόπη Τσαπανίδου στο βήμα και λέει στον Τσίπρα, «έλα πρόεδρε. Έ-
λα, με φόρα». Πόπη, σου λέει. Δεν λένε ούτε Μαρία, ούτε Ευαγγελία, ούτε
Γιάννα. Πόπη, σαν την γιαγιά μου την Καλλιόπη, που λέει ένα παλιό τραγού-
δι. Και του λέει του Αλέξη, έλα με φόρα. Τι θα πει αυτό το πράγμα ρε, κατάλαβε
τι είπε η Πόπη; Άπαξ κι ακούσεις στην πιάτσα «έλα με φόρα» ξέρεις τι ακολου-
θεί. Με φόρμα για τα αντίδια. Τέλος πάντων είχε δοκάρι η Ποπάρα με την φό-
ρα. Άλλο θέλω να σου πω. Μόλις το άκουσε αυτό ένα γατόνι της πιάτσας, που
δούλευε παλιά στην ΕΠΟ, είπε το εξής ωραίο. Ότι η Πόπη νομιμοποίησε την φό-
ρα. Έτσι σε τίποτα ΔΣ της SuperLeagueκαι γενικές συνελεύσεις της ΕΠΟ, άπαξ
και πει κάποιος έλα με φόρα, δεν θα θεωρηθεί υπονοούμενο.

Οι κόλακες καταστρέφουν 
τον Κωνσταντέλια και ο Λουτσέσκου 

τον βάζει στην κατάψυξη
Αυτός ο προπονηταράς ο Ρουμάνος Λουτσέσκου, τα έχωσε φόρα παρτίδα στις δηλώσεις
του, μετά το 0-0 με τον Ολυμπιακό. Σε ποιον; Στον Κωνσταντέλια, βέβαια. Μέχρι και αυ-
τοί της τηλεόρασης το παραδέχτηκαν, που στόμα έχουν και μιλιά δεν έχουν. Κι είχε δίκαιο ο
Ρουμάνος. Σε δυο περιπτώσεις, ο Κωνσταντέλιας έπρεπε να δώσει πάσα για να γίνει
γκολ αντί να σουτάρει. Έτσι είναι, όμως, όταν οι διάφοροι κόλακες φουσκώνουν τα μυαλά
του κάθε Κωνσταντέλια, ότι τον θέλει η Λίβερπουλ, η Ρεάλ και ό,τι άλληπαπαριά. Μέχρι
κι ο Κούδας είπε ότι του θύμισε τα νιάτα του. Θυμήσου, την κουβέντα. Ο Κωνσταντέλιας
θα δει βασική ενδεκάδα μόλις τραυματιστεί ο Τάισον, χτύπα ξύλο. Ο Λουτσέσκου δεν
γουστάρει τα βεντετιλίκια, που το παίζουν οι νεαροί, επειδή διαβάζουν τους κόλακες.
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«Έβγαλαν μαχαίρια» 
Αλαφούζος και Μελισσανίδης
Βγήκαν τα Μέσα του Γιάννη Αλαφούζου, την περασμένη Κυριακή το βράδυ μετά τα όσα
γίνανε στο Περιστέρι με την ΑΕΚ και μιλάγανε για σκάνδαλο. «Σύμφωνα με ρεπορτάζ
του ΣΚΑΪ, υπάρχουν υπόνοιες ότι άγνωστοι τις προηγούμενες ημέρες «πείραξαν» τα δο-

κάρια στο γήπεδο του Περι-
στερίου! Και προφανώς δη-
μιουργούνται πολλά ερωτή-
ματα, όπως διατυπώθηκαν
και στον «αέρα» του  ΣΠΟΡ
FM 94,6»…Αυτά λέγανε. Η
ΑΕΚ απάντησε ότι «…μέσα
στις πολλές αθλιότητες που
έχουμε ακούσει κι έχουμε
διαβάσει, ξεχωρίσαμε αυτή
με τα γελοία υπονοούμενα
πως κάτι έγινε στο γήπεδο
προφανώς από πλευράς μας

τις προηγούμενες μέρες. Αυτή δείχνει την απελπισία των αντιπάλων μας στην προσπάθεια
τους να μας υποδείξουν ως υπεύθυνους για τα προβλήματα που έπρεπε να έχουν επιλύ-
σει οι γηπεδούχοι και οι αρμόδιες για την διεξαγωγή του πρωταθλήματος αρχές. Είστε γε-
λοίοι κύριοι. Κι όσοι το σκεφτήκατε κι όσοι το ξεστομίσατε κι όσοι το αναπαράγετε!»
Απ΄ότι φαίνεται η φιλία Μελισσανίδη-Αλαφούζου είναι παρελθόν….

Ο Μίτσελ κατεβαίνει στα
ντέρμπι για να μην χάσει
Μετά και το αποτέλεσμα  στην Τούμπα για το πρωτά-
θλημα, αλλά και με την ΑΕΚ στο Κύπελλο ο Ολυμπια-
κός παραμένει χωρίς νίκη στα ντέρμπι της φετινής σε-
ζόν. Οι «ερυθρόλευκοι»  έχουν τρεις σερί ισοπαλίες
(1-1 με τον Παναθηναϊκό στη Λεωφόρο, 0-0 εντός
με την ΑΕΚ και το  0-0 με τον ΠΑΟΚ), ενώ είχε προη-
γηθεί  η εντός έδρας ήττα από τον Δικέφαλο του
Βορρά στον πρώτο γύρο (1-2). Μετά το ματς (3-0)
με την ΑΕΚ έχουν και μια ήττα στο Κύπελλο στο πρώ-
το ντέρμπι της διοργάνωσης. Στην Τούμπα η παρτίδα
σώθηκε λόγω του Πασχαλάκη. Στην Νέα Φιλαδέλ-
φεια όμως δεν δικαιώθηκε ο Ισπανός. Το αντίθετο. Όμως με  τέτοια νοοτροπία  στα ντέρ-
μπι (κι ενώ απομένουν το εντός με τον Παναθηναϊκό και το εκτός με την ΑΕΚ) οι «ερυ-
θρόλευκοι» θα έχουν ζήτημα ενόψει των πλέι οφ…

Ούτε στο
αεροπλάνο
ο Πάρντιου
Στο δρόμο για το
αεροδρόμιο πρέπει να
έμαθε την απόλυσή
του ο Πάρντιου μετά
το τέλος του αγώνα
του Άρη με τον
Ιωνικό… Διότι οι
πρώτες ιστοσελίδες
από την Θεσσαλονίκη
που ανέβασαν την
είδηση ότι
«τελειώνει» ο (πρώην,
πλέον) προπονητής
του Άρη το έκαναν
λίγη ώρα μετά το
τέλος του αγώνα στη
Νεάπολη.
Κάτι που σημαίνει ότι
η απόφαση είχε
παρθεί και θα
ανακοινωνόταν και
στον ίδιο με την
πρώτη ευκαιρία, όπως
κι έγινε.
Ο Πάρντιου ανέβηκε…
απολυμένος στο
αεροπλάνο της
επιστροφής. Πάλι
καλά… Διότι αν ήταν
σε καμιά άλλη ομάδα
δεν θα τον άφηναν
να ανέβαινε ούτε στο
αεροπλάνο!

Μαρινάκης και Αλαφούζος απέναντι στον Μελισσανίδη 
– Ουδέτερος ο Ιβάν

Διδακτικά όσα έγιναν με την υπόθεση του αγώνα του Ατρόμητου με την
ΑΕΚ ως προς τις συμμαχίες που έχουν διαμορφωθεί στο χώρο του πο-
δοσφαίρου. Με τον Ατρόμητο συντάχθηκαν ο Ολυμπιακός και ο Πανα-
θηναϊκός. Λογικό, αφού και οι δυο, δηλαδή ο Μαρινάκης με τον Αλα-
φούζο έχουν «έννομο συμφέρον» από την υπόθεση αφού είναι στο παι-
χνίδι για τον τίτλο. Αντιθέτως, ο Ιβάν Σαββίδης (που επίσης έχει συμφέρον
λόγω του ΠΑΟΚ) δεν τάχθηκε με κανένα μέρος, αλλά προτίμησε την ου-
δετερότητα. Όχι μόνο λόγω των καλών σχέσεων  και της συμμαχίας με
την ΑΕΚ, αλλά και γιατί την ιστορία που έγινε πριν από 2,5 χρόνια με τα
δελτία του ΠΑΟΚ. Τότε ο Μελισσανίδης κάτι άφησε το εισιτήριο για τα
προκριματικά του Τσάμπιονς Λιγκ με την μη ένσταση της ΑΕΚ και διατή-
ρησε την καλή σχέση που είχε με τον Ιβάν….

Το είπε (απ΄έξω, απ΄έξω) και ο Σάββας ο Πα-
ντελίδης μετά το τέλος του αγώνα της Λαμίας
στην «Λεωφόρο». «Και να θέλαμε να κερδίσου-
με δεν θα μας άφηνε ο μεσαίος» εννοώντας τον
διαιτητή της αναμέτρησης της Λαμίας με τον
Παναθηναϊκό, τον Καραντώνη.
Αλλά έτσι είναι..,
Ο Παναθηναϊκός (όπως και οι άλλοι «μεγάλοι»)
φωνάζουν όταν αδικούνται στα ντέρμπι και δεν
βγάζουν άχνα όταν αντιμετωπίζουν τις μικρό-
τερες ομάδες της Super League με τον ίδιο
τρόπο.
Ο Παναθηναϊκός με τους Έλληνες διαιτητές δεν
έχει παράπονο. Με τον Τσαγκαράκη στα Γιάν-
νενα πήρε (με πέναλτι) ολόκληρο «διπλό» και η
ΚΕΔ τον έβαλε στο VAR της «Λεωφόρου» στον
αγώνα του Παναθηναϊκού με τον ΟΦΗ μήπως
ξέφευγε τίποτα του Καραντώνη…
Με ξένους διαιτητές γίνονται δύσκολα τα
ματς…

Με ξένους διαιτητές
είναι τα δύσκολα για
τον Παναθηναϊκό
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Πριν από 15 μήνες (το Νοέμβριο
του 2021)  η Ιταλική Οικονομική
Αστυνομία εισέβαλε στα γραφεία
της Γιουβέντους, στο Τορίνο και

στο Μιλάνο .  Ο λόγος  του ελέγχου αφο-
ρούσε τα οικονομικά της ομάδας κατά την
διετία 2019-2021. Ο στόχος ήταν να βρε-
θούν στοιχεία για την αγοραπωλησία πο-
δοσφαιριστών και τη σύνταξη των ισολο-
γισμών της Εταιρείας.

Μιλάμε για τη Γιουβέντους…
Επικεφαλής της έρευνας μπήκε ένας εισαγ-

γελέας μαζί με  δυο αντιεισαγγελείς . Η υπόθε-
ση πήρε το όνομα “Prisma” και ο έλεγχος αφο-
ρούσε την πιθανότητα οι παράγοντες του ιτα-
λικού συλλόγου να φούσκωναν τα έσοδα και
τα έξοδα, να δημιουργούσαν υπεραξίες, αλλά
και να πλήρωναν «μαύρα» λεφτά σε ποδοσφαι-
ριστές με στόχο να μειώσουν το έλλειμμα της
εταιρίας στον ισολογισμό της.

Σημειώστε ότι η Γιουβέντους είναι εισηγμένη
στο Χρηματιστήριο και ελέγχεται από την αρ-
μόδια Ρυθμιστική Αρχή.

Δεν ήταν η πρώτη φορά που η «Μεγάλη Κυ-
ρία» βρισκόταν στο στόχαστρο τέτοιων ελέγ-
χων. Η Γιουβέντους είχε παραπεμφθεί να δικα-
στεί από το Ομοσπονδιακό Αθλητικό Δικαστή-
ριο της Ιταλίας για παράβαση του Αθλητικού
Κώδικα και αθωώθηκε σε πρώτο βαθμό, τον Α-
πρίλιο του 2021. Ο Εισαγγελέας, όμως, επέμει-
νε. Άσκησε Έφεση και έστειλε την υπόθεση στο
Εφετείο, το οποίο, πριν λίγες ημέρες, καταδίκα-
σε τη Γιουβέντους και της επέβαλε τιμωρία α-
φαίρεσης 15 βαθμών. Ταυτόχρονα επιβλήθη-
καν ποινές αποκλεισμού στον Πρόεδρο της Ο-
μάδας Αντρέα Ανιέλι, τον Αντιπρόεδρο και πα-
λιά δόξα του κλαμπ Πάβελ Νέντβεντ, τον πρώ-
ην υπεύθυνο του ποδοσφαιρικού τμήματος, τον
πρώην και το νυν οικονομικό Διευθυντή, καθώς
και στον επικεφαλής της νομικής υπηρεσίας.

Οι δύο βασικές κατηγορίες
Οι κύριες παραβάσεις του ιταλικού κολοσσού
ήταν δυο. 

Η πρώτη ήταν ο λόγος που άρχισε η εισαγ-
γελική έρευνα και αφορά την υπερεκτίμηση των
μεταγραφών στο διάστημα 2018-2020, με στό-
χο την παρουσίαση υψηλότερων εσόδων.

Τέτοια περίπτωση deal φαίνεται  πως ήταν
η ανταλλαγή του Πιάνιτς και του Αρτούρ με την
Μπαρτσελόνα το 2020. Η  μετακόμιση του Βόσ-
νιου χαφ στους Ισπανούς δηλώθηκε στα 60 ε-
κατομμύρια ευρώ και η μετακίνηση του Βραζι-
λιάνου στους Τορινέζους αντίστοιχα στα 72 ε-
κατομμύρια Ευρώ….

Αντίστοιχη περίπτωση που τέθηκε στο μι-
κροσκόπιο των αρχών και η ανταλλαγή Ντανί-
λο-Ζοάο Κανσέλο με τη Μάντσεστερ Σίτι το
2019.

Το 2021 ο 20χρονος Μάρλεϊ Ακέ,πήγε στη
Γιουβέντους από τη Μαρσέιγ, η οποία τον είχε
αγοράσει από ομάδα της δ’ κατηγορίας . Η Γι-
ουβέντους, ως αντάλλαγμα έδωσε στους Γάλ-
λους τον 19χρονο Φράνκο Τόνγκγια, που τον
είχε πάρει από μία ομάδα της γ’ κατηγορίας .
Τόσο ο ένας όσο και ο άλλος παίκτης είχαν ελά-
χιστη αξία, σχεδόν μηδενική. 

Κατά την ανταλλαγή που έγινε, εμφανίστηκε
ότι κοστίζουν 8 εκ. Ευρώ ο καθένας.Επομένως,
η Γιούβε και η Μαρσέιγ, εμφάνισαν 8 εκ. περισ-
σότερα στους ισολογισμούς τους, χωρίς να ε-
κταμιεύσουν από τα ταμεία τους, ούτε ένα ευ-
ρώ…Για την ιστορία, ο Ακέ σήμερα αγωνίζεται
στη γ’ κατηγορία με τα χρώματα της
«Juventusnextgeneration» και ο Τονγκγιά παί-
ζει στη δανέζικη Οντένσε.

Έτσι πειράζονταν οι ισολογισμοί
Ένα δεύτερο, αλλά εξίσου σημαντικό πρόβλημα
για τη Γιουβέντους ήταν η κατηγορία, η οποία
αφορά τις περικοπές στους μισθούς 23 παικτών
του κλαμπ κατά το πρώτο κύμα της πανδημίας,
την άνοιξη του 2020.

Όπως όλοι οι σύλλογοι έτσι και οι «μπιανκο-
νέρι»  πιέστηκαν οικονομικά από τις συνέπειες
του κορονοϊού και ήρθαν σε συμφωνία με τους
παίκτες να μην τους καταβληθούν μισθοί τεσ-
σάρων μηνών, συνολικού ύψους 90 εκατομμυ-
ρίων ευρώ. Αυτή η μείωση προσμετρήθηκε α-
νάλογα στα έξοδα του κλαμπ.

Ωστόσο, όπως προέκυψε από τον εισαγγε-
λέα του Τορίνο, η πραγματική περικοπή που δη-
λώθηκε στα «βιβλία» αφορούσε τους μισθούς
μόνο ενός μήνα (22,5 εκατ. ευρώ) και πως οι υ-
πόλοιποι τρεις μισθοί καταβλήθηκαν «μαύρα»
στους ποδοσφαιριστές. Κάτι που σημαίνει πως
ούτε ο σύλλογος, ούτε οι παίκτες φορολογή-
θηκαν για αυτά τα χρήματα, ενώ η εταιρία πα-
ρουσίασε λιγότερα έξοδα.

Ανάμεσα στους 23 παίκτες είναι ο Ντιμπά-
λα, ο Κιελίνι, ο Μπονούτσι, ο Κουαδράδο ,ο Ά-
λεξ Σάντρο και ο Κριστιάνο Ρονάλντο, για τον
οποίο όντως παρατηρήθηκε μια μυστική πλη-

ντόπες,
στημένα και
οικονομικά
σκάνδαλα
Η Γιουβέντους
τιμωρείται για τρίτη
φορά τα τελευταία 25
χρόνια, από την
αθλητική δικαιοσύνη
στην Ιταλία. Την
πρώτη φορά, για
ντόπινγκ, τη δεύτερη
για στήσιμο αγώνων
και τώρα για το
οικονομικό σκάνδαλο
με τις υπεραξίες των
παικτών και τα
«μαύρα» ταμεία.
Και τις τρεις φορές, η
αθλητική δικαιοσύνη
δεν περίμενε να
καταστούν
αμετάκλητες οι
αποφάσεις των
πολιτικών
δικαστηρίων για να
επιβάλει τις ποινές.  
Μετά την απόφαση του
αθλητικού εφετείου, η
Γιουβέντους έχει τη
δυνατότητα να
προσβάλει την
απόφαση. Αλλά οι
πιθανότητες δικαίωσης
είναι μικρές. Ακόμη και
αν το ακυρωτικό
δικαστήριο δικαιώσει
τη Γιουβέντους, η
υπόθεση θα επιστρέψει
στο Εφετείο για να
επανεκδικαστεί…
Η κρίση της «Μεγάλης
Κυρίας» δείχνει το
σάπιο
χρηματοοικονομικό
μοντέλο στο
ποδόσφαιρο.

ρωμή στο εν λόγω διάστημα, αλλά το έγγραφο
της συναλλαγής δεν βρέθηκε ποτέ. Νωρίτερα
το 2022, οι δικαστικές Αρχές προσέγγισαν τον
Κριστιάνο Ρονάλντο για να συζητήσουν επί της
υπόθεσης, αλλά ο Πορτογάλος αρνήθηκε να
συμμετάσχει στην έρευνα.

Και φτάνουμε στο δια ταύτα
Στην πρότασή του, ο Αθλητικός Εισαγγελέας
ζήτησε από το Δικαστήριο ποινή αφαίρεσης εν-
νέα βαθμών, από τη Γιουβέντους. Το Δικαστήριο
έκρινε όμως, ότι η Γιουβέντους απέκτησε μεγά-
λο αγωνιστικό πλεονέκτημα, εμφανίζοντας μι-
κρότερο έλλειμμα στους ισολογισμούς της και
θεώρησε πιο δίκαιο να αφαιρέσει δεκαπέντε
βαθμούς.  Μια ποινή που είναι εφέσιμη.

Ας σημειωθεί ότι εκτός από τα στοιχεία που
βρήκε η Οικονομική Αστυνομία, υπήρχαν και τη-
λεφωνικές συνδιαλέξεις ανώτατων στελεχών
της, που επιβεβαίωναν τα γεγονότα, ενώ στην
έφοδο βρέθηκε  το λεγόμενο «Μαύρο Βιβλίο»,
δηλαδή οι  σημειώσεις του νυν οικονομικού δι-
ευθυντή τη «Μεγάλης Κυρίας», Φεντερίκο Κε-
ρουμπίνι, όπου εξηγεί πώς ο προηγούμενος
Φάμπιο Παράτιτσι είχε οργανώσει το σύστημα,
με το οποίο «πείραζε» τους ισολογισμούς.

Πειραγμένοι ισολογισμοί και «μαύρα» ταμεία στο
στόχαστρο της ιταλικής δικαιοσύνης

H μεγαλη
κομπινα 

της γιουβέντους
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Το τέλος του αγώ-
να της περασμέ-
νης Κυριακής με
τον Ολυμπιακό

βρήκε τον Ραζβάν Λουτσέ-
σκου εκτός εαυτού. Σπάνιες
φορές ο Ρουμάνος δεν μπορεί
να συγκρατήσει τα νεύρα του.
Και ειδικά δημόσια. 

Ακόμα και όταν στην αρχή και
στη μέση της σεζόν που δεν πήγαι-
ναν καλά τα πράγματα, ο Λουτσέ-
σκου έβγαινε και έλεγε πως κάτι
χτίζεται μια νέα ομάδα και να μην
αναμένονται άμεσα τα αποτελέ-
σματα για να δικαιολογήσει τους
παίκτες του. Μετά το ματς με τον
Ολυμπιακό όμως ήταν φανερό ότι
ανέβηκε στα κάγκελα . Με τον ΠΑ-
ΟΚ κοντά σε ΑΕΚ, Παναθηναϊκό
και μαζί με τον Ολυμπιακό δεν χω-
ρούν απώλειες βαθμών. Ειδικά από
την στιγμή που ο ΠΑΟΚ δείχνει ότι
μπορεί να παίξει ρόλο στον τίτλο.

Όσα είπε ο Ρουμάνος τεχνικός
για παίκτες- εγωιστές που "όταν έ-
φταναν στα τελευταία  μέτρα της
περιοχής του αντιπάλου, αντί να
πασάρουν σε συμπαίκτη τους που
απλά θα μπορούσε να στείλει την
μπάλα, σκέφτονταν τα δικά τους
στατιστικά" και για "εγωιστές που
δεν άξιζαν να κερδίσουν", είχαν α-
ποδέκτες τους ίδιους τους παίκτες
μέσα  στα αποδυτήρια του!

Ο Ρουμάνος τεχνικός είδε για
παράδειγμα ότι σε κάποιες περι-
πτώσεις ο Άντριγια Ζίβκοβιτς βρι-
σκόταν σε πλεονεκτική θέση για να
απειλήσει και οι συμπαίκτες του
προτιμούσαν να πάρουν αυτοί τε-
λικές προσπάθειες  χωρίς πολλές
πιθανότητες. Είδε επίσης σε μερι-
κές στατικές φάσεις τους παίκτες
του να μπορούν να απειλήσουν και
να μπερδεύονται μεταξύ τους στην
προσπάθεια του να φτάσουν στην
μπάλα. Ή σε κάποιες άλλες να
προσπαθούν αντί να παίξουν απλά
να προσπαθούν να κάνουν το κάτι

παραπάνω. Οι «εγωϊστές» στους
οποίους αναφέρθηκε ήταν ο Κων-
σταντέλιας και ο Ολιβέιρα, που έ-
βαλαν τους εαυτούς τους πάνω α-
πο την ομάδα κόντρα στον Ολυ-
μπιακό, εκβιάζοντας το γκολ αντί
μιας ασίστ, τουλάχιστον σε δυο
φάσεις. Αυτούς εννοούσε ο Λου-
τσέσκου, στις  δηλώσεις του μετά
την λήξη του ντέρμμπι. Και είχε δί-
κιο ο Ρουμάνος , όπως και σωστά
στάθηκε δημοσίως  σε αυτές τις
συμπεριφορές, "φωτογραφίζο-
ντάς" τους. 

"Πρέπει να μάθουμε πολλά πε-
ρισσότερα και από τη ζωή και από
το ποδόσφαιρο ώστε να γίνουμε κο-
ρυφαίοι ποδοσφαιριστές και κορυ-
φαία ομάδα" έλεγε, ενώ ο τρόπος
που κοιτούσε τους παίκτες του έδει-
χνε ότι βρισκόταν εκτός εαυτού….

Ο Λουτσέσκου «έσκασε»  γιατί
δεν θέλει να χάνει από τις ομάδες
του κέντρου, τον Ολυμπιακό, τον
Παναθηναϊκό και την ΑΕΚ. Επίσης,
επειδή η δική του ομάδα, αυτή που
ελάχιστοι πίστευαν εξ αρχής,   έ-
κανε τόσο σπουδαία εμφάνιση σε
ένα ντέρμπι με τον Ολυμπιακό, αλ-
λά λόγω κακών αποφάσεων και ε-
γωϊσμού (των παικτών του) στην
τελική πάσα ή στην εκτέλεση, έχα-
σε άλλους δύο βαθμούς. 

Αυτό τον τρελαίνει και δεν μπο-
ρούσε να πιστέψει ότι ενώ η δου-
λειά του αποδίδει, μερικές κρίσι-
μες στιγμές χαλάνε το τελικό απο-
τέλεσμα και αφήνουν τον ΠΑΟΚ
πίσω στο κυνήγι του τίτλου…Εκεί-
νο που σε καμία περίπτωση δεν
θέλει να πιστέψει είναι ότι μπορεί
να φθάσει το τέλος της χρονιάς

και η ομάδα του μπορεί να χάσει
σημαντικούς στόχους επειδή θα έ-
χει αυτό το ίδιο-άλυτο πρόβλημα
στην τελική πάσα…

Είναι αλήθεια όμως ότι ο «Δι-
κέφαλος»  είναι η πιο δουλεμένη
και οργανωμένη ομάδα αλλά του
λείπει η ποιότητα στην εκτέλεση...

Παρ΄ολ αυτά (και το συγκεκρι-
μένο μειονέκτημα) ο ΠΑΟΚ έχει έ-
ναν ξεκάθαρο τρόπο ανάπτυξης και
πλάνο στο παιχνίδι του, είναι πιο α-
θλητικός, με περισσότερη ένταση κι
αντοχή!   Δεν έχει εκτελεστές όμως,
ούτε προσωπικότητες μεσοεπιθετι-
κά. Ούτε ο Ολιβειρα, ούτε ο Κων-
σταντέλιας, ούτε ο Μπράντον, ούτε
ο Νάρει με τον Ζίφκοβιτς, ούτε ο
Ντάντας είναι τέτοιου είδους παί-
κτες.Ο ΠΑΟΚ έχει την ομάδα αλλά
δεν έχει την ατομική ποιότητα και
την εκτελεστική κλάση ενός Χάμες
και ενός Ελ Αραμπί…

Στα πέντε  ντέρμπι που έχει δώ-

ΠΑOΚ

Στα κάγκελα 
ο Λουτσέσκου

σει μέχρι τώρα, μετράει 7 βαθμούς
απο τις εκτός έδρας νίκες του με
Ολυμπιακό και Παναθηναϊκό και
την ισοπαλίας της περασμένης Κυ-
ριακής με τους «ερυθρόλευκους»
στην Τούμπα. Σπάνιο, αλλά ο ΠΑ-
ΟΚ δεν έχει χάσει φέτος από τον
Ολυμπιακό, ενώ πέταξε έξω από
το Κύπελλο τον Παναθηναϊκό (ε-
πίσης χωρίς να χάσει) και του έ-
σπασε το αήττητο στην «Λεωφό-
ρο" για το πρωτάθλημα….

Δεν είναι λίγα ολ αυτά για τον
ΠΑΟΚ, την στιγμή που και μετα-
γραφές δεν έχουν γίνει, αλλά και η
ομάδα ξεκίνησε με πολλές γκέλες
και έχασε έδαφος στην αρχή της
σεζόν, σε σημείο η σημερινή της
πορεία να μοιάζει με θαύμα… Βέ-
βαια, το κρας τέστ όσον αφορά στο
πόσο ανταγωνιστικός μπορεί να
συνεχίσει να είναι στα ντέρμπι, α-
ποτελεί το εντός έδρας παιχνίδι με
την ΑΕΚ σε λίγες εβδομάδες...

Η τιμή 
εκκίνησης
για τον Κων-
σταντέλια
Η Σάλτσμπουργκ 
–λέγεται ότι–
αποφάσισε να βγάλει
από τα ταμεία της
10.000.000 ευρώ και
έκανε επίσημη πρόταση
στον ΠΑΟΚ για τον
Κωνσταντέλια.
Η απάντηση του ΠΑΟΚ
ήταν αρνητική.
Ο ΠΑΟΚ όρισε τιμή
εκκίνησης  για τον
ποδοσφαιριστή από τα
20 εκατ. ευρώ, οπότε η
Σάλτσμπουργκ
αποχώρησε διακριτικά
από την συζήτηση.
Πάντως το καλοκαίρι ο
ΠΑΟΚ θα δεχτεί
τρομερή πίεση για τον
παίκτη που μέχρι
στιγμής δεν έχει τάσεις
φυγής, αλλά όταν
κάποια ομάδα τον
προσεγγίσει και βάλει
κάτω ένα τρελό
συμβόλαιο είναι
βέβαιο ότι ο μικρός δεν
θα κάτσει με
σταυρωμένα χέρια…

Ο Ρουμάνος τα έχει
με τους παίκτες του
και για πρώτη φορά
εκδήλωσε δημόσια

την δυσαρέσκειά του
απέναντί τους…
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Αγωνία για το πώς θα
καταφέρουν να συνεργαστούν 
Προσφάτως ορίστηκε Υποδι-
οικητής της ΕΥΠ, Ιωάννης Ρα-
πτάκης, επί χρόνια διπλωμά-
της. Ο κ. Ραπτάκης διατηρεί
άριστες σχέσεις με τον υ-
πουργό Εξωτερικών Νίκο
Δένδια. Να υπενθυμίσουμε ό-
τι ο έτερος διπλωμάτης στην
ΕΥΠ είναι ο Διοικητής της,
Θεμιστοκλής Δεμίρης, θεω-
ρείται πιστός στο Επιτελικό
κράτος. Οπότε το ερώτημα
που τίθεται είναι αν μπορούν διαφορετική ανάγνωση σε θέ-
ματα ασφαλείας στο έργο της ΕΥΠ; Ο χρόνος θα δείξει, αν
θα τα καταφέρουν οι δυο διπλωμάτες να συνεργαστούν.
Διότι οι κακές γλώσσες λένε πολλά. Πάντως θα πρέπει να
τονιστεί ότι ο κ. Ραπτάκης θεωρείται αυθεντία στην έκδοση
βίζας και των κανόνων της ζώνης Σένγκεν. Να σημειωθεί
επίσης ότι το ΥΠΕΞ ταλανίζεται από «σκάνδαλα» σε πρε-
σβείες με τις εκδόσεις βίζας. 

Κι άλλη μεταγραφή 
από τον ΣΥΡΙΖΑ το ΚΚΕ

Η πολιτική των
ανοιγμάτων που
επιχειρεί το ΚΚΕ
το τελευταίο διά-
στημα ενόψει
των εκλογών α-
ποτυπώνεται και
στα ψηφοδέλτια,
όπως είναι ανα-
μενόμενο. Μετα-
ξύ άλλων, από

τις υποψηφιότητες που έχουν ανακοινωθεί αίσθηση προ-
καλεί η παρουσία του Σπύρου Τζόκα στον Νότιο Τομέα. Ο
πρώην δήμαρχος Καισαριανής ήταν μέλος της Κεντρικής
Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ έως το καλοκαίρι του 2015, οπότε α-
ποχώρησε, παραμένοντας ωστόσο αντιπεριφερειάρχης Δυ-
τικού Τομέα Αθήνας, θέση στην οποία είχε εκλεγεί με τον
Συνδυασμό της Ρένας Δούρου. Πρόσφατα, τον περασμένο
Νοέμβριο, έδωσε το «παρών» ως ομιλητής στο πάνελ εκ-
δήλωσης του ΚΚΕ στη Φιλαδέλφεια για τα αποκαλυπτή-
ρια της τιμητικής πλακέτας (στον περιβάλλοντα χώρο του
γηπέδου της ΑΕΚ) στον αγωνιστή της ΕΑΜικής αντίστασης
και ποδοσφαιριστή της ΑΕΚ Σπύρο Κοντούλη.

Οι προκρατήσεις δείχνουν νέο ρεκόρ για το τουριστικό 2023
Αντίστροφα έχει ξεκινήσει να μετρά ο χρόνος για την έναρξη της φετι-
νής τουριστικής σεζόν, με τις πτήσεις από το εξωτερικό προς τα βασικά
αεροδρόμια της χώρας να ξεκινούν ακόμη πιο νωρίς. Στις 11 Μαρτίου
θα προσγειωθεί σύμφωνα με τον προγραμματισμό στο «Ελευθέριος
Βενιζέλος» η πρώτη απευθείας πτήση από τις ΗΠΑ, ενώ την ίδια ημέρα
θα ξεκινήσει η νέα τουριστική σεζόν στη Ρόδο, υποδεχόμενη τους πρώ-
τους επισκέπτες από τη Μεγάλη Βρετανία, μέσω της EasyJet. Οι κρατή-
σεις πακέτων για την τουριστική περίοδο και ειδικά για τους καλοκαιρινούς μήνες έχουν
πάρει φωτιά, με τους αποφασισμένους ήδη για διακοπές να θέλουν αφενός να «κλειδώ-
σουν» την καλύτερη τιμή λόγω και του πληθωρισμού, αφετέρου να επωφεληθούν από τις
προσφορές του early booking, που σε πολλές περιπτώσεις φτάνει μέχρι και το 30%. Οι
πληροφορίες λένε πως οι προκρατήσεις από τη Μεγάλη Βρετανία και τη Γερμανία, που α-
ποτελούν τις δύο μεγαλύτερες δεξαμενές επισκεπτών και εσόδων για τον ελληνικό τουρι-
σμό, κυμαίνονται σε υψηλότερους ρυθμούς σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρσι, ενώ

πολύ ενθαρρυντικά είναι τα μηνύματα και από την αμερικανική αγορά,
που χαρακτηρίζεται από πολύ υψηλή δαπάνη ανά επισκέπτη, εξαιτίας
της αύξησης των πτήσεων φέτος προς την Ελλάδα. Παράγοντες μάλιστα
από τον χώρο του τουρισμού προβλέπουν πως παρά τα προβλήματα
που θα εξακολουθήσουν να παραμένουν (πόλεμος στην Ουκρανία, ε-
νεργειακό κόστος, πληθωρισμός, αλλά και κορωνοϊός), η φετινή του-
ριστική σεζόν αναμένεται να είναι ακόμη καλύτερη, με το θετικό πρό-

σημο στις προκρατήσεις και αισιόδοξα μηνύματα από όλες τις σημαντικές για τις αφίξεις
και τα έσοδα αγορές (Γερμανία, Γαλλία, Ισραήλ, Καναδάς, Αυστραλία) να ανεβάζουν τις
προσδοκίες. Η εικόνα για τις κρατήσεις της φετινής χρονιάς εκτιμάται πως θα γίνει πιο κα-
θαρή στις αρχές του Μαρτίου, οπότε θα πραγματοποιηθεί και η μεγάλη έκθεση του Βερο-
λίνου (ITB Berlin), όπου δίνουν το “παρών” όλοι οι κορυφαίοι tour operators της Ευρώ-
πης. Επιπλέον, βασική επιδίωξη της αγοράς είναι η τουριστική περίοδος να διαρκεί πε-
ρισσότερους μήνες και όχι μόνο από τον Μάιο μέχρι τον Οκτώβριο. 

Οι φήμες για Βενιζέλο
Το ότι ο Ευάγγελος Βενιζέλος και ο Νίκος Ανδρουλά-
κης έχουν καλή σχέση δεν είναι μυστικό. Ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ στήριξε τον πρώην πρόεδρο στην κόντρα του με
τους Διαμαντοπούλου και Φλωρίδη, ενώ και ο Ευάγγε-
λος Βενιζέλος θεωρεί «δικό του παιδί» τον Ανδρουλάκη.
Από αυτό, ωστόσο, μέχρι το σημείο που φημολογείται πως
ο Βενιζέλος θα επιστρέψει στη Βουλή μέσω του Επικρα-
τείας του ΠΑΣΟΚ, υπάρχει ακόμη απόσταση. «Ίδωμεν», μου
απάντησε συνομιλητής και των δύο.

Η ομιλία στο Μόναχο και οι σκέψεις για
την κυβέρνηση της επόμενης ημέρας
Στο Μόναχο θα βρεθεί στις 18 Φεβρουαρίου ο Κυριάκος Μητσοτάκης για τη Διάσκεψη Α-
σφαλείας. Με αφορμή, όμως, την παρουσία του στη γερμανική πόλη, ετοιμάζεται μια μεγάλη
προεκλογική ομιλία στην πολυάριθμη ελληνική κοινότητα. Ο Παύλος Μαρινάκης και ο γραμ-
ματέας της Ν.Δ. για τον Απόδημο Ελληνισμό, Νίκος Θεοδωρόπουλος, με τη συνδρομή του
αρμόδιου υφυπουργού για θέματα Ομογένειας, του Ανδρέα Κατσανιώτη, έχουν κινητοποιηθεί
ώστε η ομιλία να είναι ανάλογη με την ελληνική κοινότητα στη Γερμανία. Και όλοι εκτιμούν ό-
τι η εκδήλωση όχι μόνο θα είναι επιτυχημένη, αλλά θα προκαλέσει εντύπωση όχι μόνο στας Ευ-
ρώπας, αλλά και στο εσωτερικό.
Στο μεταξύ προσφάτως έμαθα από συνεργάτη του πρωθυπουργού τις σκέψεις του Κυριάκου
Μητσοτάκη για την κυβέρνηση της επόμενης ημέρας. Ο πρωθυπουργός είναι αισιόδοξος ότι το
κυβερνών κόμμα θα επιτύχει το στόχο του που είναι η αυτοδυναμία και ήδη έχει κάνει κάποια
σχέδια για το πώς θα είναι η επόμενη κυβέρνηση του. Αναμένω σαρωτικές αλλαγές και πολύ έ-
ντονο το άρωμα γυναίκας. Θα προτιμήσει κυρίες από την κοινοβουλευτική ομάδα. Κάτι που ση-
μαίνει ότι όσες εκλεγούν έχουν μεγάλη τύχη να βρεθούν στο Υπουργικό Συμβούλιο, ακόμη
και σε θέση υφυπουργού. Σε ό,τι αφορά το Επιτελικό Κράτος, αυτό θα διατηρηθεί. Για τα πρό-
σωπα ο άνθρωπος μου δεν βάζει το χέρι του στο ευαγγέλιο. Κάποιοι θα παραμείνουν ανα-
βαθμισμένοι, κάποιοι θα φύγουν, ενώ θα προστεθούν και νέα πρόσωπα στην ομάδα. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Σήκω Αντρέα για να δεις, 
τα παιδιά της… αντιγραφής  
Ο Ανδρέας Παπανδρέου πρέπει, τελικά, να είναι ο Έλληνας πολιτικός
που μετά από τον θάνατό του τον κόπιαραν και τον επικαλέστηκαν όσο
κανέναν άλλον. Μετρήστε: Οι δύο γιοι του έκαναν πολιτική καριέρα. Ο
γαμπρός του το ίδιο. Ο Αλέξης Τσίπρας επιδιώκει χρόνια τώρα να γίνει
Αντρέας στη θέση του Αντρέα, όχι στο ΠΑΣΟΚ φυσικά αλλά στον ευρύτερο
προοδευτικό χώρο. Όσο για τον νυν κλειδοκράτορα της Χαριλάου Τρι-
κούπη, τον Νίκο Ανδρουλάκη, κι αυτός τον Αντρέα επικαλέστηκε και
ξαναέκανε το ΚΙΝΑΛ ΠΑΣΟΚ. Ωστόσο παίρνουν κι άλλοι σειρά, καθώς
την Πέμπτη ανακοινώθηκε η ίδρυση και παρουσιάστηκε η προγραμματική
διακήρυξη ενός νέου κόμματος, βέρου «ανδρεϊκού» όπως λένε οι γεννή-
τορές του, που θα μετρήσει τις δυνάμεις του στις κάλπες της απλής αναλο-
γικής. Το όνομα αυτού είναι Δημοκρατική Πατριωτική Ενότητα και στη

λίστα των ιδρυτικών μελών εμφανίζονται αρκετοί πρώην βουλευτές και
στελέχη του κόμματος που ίδρυσε ο Ανδρέας Παπανδρέου και οι οποίοι
υπήρξαν εκ των στενότερων συνεργατών του μέχρι το κλείσιμο της «αυ-
λαίας». Μέχρι να γίνουν γνωστές περισσότερες λεπτομέρειες του εγχει-
ρήματος τα πολιτικά κουτσομπολιά έλεγαν αυτή που σέρνει το… κάρο του
νέου ανδρεϊκού σχηματισμού είναι η σύζυγός του, η Δήμητρα Λιάνη-
Παπανδρέου. Ωστόσο αυτό διαψεύστηκε και μάλιστα η ίδια δεν παρα-
βρέθηκε καν στην εκδήλωση για την ίδρυση της Δημοκρατικής Πα-
τριωτικής Ενότητας. «Ψυχικά» πάντως η Δήμητρα Λιάνη είναι δίπλα και
στηρίζει ενώ ουδείς μπορεί να αποκλείσει το ενδεχόμενο σε δεύτερο χρό-
νο να εμπλακεί με κάποιο τρόπο.

Τι έχουν τα έρμα 
και ψοφάνε…

Με τον ήλιο (του Πολάκη) προσπαθούν να τους
μπάσουν στη στάνη του ΣΥΡΙΖΑ, με τον ήλιο (του
Σπίρτζη) τους βγάζουν, τι έχουν οι έρμοι οι ψηφο-
φόροι και ψοφάνε! Αυτό είναι το συμπέρασμα που
μάλλον δεν καταλαβαίνουν στην Κουμουνδού-
ρου και μετά θα τρέχουν να φτιάξουν καμία τρι-
μελή κομματική επιτροπή από 5-6 ινστρούχτορες
που θα έλεγε κι ο Νικόλας ο Βαμβακούλας για να
δουν τι έφταιξε και έχασαν σε ακόμη μία κρίσιμη
εκλογική αναμέτρηση. Αλλά πώς να γίνει διαφο-
ρετικά όταν ευδοκιμούν στον ΣΥΡΙΖΑ συμπεριφο-
ρές σαν του Γιώργου Βαρεμένου που σχεδόν βιαι-
οπράγησε εναντίον της Άννας Καραμανλή σε τη-
λεοπτικό πλατό και με αντιλήψεις σαν και αυτές
των Σπίρτζη-Πολάκη ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα επαναφέρει
τη Δημοκρατία «με το καλό ή με το άγριο»; Κι όλα
αυτά όχι μόνο από τους συνήθεις ύποπτους αλλά
και από την φρεσκοδιορισμένη –και έμπειρη υπο-
τίθεται την επικοινωνία– εκπρόσωπο Τύπου του
ΣΥΡΙΖΑ, Πόπη Τσαπανίδου. Που μετά από τα υπο-
νοούμενα για ενδεχόμενο εκβιασμό του Νίκου Αν-
δρουλάκη από την Ν.Δ. (σ.σ. με «λύτρα» υποτίθε-
ται τη μετεκλογική συνεργασία ΠΑΣΟΚ-Ν.Δ.) είχε
τη φαεινή ιδέα να προλογίσει την ομιλία του αρ-
χηγού της Αλέξη Τσίπρα στο Ιβανώφειο στη Θεσ-
σαλονίκη την περασμένη Δευτέρα με το επικό
«Πρόεδρε, έλα, έλα με φόρα!».

Περιττό να σας πούμε τι τρολάρισμα ακολούθη-
σε στα social media. Αλλά και τι ενόχληση αφού
στην αίσθηση απειλής που βγάζει αυτή η «φόρα»
απαντήθηκε από χρήστες του διαδικτύου με ατά-
κες του τύπου «έλα εσύ με φόρα και θα δεις τι θα
γίνει στην κάλπη».

«Μα, που τα βρήκατε αυτά τα φυντάνια;» που λέ-
ει κι ο σύντροφος Κουτσούμπας… 

Να έρθει το Κέντρο στην Ν.Δ.,
όχι το αντίστροφο 

Πολλές φορές η στήλη έχει γράψει ότι ο Άκης Σκέρτσος θα επιλεγεί τελικά για τη θέση του
εκπρόσωπου της Νέας Δημοκρατίας κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου. Και
σύμφωνα με καλά πληροφορημένες πηγές ο υπουργός Επικρατείας έχει περάσει με άρι-

στα τα crash test του πρωθυπουργού, καθώς έχει πάρει τον αέρα των τηλεοπτικών εμφανίσε-
ων και μπορεί να πρωταγωνιστήσει στα πάνελ με τους πολιτικούς αντιπάλους. 

Εξάλλου λόγω και της δομής της κυβέρνησης με το επιτελικό κράτος γνωρίζει άριστα όλες τις
πτυχές του κυβερνητικού έργου. Και τις επιτυχίες και τις αστοχίες. Έτσι θεωρείται ότι μπορεί να
αποφύγει στις παγίδες που μπορούν να του στήσουν από την Κουμουνδούρου. Μέχρι εδώ όλα
καλά. Όμως ο Άκης Σκέρτσος, ναι μεν κάνει άριστα τη δουλειά του (σύμφωνα με τον κ. Μητσο-
τάκη), αλλά δεν δείχνει διάθεση να ενσωματωθεί στη Νέα Δημοκρατία, να αφουγκραστεί την
ψυχοσύνθεση του δεξιού ψηφοφόρου, να κατανοήσει το ιδεολογικό υπόβαθρο της λαϊκής δε-
ξιάς. Κι αυτό φάνηκε σε μία από τις τελευταίες συνεντεύξεις του, όπου ισχυρίστηκε πως «δεί-
χνουμε μεγαλύτερο ενδιαφέρον στο κεντρώο ακροατήριο και όχι στο δεξιό για να επιτύχουμε την
αυτοδυναμία», αφήνοντας να πλανάται η αίσθηση ότι για τη Ν.Δ. οι δεξιοί ψηφοφόροι είναι εί-
τε αδιάφορο, είτε δεδομένοι. 

Δεν είναι ο πρώτος ούτε ο μόνος που το υποστηρίζει στο Μαξίμου και στην οδό Πειραιώς. Αλ-
λά αυτό δεν αναιρεί το γεγονός ότι με τέτοιες τοποθετήσεις οι Νεοδημοκράτες που προέρχονται
από την λαϊκή πατριωτική δεξιά νιώθουν –όχι σπάνια– ξένοι μέσα στο ίδιο τους το πολιτικό
σπίτι. Αν, λοιπόν, ο εκ μεταγραφής από το «κεντρώο» ΠΑΣΟΚ, Άκης Σκέρτσος, αναλάβει τελικά
την προεκλογική εκπροσώπηση της Νέας Δημοκρατίας, ας κρατήσει στην άκρη του μυαλού
του ότι η προσέγγιση του μεσαίου χώρου δεν πρέπει να γίνει με όρους υποτέλειας. Δηλαδή
πρέπει οι κεντρώοι ψηφοφόροι να ασπαστούν τις ιδέες και τις αρχές της «γαλάζιας» παράταξης
και όχι να… αλλαξοπιστήσει η παράταξη για χάρη τους. Στο κάτω-κάτω, οι δεξιοί ψηφοφόροι ή-
ταν αυτοί που έβαζαν πάντα πλάτη στα δύσκολα του κόμματος. Που σημαίνει ότι αν αυτοί γυ-
ρίσουν την πλάτη τους στο κόμμα αισθανόμενοι παρακατιανοί, τότε τη Νέα Δημοκρατία δεν θα
την σώσουν ούτε οι εραστές του Κέντρου ούτε και οι… μουσαφίρηδες. 
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Χαρές και πανηγύρια είχαν
στον ΣΥΡΙΖΑ όταν έκλεισαν
οι κάλπες στην Κύπρο την

περασμένη Κυριακή. Όχι ότι είχαν
καμιά φοβερή πρεμούρα για το
ποιος θα εκλεγεί, αλλά το χειλάκι
τους έσκασε σαν του Τζόκερ επει-
δή έπεσαν στα βράχια οι προβλέ-
ψεις των δημοσκοπικών εταιρει-
ών στο νησί της Αφροδίτης. Πρώ-
τος-πρώτος βγήκε στο διαδικτυα-
κό σεργιάνι το πρωί της Δευτέρας
ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος
του ΣΥΡΙΖΑ, Γιάννης Ραγκούσης,
ποστάροντας στο twitter ένα ρε-
πορτάζ του iEidiseis.gr με το εξής
χαρακτηριστικό σχόλιο: «Δεν εί-
ναι φοβερό να πέφτουν τόσο έξω
οι δημοσκοπήσεις στην Κύπρο, για
ένα εκλογικό σώμα μόλις 400.000
εκλογέων; Περιμένετε να δείτε τι

θα συμβεί στην Ελλάδα, όπου ψη-
φίζουν περίπου 6 εκατομμύρια πο-
λίτες…».

Σημειωτέον ότι παρόμοιο ι-
σχυρισμό έκανε το βράδυ της ί-
διας ημέρας από τη Θεσσαλονί-
κη και ο Αλέξης Τσίπρας.
«Χθες στην Κύπρο οι δημοσκοπή-
σεις έπεσαν πάλι μόνο 12 μονά-
δες έξω από το τελικό αποτέλε-
σμα. Και πάλι, όλως τυχαίως, έπε-
σαν έξω εις βάρος του υποψήφι-
ου της αριστεράς» είπε ο πρόε-
δρο τους ΣΥΡΙΖΑ και συμπλήρω-
σε: «Για αυτό πιστέψτε με όταν

σας λέω μη φωνάζετε συνθήματα
για την ανατροπή, γιατί η ανατρο-
πή έχει ήδη γίνει, να ξέρετε ότι το
εννοώ. Η ανατροπή έχει ήδη γίνει,
είμαστε μπροστά». Το πόσο το εν-
νοεί ο πρόεδρος Αλέξης ότι το
κόμμα του έχει περάσει μπροστά
στα εγχώρια γκάλοπ δεν το ξέ-
ρω. Όπως δεν ξέρω αν θα βγει α-
ληθινό το τρολάρισμα που επε-
φύλαξε ο Κυριάκος στον Αλέξη
λέγοντάς του καταρχάς ότι «αυ-
τός που βγήκε πρώτος (σ.σ. στις
κυπριακές εκλογές), όλες οι δη-
μοσκοπήσεις πρώτο τον έδει-

χναν», συμπληρώνοντας ότι «αυ-
τός που εμφανιζόταν τρίτος στις
δημοσκοπήσεις βγήκε δεύτερος»
και… αποτελειώνοντας τον πρόε-
δρο του ΣΥΡΙΖΑ καλώντας τον
να προσέξει «μη συμβεί και εδώ
κάτι αντίστοιχο».

Δεν μπορεί, πάντως, να πα-
ραγνωριστεί το μέγεθος της α-
στοχίας των Κύπριων γκαλοπα-
τζήδων που αν δεν με γελούν οι
πηγές μου ανησυχεί και τα δύο
κόμματα. Τον μεν ΣΥΡΙΖΑ όχι
γιατί μπορεί να τον προσπερά-
σει το ΠΑΣΟΚ αλλά γιατί η πρω-

τιά του Κυριάκου Μητσοτάκη
δεν αμφισβητείται –όπως του Ν.
Χριστοδουλίδη στην Κύπρο– α-
πό κανένα γκάλοπ και σε κανέ-
να χρονικό σημείο της τελευταί-
ας τετραετίας. Τη δε Ν.Δ. την α-
νησυχεί ότι η δημοσκοπική ψα-
λίδα έχει κλείσει αισθητά σε σύ-
γκριση με τα διψήφια νούμερα
αλλοτινών εποχών κι αν μειωθεί
κι άλλο αγγίζοντας τα όρια του
στατιστικού λάθους (±3%) κα-
ταρρίπτεται κάθε βεβαιότητα για
το τι θα γεννήσει μια «γκαστρω-
μένη» κάλπη.

Δ
εν πρέπει να περνάει και
τις καλύτερες ημέρες του
στην πολιτική ο περιφε-
ρειάρχης Πελοποννή-

σου, Παναγιώτης Νίκας. Οι αυ-
τοδιοικητικές εκλογές του ερχόμε-
νου Οκτωβρίου δεν απέχουν τό-
σο πολύ, οι εθνικές κάλπες είναι
ακόμη πιο κοντά, κι αν κρίνουμε
από τις δημόσιες τοποθετήσεις
του, ο 73χρονος πολιτικός αγω-
νιά εντόνως που το τηλέφωνό του
δεν έχει χτυπήσει ακόμη ώστε να
ξέρει αν το κόμμα του, η Νέα Δη-
μοκρατία, θα του δώσει το χρί-
σμα καθόδου στην εκλογική μά-
χη. Σαν να μην έφτανε αυτό, ο
Παναγιώτης Νίκας βρέθηκε στο
στόχαστρο του ΣΥΡΙΖΑ και συ-
γκεκριμένα του τομέα Διαφάνειας
του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης που τον καταγγέλ-
λει για αδιαφανείς αναθέσεις έρ-
γων. Στην Κουμουνδούρου κά-
νουν, συγκεκριμένα, λόγο για «ο-
σμές διαφθοράς και πλιάτσικου»,
υποστηρίζοντας ότι ο περιφερει-
άρχης Πελοποννήσου επιλέγει
«για πολλοστή φορά με απευθεί-
ας αναθέσεις, πλήθος έργων εκα-
τοντάδων χιλιάδων ευρώ την τε-
χνική εταιρεία του κ. Δ. Μουτσώ-
κου, στην οποία ο γιος του είναι
συνέταιρος, χρησιμοποιώντας άλ-
λη εταιρεία που διαθέτει ο κ. Μου-
τσώκος και άλλο ΑΦΜ».

Σημειώνεται ότι τα στελέχη του
τομέα Διαφάνειας του ΣΥΡΙΖΑ υ-
ποστηρίζουν στην ανακοίνωσή
τους ότι έχουν στη διάθεσή τους
όλα τα σχετικά στοιχεία που κατά
την εκτίμησή τους συνηγορούν
στην ύπαρξη σκανδάλου. 

Η ακαταλαβίστικη
απάντηση του κ. Νίκα
Ο περιφερειάρχης απάντησε ά-
μεσα κάνοντας λόγο για λασπο-
λογία, σπίλωση και συκοφαντία
για ψηφοθηρικούς λόγους. Πα-
ρέθεσε δε δύο έγγραφα της Εθνι-

κής Αρχής Διαφάνειας, με διαγε-
γραμμένους τους αριθμούς του
πρωτοκόλλου. 

Όσον αφορά το πρώτο έγ-
γραφο στο περιεχόμενο του α-
ναφέρονται μόνο τα αρχικά
των υπό έρευνα εταιρειών
(Δ.Μ., Σ.Ε.Ε., και Μ.Κ.Ε.Ε.)
χωρίς στοιχεία για την μετοχι-
κή σύνθεση τους και βεβαίως
λόγω της αοριστίας της απά-
ντησης δεν είναι δυνατόν ο α-
ναγνώστης να αποκομίσει α-
σφαλή συμπεράσματα.

Στο δεύτερο έγγραφο που πα-
ρέθεσε ο κύριος Νίκας αναφέρε-
ται επι λέξη ότι «στη πέμπτη
σύμβαση διαπιστώθηκε ότι
δεν υφίσταται ζήτημα σύ-
γκρουσης συμφερόντων κα-
θώς δεν υπήρχε συγγενική

σχέση μεταξύ του περιφερει-
άρχη Πελοποννήσου και των
εταίρων της εταιρείας Κ.Τ.»

Ποια όμως είναι η πέμπτη
σύμβαση, τι αναφέρουν- αν υ-
πάρχουν- οι τέσσερις προη-
γούμενες- ποιο είναι το περιε-
χόμενο της, ποια είναι η εται-
ρεία Κ.Τ. και για ποια πρόσω-
πα υπήρξε καταγγελία ότι έ-
χουν συγγενική σχέση και
διάφορα άλλα αναπάντητα
στοιχεία επίσης δεν βοηθούν
για να καταλάβει ο απλός ανα-
γνώστης τι ακριβώς έγινε.

Γνώμη μας είναι ότι ο περιφε-
ρειάρχης κ. Νίκας θα πρέπει με
λεπτομέρειες που θα πείσουν και
τον πλέον δύσπιστο αναγνώστη
ότι τα αναφερόμενα από την Επι-
τροπή Διαφάνειας των Ζαχαρια-

δοπολάκηδων αποτελούν μια
ακόμα προσπάθεια ανάδειξης α-
νύπαρκτων σκανδάλων.

Όταν είσαι δημόσιο πρόσω-
πο, αμέσως μετά από τη δημο-
σιοποίηση των κατηγοριών σε
βάρος σου δίνεις συνέντευξη
Τύπου, καλείς τους κατηγό-
ρους σου –Πολάκη και σία–,
παραθέτεις τα στοιχεία που
δείχνουν την αθωότητά σου
και ζητάς τη δημόσια συγγνώ-
μη τους. Αν δεν την πάρεις,
την επομένη πας στον εισαγγε-
λέα καταθέτεις αγωγή με πολ-
λά μηδενικά και μήνυση, ζη-
τώντας αργότερα την άρση της
ασυλίας εκείνων που σε συκο-
φάντησαν. Αυτός είναι ο δρό-
μος για τον κ. Νίκα ως άτομο
και ως πολιτικό πρόσωπο.

Με τεντωμένες
τις κεραίες η ΝΔ
Φυσικά η αρμοδιότητα διερεύνη-
σης των καταγγελιών ανήκει στη
Δικαιοσύνη και μόνο σε αυτήν.
Ούτε, βεβαίως, μπορεί μία κομ-
ματική ανακοίνωση, να καταργή-
σει το τεκμήριο της αθωότητας ε-
νός πολίτη. Δεν παύει ωστόσο να
δημιουργείται μείζον ζήτημα ηθι-
κής και πολιτικής τάξεως για την
ΝΔ να διαλευκανθεί πλήρως η υ-
πόθεση αυτή. Ας μην ξεχνάμε ότι
πολύ πρόσφατα η «γαλάζια» κυ-
βερνητική πλειοψηφία κλήθηκε
να διαχειριστεί τα «σπασμένα»
τριών εκλεγμένων στελεχών της: 

• Του βουλευτή Γρεβενών
Ανδρέα Πάτση, που καρατομή-
θηκε λόγω των εναντίον του κα-
τηγοριών για κατά εξακολούθη-
ση αναληθή δήλωση Πόθεν Έ-
σχες καθώς και για συμμετοχή
του σε off shore εταιρεία. 

• Του βουλευτή Θεμη Χει-
μάρα που παραιτήθηκε του α-
ξιώματός του καθώς ελέγχεται για
σύναψη συμβάσεων εταιρείας
συμφερόντων του με κρατικές υ-
πηρεσίες και φορείς. 

• Της ευρωβουλευτού του
κόμματος Μαρίας Σπυράκη η α-
συλία της οποία έχει αρθεί επει-
δή σύμφωνα με ερευνητική έκθε-
ση που ελήφθη από την OLAF,
υφίστανται υποψίες για απάτη σε
βάρος του προϋπολογισμού της
ΕΕ, αναφορικά με τη διαχείριση
της κοινοβουλευτικής αποζημίω-
σης, και ιδίως όσον αφορά την α-
μοιβή διαπιστευμένου κοινοβου-
λευτικού βοηθού.

Το τελευταίο πράγμα που θα ή-
θελε αυτή τη στιγμή η Νέα Δημο-
κρατία είναι να της «κάτσει» ακό-
μη μία… στραβοτιμονιά που θα
γίνει φέιγ βολάν στα χέρια των
πολιτικών αντιπάλων της παρά-
ταξης, και μάλιστα σε χρόνο ε-
κλογών.

Η ανησυχία σε ΣΥΡΙΖΑ και Ν.Δ. από 
τον «κουβά» των Κύπριων γκαλοπατζήδων

Σκάνδαλο Νίκα βλέπει ο ΣΥΡΙΖΑ,
ακαταλαβίστικη η απάντηση 

του περιφερειάρχη… 
>> Για αδιαφανείς αναθέσεις έργων κατηγορούν Πολάκης και Σια 

τον περιφερειάρχη Πελοποννήσου, ο οποίος απάντησε με στοιχεία μη
κατανοητά… Σε επιφυλακή ην Ν.Δ. που δεν αντέχει και τέταρτη «αστοχία» 



Πιέσεις ασκούνται στον
πρώην πρωθυπουργό Γιώρ-
γο Παπανδρέου να απαντή-
σει στις αναφορές του Αλέ-
ξη Τσίπρα για τον Ανδρέα
Παπανδρέου και να του υ-
πενθυμίσει τον Καμένο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε τρύπιο μπαλόνι εξε-
λίσσεται το αφήγημα
του ΣΥΡΙΖΑ περί
Προοδευτικής Διακυ-
βέρνησης, καθώς το έ-

να μετά το άλλο τα κόμματα της ε-
λάσσονος αντιπολίτευσης λαμβά-
νουν αποστάσεις από την Κου-
μουνδούρου θεωρώντας το οποι-
οδήποτε νταραβέρι με την αξιω-
ματική αντιπολίτευση ως τοξικό.

Ήδη το ΚΚΕ έχει κλείσει ορμη-
τικά την πόρτα στον ΣΥΡΙΖΑ και
γι’ αυτό ο Παύλος Πολάκης
τους χαρακτήρισε ως «τελειωμέ-
νους», εκφράζοντας τις σκέψεις
του ίδιου του κ. Τσίπρα, ο οποίος
σύμφωνα με έγκυρες πηγές ήλπι-
ζε ότι το αφήγημα της Προοδευ-
τικής Διακυβέρνησης θα έπειθε
και το ΚΚΕ. Το ΜέΡΑ 25 επίσης
έχει απαντήσει αρνητικά σε ενδε-
χόμενο συγκυβέρνησης με τον
ΣΥΡΙΖΑ, όμως ουδείς μπορεί να
στηριχθεί στο κόμμα Βαρουφά-
κη για δύο λόγους. Πρώτον επει-
δή τον επικεφαλής του κόμματος
και πρώην υπουργό Οικονομι-
κών στην κυβέρνηση Τσίπρα
δεν μπορείς να τον θεωρήσεις
και ως θεμέλιο σταθερότητας. Και
δεύτερον με βάση τις δημοσκο-
πήσεις το ΜέΡΑ 25 κινείται μετα-
ξύ φθοράς και αφθαρσίας και δεν
μπορεί να θεωρηθεί δεδομένο ό-
τι το κόμμα Βαρουφάκη θα έχει
κοινοβουλευτική εκπροσώπηση
μετά τις εκλογές. 

Οπότε το μόνο κόμμα που έ-
μεινε για να στηρίξει θεωρητικά
το αφήγημα της Προοδευτικής
Διακυβέρνησης είναι το ΠΑΣΟΚ.
Και ήδη γνωστά στελέχη της Κε-
ντροαριστεράς τους τελευταίους
μήνες έχουν κάνει πολλές συνα-
ντήσεις σε Κουμουνδούρου και
Χαριλάου Τρικούπη για να φέ-
ρουν πιο κοντά τα δύο κόμματα.
Προς ώρας δεν φαίνεται φως στο
τούνελ και μετά την επίθεση της
Κουμουνδούρου μάλλον το μπα-
λόνι της «Προοδευτικής Διακυ-
βέρνηση» ξεφούσκωσε. 

Επίδειξη δύναμης
Η ολομέτωπη επίθεση της Κου-
μουνδούρου στο ΠΑΣΟΚ και
προσωπικά στο Νίκο Ανδρου-
λάκη, ήταν ένα μέρος της δια-
πραγμάτευσης. Το ΠΑΣΟΚ, όπως
αναφέρουν καλά πληροφορημέ-
νες πηγές, είχε ξεκαθαρίσει ότι
δεν υπάρχει περίπτωση να μπει
σε καμία συζήτηση εάν πρώτα
δεν αποκλειστούν συγκεκριμένα

πρόσωπα, όπως ο Πολάκης, ο
Ραγκούσης, ο Σπίρτζης, η Ξε-
νογιαννακοπούλου και άλλοι.
Επί της ουσίας εάν δεχόταν ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ τους όρους του ΠΑΣΟΚ α-
πογυμνωνόταν ο Αλέξης Τσί-
πρας από τους στενούς του συ-
νεργάτες.

Οπότε αποφασίστηκε η επίθε-
ση στον Ανδρουλάκη, τον οποίο
η Πόπη Τσαπανίδου τον χαρα-
κτήρισε «εκβιαζόμενο». Τη ρήση
Τσαπανίδου επιβεβαίωσε και ο
ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας στη συ-
νέντευξη που παραχώρησε στο
Ζάππειο, όπου ανακοίνωσε ότι
πλέον ο ΣΥΡΙΖΑ μπαίνει σε κα-
θεστώς απεργίας στην Βουλή.
Μάλιστα ο κ. Τσίπρας στην ομι-
λία του στην Πάτρα έφτασε στο
σημείο να μιλήσει για τον Αν-
δρέα Παπανδρέου προκειμέ-
νου να πιέσει ακόμη περισσότε-
ρο το ΠΑΣΟΚ. Και τέλος ακολού-
θησε ο Παύλος Πολάκης ο ο-
ποίος το τερμάτισε χαρακτηρίζο-
ντας όλους στο ΠΑΣΟΚ ως «πια-
σμένους». Όλο το σκηνικό έμοιαζε
σαν μία επίδειξη δύναμης του
ΣΥΡΙΖΑ έναντι του ΠΑΣΟΚ.

Βέβαια από την Θεσσαλονίκη

(εκεί όπου γελούν ακόμη και οι
πέτρες με το «έλα με φόρα πρόε-
δρε» της Τσαπανίδου) ο κ. Τσί-
πρας απέφυγε να πει οτιδήποτε
για το ΠΑΣΟΚ λες και κάτι τον έ-
κανε να είναι προσεκτικός. Είναι
η αντίδραση του ΠΑΣΟΚ; Ή κρύ-
βεται κάτι πιο σημαντικό;

Πιέζουν τον Παπανδρέου
Αξιόπιστες πληροφορίες από

την Χαριλάου Τρικούπη, αναφέ-
ρουν ότι από όλες σχεδόν τις τά-
σεις του ΠΑΣΟΚ ασκείται μία ε-
πιπλέον πίεση στον Γιώργο Πα-
πανδρέου να βγει και να απα-
ντήσει στον Αλέξη Τσίπρα. Έ-
χουν ζητήσει από τον πρώην
πρωθυπουργό να υπενθυμίσει
στον κ. Τσίπρα ότι τον Ανδρέα
Παπανδρέου τον έστειλαν στο
Ειδικό Δικαστήριο στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ που ετοιμάζονται τώρα
για συνταξιοδότηση. 

Επίσης ζητούν από τον Γιώρ-
γο Παπανδρέου να υπενθυμίσει
στον κ. Τσίπρα ότι όταν ο πρώην
συνέταιρος του, ο Πάνος Καμέ-
νος, διέδιδε ψέματα ότι έβαλε τη
χώρα στο μνημόνιο το ΠΑΣΟΚ
για να κερδίσει από τα ασφάλι-
στρα κινδύνου ο αδερφός του

πρώην πρωθυπουργού, Αντρί-
κος. Ή ότι το όνομα της μητέρας
του, Μαργαρίτας, βρισκόταν στις
λίστες των φοροφυγάδων. Τότε
τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ μειδιού-
σαν ευχαριστημένα με τα όσα έλε-
γε ο Καμένος. Μετά από χρόνια
δικαστικών μαχών οι Παπαν-
δρέου δικαιώθηκαν, ο Καμένος
καταδικάστηκε και πληρώνει α-
ποζημιώσεις. Από τον ΣΥΡΙΖΑ,
όμως, δεν είπαν ούτε ένα τυπικό
συγνώμη το ότι ανέχθηκαν τα πα-
ραμύθια του πρώην συνεταίρου
τους. Όπως και το ότι είναι ανή-
κουστο να επικαλείται ο Τσίπρας
τον Ανδρέα Παπανδρέου όταν
συμπορεύτηκε με τον Καμένο, ο
οποίος είχε υπογράψει βιβλίο ως
συγγραφέας λέγοντας πως ο πρώ-
ην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ήταν ο
κρυφός ηγέτης της «17Ν».

Οι πιέσεις προς τον πρώην
πρωθυπουργό έχουν ξεκινήσει
αμέσως μετά την ομιλία Τσίπρα
στην Πάτρα και σίγουρα τις έμαθε
και ο αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, όταν η Χαριλάου
Τρικούπη έκλεισε την πόρτα ερ-
μητικά στους διαπραγματευτές.

Η αλήθεια είναι ότι και ο ίδιος

ο Νίκος Ανδρουλάκης αποφά-
σισε να σκληρύνει την στάση του,
κάτι που φάνηκε αι από τις απα-
ντήσεις του ΠΑΣΟΚ, όταν έκανε
λόγο για «σταλινικές μεθόδους»
και «γκαιμπελικές τακτικές».

Δύο ξένοι
Είναι χαρακτηριστικό ότι την Τε-
τάρτη ο Νίκος Ανδρουλάκης
και ο Αλέξης Τσίπρας συνταξί-
δευσαν για τις Βρυξέλλες με το ί-
διο αεροπλάνο, προκειμένου να
πάρουν μέρος στην προσύνοδο
των ηγετών του Ευρωπαϊκού Σο-
σιαλιστικού Κόμματος (PES). Ο
κ. Ανδρουλάκης ως μόνιμο μέ-
λος και ο κ. Τσίπρας ως επισκέ-
πτης. Τσίπρας και Ανδρουλά-
κης δεν αντάλλαξαν ούτε βλέμμα
στο αεροσκάφος, μολονότι ο
Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ την περα-
σμένη Δευτέρα ξεκαθάρισε πως
«αντίπαλος του κόμματός του είναι
μόνο η Δεξιά του κ. Μητσοτάκη». 

«Η παράσταση μνήμης του Αν-
δρέα Παπανδρέου έλαβε τέλος» ή-
ταν, ωστόσο, το μήνυμα του Νί-
κου Ανδρουλάκη προς την
Κουμουνδούρου, το πλέον σαφές
το τελευταίο χρονικό διάστημα α-
ναφορικά με την αξιολόγηση της
στάσης της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης, ενισχύοντας τα σενάρια
για πρόωρη λήξη της «προοδευ-
τικής διακυβέρνησης». Για τη Χα-
ριλάου Τρικούπη, εξάλλου, το γε-
γονός ότι παραμένει σημαιοφό-
ρος της Ευρωσοσιαλιστικής ομά-
δας εν Ελλάδι συνιστά μια διαρκή
ευκαιρία να υπογραμμίζει το προ-
οδευτικό της πρόσημο, το κλίμα,
ωστόσο, από το Qatar Qate και
την εμπλοκή της Ευρωβουλευτή
του, Εύας Καϊλή εξακολουθεί να
είναι φορτισμένο και προκαλεί
δημοσκοπικές παρενέργειες στη
Χαριλάου Τρικούπη.

Την ίδια ώρα ο πρώην επικε-
φαλής των Ευρωσιοσιαλιστών
βουλευτών, ο Γερμανός Ούντο
Μπούλμαν σε δηλώσεις του εξέ-
φρασε την εμπιστοσύνης του σε
ό,τι αφορά τις επιλογές του ΠΑ-
ΣΟΚ. Ερωτηθείς ο κ. Μπούλμαν
εάν το ΠΑΣΟΚ θα μπορούσε να
συνεργαστεί μετεκλογικά με τη
Νέα Δημοκρατία υπό το φως του
σκανδάλου, απάντησε ότι έχει εκ-
φράσει «ανοιχτά τις θέσεις του στο
παρελθόν». Ο κ. Μπούλμαν έχει
ταχθεί ανοιχτά υπέρ της συγκρό-
τησης προοδευτικών κυβερνήσε-
ων όπου είναι εφικτό. Μάλιστα ο
ίδιος προκρίνει την κοινή πορεία
ΠΑΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ, αλλά στην Χα-
ριλάου Τρικούπη ο συγκεκριμέ-
νος ευρωβουλευτής θεωρείται α-
νεπιθύμητος. 
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• Ούτε βλέμμα
δεν αντάλλαξαν
παρά το ότι
ταξίδεψαν στο 
ίδιο αεροπλάνο
για τις
Βρυξέλλες
Τσίπρας και
Ανδρουλάκης

Αν μιλήσει ο Γιώργος…
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Η
Ολομέλεια του
Αρείου Πάγου,
κατά τη διάσκεψή
της αποφάσισε με

ισχυρότατη πλειοψηφία (56-
9) ότι οι εταιρείες διαχείρι-
σης απαιτήσεων έχουν το
δικαίωμα να ενεργούν κατα-
σχέσεις και πλειστηρια-
σμούς στο δικό τους όνομα,
λύνοντας τη διχογνωμία που
είχε προκληθεί από την έκδο-
ση αντίθετων αποφάσεων
τμημάτων του Ανωτάτου Δι-
καστηρίου. Το πρόβλημα,
ως γνωστόν, προκλήθηκε α-
πό την ύπαρξη δύο κρίσι-
μων νόμων – του ν.
3156/2003 για την τιτλοποί-
ηση απαιτήσεων και του ν.
4354/2015 για τη διαχείρι-
ση μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων. Ο Άρειος Πάγος με την
απόφαση 822/2022 (τμήμα-
τος του Δικαστηρίου) είχε
κρίνει ότι μόνο οι συμβά-
σεις ανάθεσης διαχείρισης
που έχουν  γίνει βάσει του
νόμου  4354/2015 παρέ-
χουν στις εταιρείες διαχεί-
ρισης το δικαίωμα να ε-
νεργούν δικαστικά ιδίω ο-
νόματι ως «μη δικαιούχοι»
διάδικοι, ενώ αντίθετα οι
συμβάσεις διαχείρισης βάσει
του νόμου 3156/2003 δεν
παρέχουν στις εταιρείες αυτές
ανάλογο δικαίωμα, αλλά τους
δίνουν μόνο θέση «αντιπρο-
σώπου» του δικαιούχου της
απαίτησης – δηλαδή των τρα-
πεζών η των εταιρειών ειδι-
κού σκοπού, που μόνο αυτές
έχουν δικαίωμα δικαστικών
μέτρων. Υπήρχαν όμως και
αντίθετες αποφάσεις άλλων
τμημάτων του Αρείου Πάγου,
με αποτέλεσμα το ζήτημα να
παραπεμφθεί στην Ολομέ-
λεια, που κατά συντριπτική
πλειοψηφία κατά τη διάσκε-
ψη έκρινε ότι οι εταιρείες δια-
χείρισης ενεργούν ως μη δι-
καιούχοι διάδικοι ακόμη
και στις περιπτώσεις τιτλο-
ποίησης με τον ν.
3156/2003 που δεν τους
παρείχε ρητά αυτό το δι-
καίωμα.

Η απόφαση της Ολομέλει-
ας δεν έχει ακόμη δημοσιευ-
θεί, προεξοφλείται όμως ότι
ανοίγει τον δρόμο για συνέ-
χιση διαδικασιών πλειστη-
ριασμών που σε πολλές πε-
ριπτώσεις είχαν «παγώσει». 

Όπως έχει αναφερθεί και
σε προηγούμενο άρθρο μου,
η υπόθεση αφορά εκατοντά-
δες χιλιάδες δανειολήπτες,
αλλά και την οικονομική ι-
σορροπία των τραπεζών, οι
οποίες θα αναγκάζονταν να
σχηματίσουν προβλέψεις για
το μέρος των ανείσπρακτων
απαιτήσεων που έχουν δια-
τηρήσει μετά την τιτλοποίη-
σή τους.  Αφορά επίσης το
Δημόσιο που έχει χορηγήσει
εγγυήσεις για το πρόγραμμα
τιτλοποιήσεων «Ηρακλής», η
τυχόν κατάπτωση των οποί-
ων θα επιβαρύνει το δημό-
σιο χρέος.

Θα ήταν κρίσιμο να διευ-
κρινιστεί ότι το ζήτημα που
γεννήθηκε είναι κατ’ ουσίαν
«διαδικαστικό»: ακόμη και
αν η Ολομέλεια είχε κρίνει α-
ντίθετα απ’ ό,τι με την κατά
τις πληροφορίες επικείμενη
απόφασή της, αυτό δεν ση-
μαίνει ότι οι οφειλέτες θα α-
παλλάσσονταν από τα χρέη
τους, αλλά ότι η διαδικασία
πλειστηριασμού σε βάρος
πολλών από αυτούς θα καθυ-
στερούσε, καθώς οι τράπε-
ζες, που είχαν μεταβιβάσει α-
παιτήσεις με βάση τον νόμο
3156/2003 περί τιτλοποίη-

σης δανείων, θα έπρεπε να
επαναλάβουν τη μεταβίβαση
με βάση τον μεταγενέστερο
νόμο 4354/2015, που ισχύ-
ει παράλληλα με τον πρώτο.
Οι οφειλέτες θα κέρδιζαν
χρόνο, οι τράπεζες και οι ε-
ταιρείες διαχείρισης θα εί-
χαν διαδικαστικό φόρτο, κό-
στος και καθυστέρηση, αλλά
οι πλειστηριασμοί τελικώς
θα πραγματοποιούντο.

Από την άποψη αυτή, το
ζήτημα επί του οποίου έκρινε
η Ολομέλεια του Αρείου Πά-
γου δεν πρέπει να εκτοπίζει
από τη «μεγάλη εικόνα» την
ουσία του προβλήματος, που
εστιάζεται στο αν το νομοθε-
τικό πλαίσιο και η στάση των
εταιρειών διαχείρισης απαι-
τήσεων παρέχουν ή  όχι την
ευκαιρία στους υπερήμερους
δανειολήπτες να πετύχουν
μια εύλογη και εφικτή ρύθμι-
ση των οφειλών τους και να
σώσουν την ακίνητη περιου-
σία και τα σπίτιά τους.

Σε πολλές περιπτώσεις εί-
ναι αλήθεια ότι η οικονομι-
κή κατάσταση των οφειλετών
δεν αφήνει περιθώρια ρύθ-
μισης. Οι οφειλέτες στις πε-
ρισσότερες περιπτώσεις κα-
τέστησαν υπερήμεροι λόγω
της παρατεταμένης κρίσης,
πολλοί δε από εκείνους δεν
έχουν το εισόδημα να ρυθμί-
σουν βραχυπρόθεσμα τις ο-
φειλές τους προκειμένου να
αποφύγουν επικείμενο πλει-

στηριασμό, ακόμη και αν αυ-
τές απομειωθούν («κουρευ-
τούν») κατά σημαντικό ποσο-
στό. Για τους οφειλέτες αυ-
τούς, η μόνη οδός που απο-
μένει είναι η πτώχευση με
στόχο την απαλλαγή: δεν
σώζουν μεν την περιουσία
τους, αλλά τουλάχιστον α-
παλλάσσονται από τις οφει-
λές τους μετά από πάροδο
ενός ή τριών ετών, ανάλογα
με την ύπαρξη ή μη περιου-
σίας και εφόσον δεν ασκηθεί
προσφυγή κάποιου πιστωτή
για συγκεκριμένα αδικήματα.

Αυτό, όμως, δεν ισχύει για
το σύνολο των κόκκινων δα-
νείων. Όπως έχει επισημάνει
και το υπουργείο Οικονομι-
κών σε σχέση με τη λειτουρ-
γία του εξωδικαστικού μη-
χανισμού ρύθμισης οφει-
λών, σε πλήθος περιπτώσε-
ων οι τράπεζες ή οι εταιρείες
διαχείρισης δεν υποβάλλουν
καθόλου προτάσεις στους
δανειολήπτες που έχουν οι-
κονομική δυνατότητα ρύθμι-
σης και ζητούν αναδιάρθρω-
ση των οφειλών τους ή υπο-
βάλλουν προτάσεις ασύμ-
φορες και ανέφικτες για
τους οφειλέτες. Η στάση αυ-
τή είναι ανεπιεικής και ζημιο-
γόνα για χιλιάδες δανειολή-
πτες, ενώ μπορεί να αποβεί
βλαπτική και για τις ίδιες τις
εταιρείες διαχείρισης, καθώς
η επίσπευση «κύματος» πλει-
στηριασμών ενδέχεται να

μειώσει τις τιμές πλειστηρια-
σμού των ακινήτων, να προ-
καλέσει καθυστερήσεις και
τελικά είσπραξη μικρότερου
ποσού. Ανεξάρτητα, λοιπόν,
από την απόφαση της Ολομέ-
λειας, είναι αναγκαίο αφε-
νός να καταστεί πιο ευέλι-
κτος και αποτελεσματικός
ο εξωδικαστικός μηχανι-
σμός αναδιάρθρωσης οφει-
λών, αφετέρου να πεισθούν
και… πιεστούν τα funds και
οι εταιρείες διαχείρισης να
αλλάξουν κατά το δυνατόν τη
«φιλοσοφία» άμεσης είσπρα-
ξης των απαιτήσεών τους,
προκειμένου να υποβάλλουν
λογικές προτάσεις στους δα-
νειολήπτες. Το όφελος θα εί-
ναι αμοιβαίο, καθώς και οι ε-
ταιρείες διαχείρισης δανείων
θα έχουν έσοδα και χιλιάδες
συμπολίτες μας θα διασώ-
σουν μέρος της περιουσίας
τους και θα απαλλαγούν από
το υπόλοιπο των χρεών τους,
του οποίου η πιθανότητα εί-
σπραξης θα ήταν σε κάθε πε-
ρίπτωση μηδενική.

(*) H κ. Ιωάννα Καλαντζάκου-
Τσατσαρώνη είναι δικηγόρος -
Μέλος Νομοπαρασκευαστικής
Επιτροπής Πτωχευτικού Κώδι-
κα 2007 • Επικεφαλής της Επι-
τροπής Πτωχευτικού Δικαίου
του Δικηγορικού Συλλόγου 
Αθηνών (σε σχέση με τον 
Πτωχευτικό Νόμο 4738/20) 
• Μέλος Δ.Σ του Συνδέσμου
Ελλήνων Εμπορικολόγων 
• Τέως αντιπρόεδρος Δ.Σ.Α

Α
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Της Ιωάννας Καλαντζάκου-
Τσατσαρώνη (*) 

Η αποτελεσματική ρύθμιση 
των κόκκινων δανείων, αναγκαία
συνθήκη αποφυγής πλειστηριασμών…

• …ενόψει της επικείμενης απόφασης του Α.Π που δίνει πράσινο φως για τα funds



Τα επιτελεία των κομμά-
των της αντιπολίτευσης
διαρρέουν ότι πρόκειται
για αναγκαίο μεν μέτρο
το οποίο όμως καθυστερεί
ώστε να συμπέσει με το
στήσιμο της κάλπης των
εκλογών και έτσι να… κα-
λοπιαστούν οι ψηφοφό-
ροι. Αντιθέτως, στην κυ-
βερνητική πλειοψηφία
κάνουν επίκληση της κοι-
νωνικής ενσυναίσθησης
αντιλαμβανόμενοι τη δυ-
σκολία των φορολογού-
μενων να τα βγάλουν πέ-
ρα με τις ανάγκες που
γέννησε η πληθωριστική
κρίση και η ακρίβεια. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Ό
ποιο κι από τα δύο
να συμβαίνει, πά-
ντως, η έκτακτη
ρύθμιση οφειλών
–γι’ αυτήν γίνεται ο

λόγος– που φέρεται να σχεδιάζει
το οικονομικό επιτελείο δεν πρό-
κειται να στενοχωρήσει τους ω-
φελούμενους. Όπως όλα δεί-
χνουν οι σχετικές ανακοινώσεις
δεν θα αργήσουν να γίνουν με τις
πληροφορίες να θέλουν τις τελι-
κές αποφάσεις να παίρνονται στα
τέλη του τρέχοντος μήνα. Κι αυτό
διότι και η αγορά πιέζει προς αυ-
τή την κατεύθυνση αλλά και γιατί
τα δημόσια ταμεία χρειάζονται
μία τονωτική ένεση ρευστότητας
που αναμένεται να έρθει με την
υιοθέτηση του μέτρου.

Η δύσκολη εξίσωση… 
Ωστόσο η απόφαση δεν είναι τό-
σο απλή όσο φαντάζει. Αντιθέτως
έχει μεγάλο βαθμό δυσκολίας κα-
θώς πρέπει να βρεθεί η λύση
μίας εξίσωσης που έχει τα εξής
δεδομένα: 

• Η επέλαση του κορωνοϊού
και ο καλπασμός της ακρίβειας
την τριετία που ξεκίνησε το 2020
και συνεχίζεται μέχρι σήμερα ε-
ξαντλεί σιγά-σιγά τη φοροδοτική
ικανότητα ακόμη και εκείνων των
πολιτών που φροντίζουν να είναι
συνεπείς στις υποχρεώσεις τους
απέναντι στο κράτος και τα τα-
μεία. Έστω κι αν τα στοιχεία αφο-
ρούν το έτος 2021 παραμένει εν-
δεικτικό ότι με  βάση τα επίσημα
στοιχεία της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων, τον Δεκέμ-
βριο του ‘21 τα ληξιπρόθεσμα
χρέη αυξήθηκαν κατά 682 εκατ.
ευρώ, με το σύνολο των νέων ο-
φειλών να ανέρχεται εκείνον τον
μήνα στα 6,330 δισ. ευρώ από
5,648 δισ. ευρώ που ήταν ένα
μήνα νωρίτερα, δηλαδή τον Νο-
έμβριο του 2021.

• Η εικόνα των ληξιπρόθε-

σμων οφειλών των φορολογου-
μένων στις 31 Οκτωβρίου του
2022 είχε αυξητικό πρόσημο κα-
τά 3,3 δισ. ευρώ σε σχέση με τον
Οκτώβριο του 2021, ανεβάζο-
ντας το σύνολο των χρωστούμε-
νων στο κράτος από τους πολίτες
στα 113,2 δισ. ευρώ, εκ των ο-
ποίων τα 26,3 δισ. ευρώ
(23,2%) χαρακτηρίζονται ως πο-
σά ανεπίδεκτα είσπραξης.

• Η πίεση που ασκείται από
το κράτος στους οφειλέτες με
μπαμπούλα τις κατασχέσεις τρα-
πεζικών λογαριασμών ή των κα-
τασχέσεων εις χείρας τρίτων στις
οποίες προσχωρούν η ΑΑΔΕ και
το ΚΕΑΟ, αλλά και με τα… μπι-

λιετάκια των ηλεκτρονικών πλει-
στηριασμών (σ.σ. ξεκίνησαν πά-
λι στις 8 Φεβρουαρίου) δεν φέρ-
νει λεφτά στα δημόσια ταμεία,
τουλάχιστον όχι αυτά που αναμέ-
νονταν.

…και τα σενάρια 
Τούτων δοθέντων, η «χρυσή το-
μή» η οποία αναζητείται έχει να
κάνει αφενός με την ανάγκη να υ-
ποβοηθηθούν πάνω από 4 εκα-
τομμύρια ΑΦΜ με αρρύθμιστα
χρέη να αποπληρώσουν τις βε-
βαιωμένες οφειλές τους προς το
Δημόσιο αφετέρου με το χτίσιμο
μιας καινούργιας «φόρμουλας» α-
ποπληρωμής χρεών σε αρκετές…

εφικτές δόσεις χωρίς όμως να
προκαλέσει επικίνδυνους κλυ-
δωνισμούς στα κρατικά ταμεία
καθιστώντας ασυνεπείς (σ.σ.
στην προοπτική μιας ευνοϊκότε-
ρης ρύθμισης) αυτούς που με συ-
νέπεια πλήρωναν μέχρι σήμερα
προηγούμενες ρυθμίσεις.

Όπερ μεθερμηνευόμενο: το
οικονομικό επιτελείο της κυβέρ-
νησης φέρεται να επεξεργάζεται
δύο βασικά σενάρια. 

Το ένα είναι αυτό της εφαρμο-
γής μίας ενιαίας ρύθμισης 120
δόσεων που θα «σουμάρει» τα
χρέη προς την Εφορία και τον
ΕΦΚΑ και θα τα «σπάσει» σε βά-
θος δεκαετίας. Το άλλο είναι εκεί-

νο της «τρίπτυχης» ρύθμισης που
θα καλύπτει οφειλέτες τριών δια-
φορετικών κατηγοριών, εν προ-
κειμένω μία για αυτούς που χρω-
στούν στην εφορία, μία για όσους
χρωστούν στα ασφαλιστικά τα-
μεία και μία για του έχοντες χρέη
στους δήμους.

Σε ό,τι αφορά τη ρύθμιση χρε-
ών στην εφορία, η βεντάλια των
εισηγήσεων που έχουν δεχτεί οι
επιτελείς του ΥΠ.ΟΙΚ. φαίνεται
να επικεντρώνεται στα χρέη της
τελευταίας τριετίας των απανω-
τών κρίσεων 2020-2023, αλλά έ-
χει μεγάλο… τζογάρισμα που α-
φορά τον αριθμό των δόσεων
που θα θεσπιστούν. Τα πονταρί-
σματα δίνουν και παίρνουν, με
τους πιο «τσιγκούνηδες» να προ-
τείνουν τη δυνατότητα εξόφλησης
χρεών σε 36 άτοκες δόσεις και
πιο… ανοιχτοχέρηδες να πλειο-
δοτούν για 72, 80 ακόμη και 100
δόσεις.

Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, τη
ρύθμιση οφειλών στα Ταμεία θα
είναι «θεματική», δηλαδή θα κα-
λύπτει μόνο αυτού του είδους τις
οφειλές, και πιθανολογείται ότι
θα προσφέρει λιγότερες δόσεις
από όσες προβλεφθούν για τη
ρύθμιση των χρεών στην εφορία.

Τέλος για τα χρέη σε δήμους
(βλ. κλήσεις, πρόστιμα), στους ο-
φειλέτες θα δοθεί κατά τα φαινό-
μενα η δυνατότητα εξόφλησης μί-
νιμουμ σε 72 δόσεις.
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Τα δύο σενάριαπου συζητιούνται
- «Τζόγος» 

με τον αριθμό 
των δόσεων

Γενναία ρύθμιση οφειλών 
σκαρώνουν στο ΥΠ.ΟΙΚ.

Τα πονταρίσμα-
τα δίνουν και

παίρνουν, με τους πιο
«τσιγκούνηδες» να
προτείνουν τη δυνα-
τότητα εξόφλησης
χρεών σε 36 άτοκες
δόσεις και πιο… ανοι-
χτοχέρηδες να πλειο-
δοτούν για 72, 80 
ακόμη και 100 δόσεις
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>> Πώς μπαίνει τέλος 
σε ένα διοικητικό
παραλογισμό τεσσάρων
δεκαετιών 

Τέλος σε μια διοικητική «παράνοια» 40 ετών
βάζει η προγραμματική συμφωνία που υπο-
γράφηκε στα μέσα της εβδομάδας μεταξύ

της διοίκησης της ΕΥΔΑΠ και του δήμου Αθηναίων.
Ο παραλογισμός συνίσταται στην ψήφιση ενός νό-
μου που ανάγεται στην μακρινή δεκαετία του ‘80
και ο οποίος προέβλεπε ότι εν όψει ενός αποχε-
τευτικού έργου στην Αθήνα η δημόσια επιχείρηση
ύδρευσης και αποχέτευσης της πρωτεύουσας θα
εκτελούσε τις μελέτες για τους αγωγούς, στη συ-
νέχεια θα αναλάμβανε η δημοτική αρχή την κατα-
σκευή του έργου και μετά από το πέρας των εργα-
σιών η αρμοδιότητα της συντήρησης και της δια-
χείρισής του θα επανερχόταν στην ΕΥΔΑΠ.

Τι αλλάζει με το προγραμματικό deal των δύο
φορέων; Οι αγωγοί του δευτερεύοντος δικτύου α-
καθάρτων καθώς και οι εξωτερικές διακλαδώσεις
(σ.σ. οι επιμέρους συνδέσεις των ακινήτων σε όλες
τις περιοχές του δήμου Αθηναίων) που βρίσκονται
στα σκαριά  θα κατασκευαστούν βάσει των μελε-
τών που έχουν εκπονηθεί από την ΕΥΔΑΠ Α.Ε. η ο-
ποία θα είναι και αυτή που θα αναζητήσει χρηματο-
δότηση από αρμόδιους φορείς ή θα χρηματοδοτή-
σει τα έργα από ιδίους πόρους, απαλλάσσοντας την
δημοτική αρχή της πρωτεύουσας από ένα διόλου
ευκαταφρόνητο οικονομικό βάρος. 

Στην περίπτωση που τα έργα χρηματοδοτηθούν
από εταιρικούς πόρους της ΕΥΔΑΠ, το κόστος κα-
τασκευής των αγωγών ακαθάρτων θα βαρύνει
τους ιδιοκτήτες των ακινήτων, μπροστά από τα ο-
ποία θα κατασκευαστούν οι αγωγοί μέσω της χρέ-
ωσης του τέλους δικαιώματος σύνδεσης, όπως
αυτή ορίζεται και υπολογίζεται σύμφωνα με το
άρθρο 13 του Κανονισμού Λειτουργίας Δικτύου
Αποχέτευσης (ΚΛΔΑ).

Σημειώνεται ότι η λίστα με τα προγραμματι-
σμένα έργα της ΕΥΔΑΠ περιλαμβάνει την κατα-
σκευή αποχετευτικών αγωγών συνολικού μήκους
43,6 χιλιομέτρων στην Αθήνα και περίπου 6.500
συνδέσεις σε οδούς στους οποίους θα δημιουρ-
γηθεί το δευτερεύον δίκτυο. 

Τα οφέλη για τους δημότες  
Η… αποκλειστικότητα της ΕΥΔΑΠ στην κατασκευή
των αποχετευτικών αγωγών θα έχει ορατά οφέλη
για τους δημότες της Αθήνας. Καταρχάς, οι αιτή-
σεις για σύνδεση στο δίκτυο αποχέτευσης θα υ-
ποβάλλονται πλέον απευθείας στην ΕΥΔΑΠ, με
τον χρόνος αναμονής για την εξυπηρέτησή τους
να εκτιμάται ότι θα μειωθεί δραματικά μόλις
στους 3 μήνες, όταν το σημερινό «αναμείνατε» ή-
ταν κατά μέσο όρο 2 χρόνια.

Κατά δεύτερον, με την εφαρμογή της συμφω-
νίας ανάμεσα στην δημόσια επιχείρηση και στον
δήμος Αθηναίων προβλέπεται να μειωθεί και ο
χρόνος ανταπόκρισης στις επείγουσες βλάβες και
τις αβαρίες που προκαλεί η παλαιότητα του δι-
κτύου, εξαλείφοντας έτσι και την παραμικρή πι-
θανότητα να προκληθεί κίνδυνος για τη δημόσια
υγεία. 

Τα οφέλη για τον δήμο Αθηναίων
Αλλά και στο δημαρχιακό μέγαρο της πλατείας
Κοτζιά περισσεύουν τα χαμόγελα μετά από την υ-
πογραφή της συμφωνίας με την ΕΥΔΑΠ. Κι αυτό
όχι άδικα, καθώς: 

• Η «απουσία» του δήμου από τις σχετικές δια-
δικασίες απαλλάσσει τη δημοτική αρχή από το αυ-
ξημένο χρηματικό κόστος της επαναλαμβανόμε-
νης κατά χρονικά διαστήματα δημοπράτησης έρ-
γων κατασκευής αγωγών λυμάτων και συνδέσε-
ων ακινήτων με το αποχετευτικό σύστημα. 

• Θα υπάρξει εξοικονόμηση εκατομμυρίων ευ-
ρώ που δαπανούνται από ιδίους πόρους, τα οποία
πλέον θα μπορούν θα κατευθυνθούν σε άλλα έρ-
γα υποδομής όπως π.χ. έργα αντιπλημμυρικής
προστασίας. Τα έργα αποχέτευσης έχουν αντα-
ποδοτικό χαρακτήρα, αλλά τα χρήματα επιστρέ-
φουν στον δήμο μετά από μεγάλο χρονικό διά-
στημα και όχι στο σύνολό τους.

• Το προσωπικό της Διεύθυνσης Οδοποιίας
θα απαλλαχθεί από ιδιαίτερα γραφειοκρατικές
διαδικασίες δημοπράτησης και χρέωσης των έρ-
γων. Ταυτόχρονα, αποδεσμεύονται υπάλληλοι, οι
οποίοι μπορούν να καλύψουν άλλες ανάγκες της
υπηρεσίας.

Προγραμματικό deal 
της ΕΥΔΑΠ με τον δήμο Αθηναίων

Τη διεθνή διάκριση ESG Industry Top Rated έ-
λαβε η Eurobank που την εντάσσει για πρώτη
φορά στη λίστα Sustainalytics’ 2023 Top-Rated
ESG Companies List.
Την πολύμηνη διαδικασία αξιολόγησης έκανε ο
διεθνούς εμβέλειας πάροχος αξιολογήσεων ESG
(Environmental-Social-Governance) και δεδο-
μένων σε θεσμικούς επενδυτές και εταιρείες,
Sustainalytics, που είναι μέλος του δικτύου
Morning Star, και μεταξύ 1.017 χρηματοπιστω-
τικών ιδρυμάτων από όλο τον κόσμο η ελληνική
τράπεζα πέτυχε στο συγκεκριμένο δείκτη συνο-
λική βαθμολογία 12.1/low risk, καταγράφοντας

αισθητή βελτίωση σε σειρά επιμέρους παραμέ-
τρων που την κατέταξαν στην 59η θέση, πετυ-
χαίνοντας μια εξαιρετική διάκριση στην κατηγο-
ρία του χρηματοπιστωτικού κλάδου. Η σημαντι-
κή αυτή αναγνώριση προέκυψε από την αξιολό-
γηση της απόδοσης και των διοικητικών πρακτι-
κών που εφαρμόζει η Eurobank σε ένα ευρύ φά-
σμα επιδράσεων ESG που περιλαμβάνει τους το-
μείς ανθρώπινου κεφαλαίου, προστασίας και α-
σφάλειας δεδομένων, επιχειρηματικής ηθικής,
εταιρικής διακυβέρνησης, διακυβέρνησης προϊ-
όντων και ενσωμάτωσης ESG κριτηρίων σε χρη-
ματοοικονομικές δραστηριότητες.

Στις κορυφαίες τράπεζες παγκοσμίως η Eurobank για τις πρακτικές ESG

Ο αντιδήμαρχος
Αστικών και
Κτιριακών Υποδομών
του δήμου Αθηναίων,
Βασίλης Αξιώτης, 
ο αναπληρωτής
διευθύνων
Σύμβουλος ΕΥΔΑΠ,
Αναστάσιος Τόσιος, 
ο δήμαρχος
Αθηναίων, Κώστας
Μπακογιάννης, 
ο CEO της ΕΥΔΑΠ,
Χάρης Σαχίνης και 
ο γενικός διευθυντής
Αποχέτευσης ΕΥΔΑΠ,
Κωνσταντίνος
Βουγιουκλάκης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Ε
μβληματική και… απο-
φθεγματική έχει κατα-
στεί η επωδός από τις
«Τρεις αδερφές» του Ά-

ντον Τσέχωφ «στη Μόσχα αδερ-
φές μου, στη Μόσχα!». Κι αν ο με-
γάλος Ρώσος συγγραφέας την έ-
βαλε στο στόμα των μυθιστορη-
ματικών ηρώων του προκείμε-
νου να περάσει το μήνυμα της
ανθρώπινης ανάγκης για μια
καινούργια αρχή, οι σύγχρονοι
συμπατριώτες του ξορκίζουν το
κακό ενδεχόμενο να χρειαστεί
την ξαναπούν παραφρασμένη
«στα καταφύγια σύντροφοί μου,
στα καταφύγια…».

Ο συνειρμός δεν γίνεται τυ-
χαία αλλά προκύπτει από την ει-
δησεογραφία των ημερών στη
ρωσική πρωτεύουσα καθώς με ε-
ντολή του Κρεμλίνου πραγματο-
ποιούνται επιθεωρήσεις και οι ε-
πισκευές καταφυγίων σε ολόκλη-
ρη τη χώρα. Αυτός τουλάχιστον
ο ισχυρισμός αποτυπώνεται σε
ρεπορτάζ της εφημερίδας «The
Moscow Times» σύμφωνα με το
οποίο το… πρότζεκτ τέθηκε σε ε-
φαρμογή μετά από την εισβολή
στην Ουκρανία τον Φεβρουάριο
του 2022 υπό τον φόβο ενός
mega χτυπήματος από τη Δύση.
Το τελευταίο επιβεβαιώνει στην
«Moscow Times» ένας Ρώσος
πρώην αξιωματούχος που δια-
συνδέει την… πρεμούρα των ρω-
σικών αρχών (βλ. υπουργείο Ά-
μυνας, υπουργείο Εκτάκτων Κα-
ταστάσεων κ.ά) να καταστούν τα
καταφύγια λειτουργικά και επαρ-
κώς προστατευτικά για τους πο-
λίτες με τους φόβους για ενδεχό-
μενη πυρηνική αντιπαράθεση
ΝΑΤΟ-Ρωσίας που χτύπησαν
κόκκινο μετά από τη διαταγή του
προέδρου Βλαντιμίρ Πούτιν
στα τέλη Φεβρουαρίου να θέσει

τις πυρηνικές δυνάμεις της χώ-
ρας σε κατάσταση ύψιστου συνα-
γερμού. Αξίζει να σημειωθεί ότι
είναι χιλιάδες οι υπόγειοι χώροι
στη Ρωσία που είτε έχοντας τις
προδιαγραφές ενός αμιγούς κα-
ταφυγίου είτε με την μορφή υπο-
γείων ενισχυμένης κατασκευής
και αντοχής μπορούν να προ-
σφέρουν ασφάλεια σε περίπτω-
ση βομβαρδισμών. Το πρόβλη-
μα όμως είναι ότι αυτοί οι χώροι
παραμένουν ασυντήρητοι για δε-
καετίες καθώς ήταν… ετοιμοπό-
λεμοι την εποχή που υπήρχε α-
κόμη η Σοβιετική Ένωση και ο
Ψυχρός Πόλεμος βρισκόταν στο
αποκορύφωμά του.

Αν και δεν έχει ανακοινωθεί
δημοσίως και επισήμως κάτι
σχετικό, η «Moscow Times» δί-
νει και ένα άλλο στοιχείο: ότι

στον κυβερνητικό ιστότοπο που
καταγράφονται τα δημοσία έργα,
υπάρχουν αναρτημένοι εκατο-
ντάδες διαγωνισμοί για την ανα-
βάθμιση των καταφυγίων βομ-
βών σε όλες τις περιοχές της Ρω-
σίας. Σύμφωνα πάντα με την ε-
φημερίδα, η κρατική κινητοποί-
ηση των επισκευών στα καταφύ-
για είναι υπαρκτή απλώς οι αρ-
χές προσπαθούν να υποβαθμί-
σουν το γεγονός προκειμένου να
αποφύγουν φαινόμενα πανικού.
Για παράδειγμα, αξιωματούχοι
στην περιοχή του Σαράτοφ άρχι-
σαν τον Δεκέμβριο να χαρακτη-
ρίζουν τα καταφύγια «κατοικίες
σε βάθος». Αντίθετα, στο Νίζνι
Ταγκίλ τοποθέτησαν πινακίδες
σε εμφανή σημεία κατά μήκος
του δρόμου που δείχνουν την
κατεύθυνση προς τα καταφύγια.

ΟΥΚΡΑΝΙΑ: Πρόσφυγες το 40% του
πληθυσμού λόγω πολέμου (κι έπεται συνέχεια)
Κάτι λιγότερο από δύο εβδομάδες απομένουν για τη συμπλήρωση ενός χρόνου από τη
ρωσική εισβολή στην Ουκρανία και περισσότεροι από 13,5 εκατομμύρια άνθρωποι
κατάφεραν να γλυτώσουν μεν τη ζωή τους αλλά την περιφέρουν στο άγνωστο ξερι-
ζωμένοι από τις πατρογονικές εστίες τους. Λιγότεροι τυχεροί οι  τουλάχιστον 7.000 ά-
μαχοι –σύμφωνα τουλάχιστον με τα επιβεβαιωμένα από τον ΟΗΕ στοιχεία– που έχουν
σκοτωθεί κατά τη διάρκεια των πολεμικών συγκρούσεων, με τον πραγματικό φόρο αίματος ωστόσο να εκτιμάται ότι εί-
ναι αισθητά βαρύτερος. Αυτούς τους αριθμούς ανακοίνωσε στις αρχές της εβδομάδας ο αναπληρωτής γενικός γραμ-
ματέας του ΟΗΕ, αρμόδιος για τον συντονισμό ανθρωπιστικών υποθέσεων, Μάρτιν Γκρίφιθς, συμπληρώνοντας ότι
17,6 εκατομμύρια πολίτες της Ουκρανίας –αντιστοιχούν περίπου στο 40% του συνολικού πληθυσμού της χώρας–
χρήζουν ανθρωπιστικής βοήθειας. Το πακέτο βοήθειας του ΟΗΕ προς την Ουκρανία αναμένεται να δημοσιοποιηθεί στη
Γενεύη πριν εκπνεύσει ο Φεβρουάριος και υπολογίζεται ότι θα φτάσει τα 3,9 δισ. δολάρια. Όσο μεγάλο όμως και να εί-
ναι το ανθρωπιστικό κονδύλι δεν θα είναι ποτέ επαρκές όσο συνεχίζεται –και δίχως το παραμικρό φως στο τούνελ της
ειρήνευσης– ο πόλεμος στην Ουκρανία που σύμφωνα με την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες (UNHCR)
έχει προκαλέσει τη μεγαλύτερη προσφυγική κρίση από τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο.

• Με εντολή του Κρεμλίνου σε ολόκληρη τη Ρωσία
πραγματοποιούνται επιθεωρήσεις και οι επισκευές καταφυγίων

UNESCO: Το ένα τρίτο
των μαθητών στον
κόσμο δεν έχει πρόσβαση
σε πόσιμο νερό
Πόσο οξύμωρο ακούγεται να μιλάς για υγεία και διατροφή
στον πλανήτη όταν σε παγκόσμια κλίμακα σχεδόν το 1/3 των
σχολείων, ένα στα τρία δεν διαθέτει βασικές εγκαταστάσεις υ-
γιεινής και σχεδόν τα μισά σχολεία δεν διαθέτουν εγκαταστά-
σεις για το πλύσιμο των χεριών με νερό και σαπούνι; Τόσο ό-
σο οι τραγικές διαπιστώσεις σχετικής έκθεσης που δημοσιο-
ποίησε προ ημερών η UNESCO.

Το πρόβλημα εντοπίζεται κυρίως στην υποσαχάρια Αφρική
και στον Ειρηνικό με μεγαλύτερα «θύματα» να είναι τα κορί-
τσια. Αιτία η φυσιολογική έμμηνη ρήση που όμως λόγω της α-
πουσίας στοιχειωδών υποδομών υγιεινής κρατάει μακριά από
τις σχολικές αίθουσες όχι μόνο τις μαθήτριες αλλά και τις δα-
σκάλες προκαλώντας μια ιδιότυπη ανισότητα στην πρόσβαση
των δύο φύλων στην εκπαίδευση.

Στην έκθεσή της η UNESCO επικαλείται τα παραδείγματα
της χώρας της νοτίου Ασίας Μπουτάν όπου το � των κορι-
τσιών δεν πάει σχολείο κάποιες φορές στη διάρκεια του κύ-
κλου του, της Ακτής Ελεφαντοστού όπου συμβαίνει το ίδιος
σε ένα στα πέντε κορίτσια της χώρας, αλλά και της Μπουρκίνα
Φάσο (1 προς 7 ο λόγος). 

Σημειώνεται ότι στις περιοχές όπου τα σχολεία δεν διαθέ-
τουν πόσιμο νερό είναι αδύνατη η παρασκευή γευμάτων για
τους μαθητές πυροδοτώντας έτσι τον παιδικό υποσιτισμό. 

Μιλώντας στο Γαλλικό Πρακτορείο Ειδήσεων, η συντονί-
στρια της έκθεσης της UNESCO, Εμιλί Σιντανέρ, συνέδεσε
την ύπαρξη κατάλληλων υποδομών υγιεινής και υγειονομικά
ασφαλούς υδροδότησης με την «ποιοτική μάθηση», εξηγώ-
ντας ότι επειδή η πείνα επιβαρύνει τη συγκέντρωση και την
όρεξη για γνώση, «αν οι μαθητές δεν είναι υγιείς, δεν τρέφο-
νται καλά και δεν προστατεύονται στο σχολείο, είναι ακόμη
πιο δύσκολο γι’ αυτούς να
αποκτήσουν τις γνώσεις
που μπορεί να τους μεταδώ-
σει το σχολείο». 

«Υπάρχει ανάγκη να επεν-
δυθούν περισσότερα στο νερό
και στην υγιεινή» υπογραμμί-
ζει η Σιντανέρ. Με τη δια-
φορά ότι αυτό ακούγεται
περισσότερο ως ευχολόγιο
παρά ως ηχηρό καμπανάκι
προς τη διεθνή κοινότητα
για άμεση και συντονισμέ-
νη δράση που θα βγάλει α-
πό την εξαθλίωσή τους α-
θώες παιδικές ψυχές.

Στα καταφύγια
αδελφές μου, 
στα καταφύγια… 



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 11/12 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 31

Για πρώτη φορά στην ι-
στορία ο επίσημος υποψή-
φιος του συντηρητικού
κόμματος αποκλείστηκε
από τον δεύτερο γύρο, ε-
νώ ο αντάρτης πρώτευσε

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
ύριο οι Κύπριοι επι-
λέγουν ποιον από
τους δύο διπλωμά-
τες θα διαδεχθεί το
Νίκο Αναστασιά-

δη στην Προεδρία της Κύπρου.
Ο λόγος για τον Ανδρέα Χριστο-
δουλίδη και τον Ανδρέα Μαυ-
ρογιάννη. Δύο διπλωμάτες με ε-
μπειρία στο Κυπριακό. Ο Χρι-
στοδουλίδης ήταν πρώην υ-
πουργός Εξωτερικών, ενώ ο
Μαυρογιάννης ειδικός δια-
πραγματευτής εκ μέρους της ελ-
ληνοκυπριακής πλευράς στο Κυ-
πριακό. Όπως αναφέρουν οι α-
ναλυτές, το αποτέλεσμα των επα-
ναληπτικών εκλογών θα κριθεί
από τους παραδοσιακούς ψηφο-
φόρους του Δημοκρατικού Συνα-
γερμού (το 26,11%) που ψήφι-
σαν τον πρόεδρο του κυβερνώ-
ντος κόμματος, τον Αβέρωφ Νε-
οφύτου, ο οποίος έμεινε εκτός
δευτέρου γύρου. 

Θεωρητικά ο Χριστοδουλίδης
(που στηρίζεται από το ΔΗΚΟ και
άλλα μικρά κόμματα του κέντρου)
είναι το φαβορί, καθώς προέρχε-
ται από το ΔΗ.ΣΥ. σε αντίθεση με
τον Μαυρογιάννη, ο οποίος
στηρίζεται από το ΑΚΕΛ. Όμως
τον Χριστοδουλίδη ένα μέρος
των μελών και των ψηφοφόρων
του Δημοκρατικού Συναγερμού
τον θεωρούν αποστάτη. 

Η αλήθεια είναι ότι πλέον ο
Δημοκρατικός Συναγερμός βρί-
σκεται σε κρίση. Για πρώτη φορά
στην ιστορία το δεξιό κόμμα της
Κύπρου δεν θα έχει τον κεντρικό
του υποψήφιο στον δεύτερο γύ-
ρο των προεδρικών εκλογών.
Τουναντίον κινδυνεύει για πρώτη
φορά με διάσπαση, καθώς ακό-
μη και σήμερα είναι χωρισμένο
σε ομάδες και όπως φαίνεται ο α-
περχόμενος Πρόεδρος της Κύ-
πρου, Νίκος Αναστασιάδης,
δεν φαίνεται να το ενώνει. 

Διαφορετικές απόψεις
Έτσι, λοιπόν, ο απερχόμενος
Πρόεδρος προκρίνει την στήρι-
ξη στον Χριστοδουλίδη, όμως ο
Αβέρωφ Νεοφύτου λέει «όχι»
χαρακτηρίζοντας τον αποστάτη.
Έτσι όπως έχει διαμορφωθεί η
κατάσταση εντός του ΔΗ.ΣΥ. υ-
πάρχουν τρεις τάσεις. Η μία λέει
στήριξη στον Χριστοδουλίδη
και συμμετοχή στην κυβέρνηση
του. Μία άλλη τάση είναι στήρι-
ξη στον Χριστοδουλίδη, αλλά
μη συμμετοχή του ΔΗ.ΣΥ. στην
κυβέρνηση. Τέλος υπάρχει και η

τρίτη τάση που λέει στήριξη στον
Ανδρέα Μαυρογιάννη, ο οποί-
ος ναι μεν προέρχεται από το Α-
ΚΕΛ, αλλά συμφωνούν μαζί του
σε ό,τι αφορά την διαπραγμάτευ-
ση στο Κυπριακό. 

Πάντως ήδη υπάρχουν πολλές
αντιδράσεις στην βάση του κόμ-
ματος και δεν πρέπει να θεωρεί-
ται δεδομένο ότι τελικά οι παρα-
δοσιακοί ψηφοφόροι θα ακο-
λουθήσουν την ηγεσία του κόμ-
ματος. Εξάλλου ήδη έχουν ξεκι-
νήσεις διαδικασίες μετά την από-
συρση του Νίκου Αναστασιάδη
και την αποτυχία του Αβέρωφ
Νεοφύτου να περάσει στην τελι-
κή δυάδα. Μάλιστα κάποιοι ανα-
λυτές εκτιμούν πως σύντομα θα
υπάρξουν αλλαγές στην ηγεσία
του Δημοκρατικού Συναγερμού,
καθώς μία πιθανή εκλογή του
Νίκου Χριστοδουλίδη στην
Προεδρία της Κυπριακής Δημο-
κρατίας θα έθετε θέμα ηγεσίας
στον Δημοκρατικό Συναγερμό. 

Ας μην λησμονούμε ότι ο πρό-
εδρος του ΔΗ.ΣΥ., Αβέρωφ Νε-
οφύτου και ο αντιπρόεδρος Χά-
ρης Γεωργιάδης θα βρεθούν ε-
κτεθειμένοι έναντι των μελών. Οι
δύο τους είχαν συμφωνήσει να ε-
κλεγεί πρόεδρος της Κύπρου ο
Νεοφύτου και ο Γεωργιάδης να
αναλάμβανε τον ΔΗ.ΣΥ. Τώρα
πλέον όλα άλλαξαν και δεν πρέ-

πει να θεωρείται απίθανό να τε-
θεί από κάποιους άλλους θέμα η-
γεσίας. Ήδη κάποιοι υπουργοί
της κυβέρνησης Αναστασιάδη
στο πλευρό του Χριστοδουλίδη.

Το Κυπριακό
Οι δύο μονομάχοι έχουν αναμε-
τρηθεί με το Κυπριακό από προ-
βεβλημένες θέσεις ευθύνης, και
μάλιστα σε μια περίοδο κομβικών
εξελίξεων (πενταμερείς διασκέ-
ψεις στη Γενεύη, διάσκεψη στο
Κραν Μοντανά, πλαίσιο Γκουτέ-
ρες), ως υπουργός Εξωτερικών ο
Χριστοδουλίδης την περίοδο
2018 – 2021 (και προηγουμένως
ως κυβερνητικός εκπρόσωπος,
την περίοδο 2014 – 2018), και ως
επικεφαλής διαπραγματευτής της
ελληνοκυπριακής πλευράς ο
Μαυρογιάννης. Στο ίδιο πλαίσιο,

έχουν και οι δύο συνεργαστεί στε-
νά – πλην όμως όχι και ανέφελα –
με τον απερχόμενο πρόεδρο Νί-
κο Αναστασιάδη. Το Κυπριακό
έρχεται πια, εκ των πραγμάτων, να
ρίξει τη σκιά του πάνω από τις κυ-
πριακές κάλπες στον δρόμο προς
την εκλογή του νέου, όγδοου προ-
έδρου της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας. Από τις προηγούμενες προε-
δρικές εκλογές του 2018 έχουν,
άλλωστε, μεσολαβήσει –ειδικά σε
αυτό το μέτωπο– πολλά:

• Η επίσκεψη του Μεβλούτ
Τσαβούσογλου στο περίκλειστο
Βαρώσι, το άλλοτε κοσμοπολίτι-
κο παραλιακό κομμάτι νοτίως της
κατεχόμενης πόλης της Αμμοχώ-
στου, τον Σεπτέμβριο του 2019,
συνοδεία τότε του Κουντρέτ Ο-
ζερσάι και ομάδας Τούρκων δη-
μοσιογράφων (η πρώτη επίσκε-
ψη υψηλόβαθμου κρατικού α-
ξιωματούχου της Τουρκίας στην
Αμμόχωστο μετά το 1974).

• Το μονομερές –κατά παράβα-
ση των σχετικών ψηφισμάτων του
Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνω-
μένων Εθνών 550/1984 και
789/1992– άνοιγμα μέρους της
παραλίας του Βαρωσίου τον Οκτώ-
βριο του 2020, προκειμένου να
μπορέσουν να μεταβούν εκεί «ο λα-
ός και επισκέπτες» μέσω της περί-
κλειστης πόλης της Αμμοχώστου,
για πρώτη φορά μετά το 1974. 

• Η πραγματοποίηση (όχι μό-
νο σεισμογραφικών ερευνών αλ-
λά και) παράνομων τουρκικών
γεωτρήσεων εντός της κυπριακής
ΑΟΖ, από το 2019 και έπειτα. 

• Η εκλογή νέας ηγεσίας στα
κατεχόμενα, με τον «σκληρό» και
«αδιάλλακτο» Ερσίν Τατάρ να
παίρνει τη θέση του πιο μετριο-
παθούς Μουσταφά Ακιντζί, με
τις ευλογίες της Άγκυρας και των
εποίκων.

• Η «φιέστα» που έλαβε χώρα
τον Ιούλιο του 2021, με την επί-
σκεψη Ερντογάν στα κατεχόμενα
και τις από εκεί ανακοινώσεις για
το υπό κατοχική διοίκηση άνοιγ-
μα ακόμη μεγαλύτερου τμήματος
του περίκλειστου Βαρωσίου και τη
μετατροπή της προς άνοιγμα ζώ-
νης από στρατιωτική σε αστική. 

• Οι ουκ ολίγες δημόσιες το-
ποθετήσεις Τούρκων αξιωματού-
χων (Ερντογάν, Τσαβούσο-
γλου κ.ά.) αλλά και του ιδίου του
Τατάρ υπέρ μιας «λύσης» δύο
κρατών στην Κύπρο που έρχεται
προφανώς σε πλήρη ρήξη με την
προοπτική της Διζωνικής Δικοι-
νοτικής Ομοσπονδίας.

Νίκος Χριστοδουλίδης και
Ανδρέας Μαυρογιάννης γνω-
ρίζουν πολύ καλά όλα τα μεγάλα
αγκάθια του Κυπριακού. Ο κ.
Χριστοδουλίδης, από την πλευ-
ρά του, παρουσιάζεται να κατευ-
θύνει προσδοκίες προς την πλευ-
ρά της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η ο-
ποία θα μπορούσε να αναλάβει
πρωταγωνιστικό ρόλο στο Κυ-
πριακό, εκτός των άλλων μέσα
και από τον ενδεχόμενο διορι-
σμό μιας πολιτικής προσωπικό-
τητας που θα αναλάμβανε πρω-
τοβουλίες για λογαριασμό των
«27» στο συγκεκριμένο μέτωπο.
Ο κ. Μαυρογιάννης από την δι-
κή του πλευρά (ως πολύπειρος
διπλωμάτης που έχει διατελέσει
μεταξύ άλλων και πρέσβης της
Κυπριακής Δημοκρατίας στον
ΟΗΕ) δείχνει να κοιτά πιο πολύ
προς την πλευρά των Ηνωμένων
Εθνών και προς τον ίδιο τον γε-
νικό γραμματέα του Οργανισμού,
Αντόνιο Γκουτέρες, με τον ο-
ποίο φέρεται να διατηρεί καλές
σχέσεις. Η Ελλάδα προσπάθησε
να διατηρήσει ουδέτερη στάση
στις κυπριακές εκλογές και επί
της ουσίας τα κατάφερε. Έτσι,
λοιπόν, όπως ήταν λογικό η κυ-
βέρνηση στήριξε (όχι με πολύ ζέ-
ση είναι η αλήθεια) τον Αβέρωφ
Νεοφύτου του συγγενικού κόμ-
ματος του Δημοκρατικού Συνα-
γερμού. Ο ΣΥΡΙΖΑ πανηγυρίζει
για την πρόκριση στον δεύτερο
γύρο του Ανδρέα Μαυρογιάν-
νη (λόγω ΑΚΕΛ), αλλά η αλή-
θεια είναι ότι επί τόσο καιρό δια-
τηρούσε αποστάσεις. Τέλος ο Νί-
κος Ανδρουλάκης- διατηρώ-
ντας πάντως αποστάσεις- είχε τα-
χθεί υπέρ του νικητή του πρώτου
γύρου, Νίκου Χριστοδουλίδη.

Σε κρίση 
ο Δημοκρατικός
Συναγερμός 

• Αύριο ο Κυπριακός λαός εκλέγει το
νέο Πρόεδρο που θα διαδεχθεί το Νίκο
Αναστασιάδη, ο οποίος αποσύρεται
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
▶ΣΕΛ. 22 Μίτσελ: Φλόμωσε στο

παραμύθι τον Μαρινάκη
Αντί να του ζητήσει μπακ και σέντερ μπακ, έκανε πειράματα 
με τα τρία δεκάρια και μετά «φέρε μου πλάγιους» ▶ΣΕΛ. 11
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
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Στην κορυφή,
αλλά… αουτσάιντερ
Το παράδοξο με τους «πράσινους» είναι παρότι βρί-

σκονται στο πιο ψηλό σκαλοπάτι της βαθμολογίας ου-
δείς πιστεύει ότι θα κόψει πρώτος το νήμα στο τέλος
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